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Kaspars Zel lis. 
«Ilū zi ju un bai ļu ma ši nē ri ja. 

Pro pa gan da na cis tu oku pē ta jā Lat vi jā: va ra,
me di ji un sa bied rī ba (1941 —1945)» —

Rī ga, Man sards, 2012., 364 lpp.

Grā ma ta stās ta par Vā ci jas na ci onāl so ci ālis tu
oku pā ci jas re žī ma īs te no to pro pa gan du pret lat vie šu
ci vil ie dzī vo tā jiem, lai pa nāktu ne vien sa bied rī bas at -
bal stu un ne pre to ša nos re žī ma re ali zē ta jai po li ti kai,
bet arī mai nītu tās pa sau les ska tī ju mu, vēs tu ris ku mu
un vēr tī bu sis tē mu. Kā da bi ja na cis tis kās Vā ci jas oku -

pā ci jas re žī ma pro pa gan das po li ti ka? Kā di in for mā ci jas ka nā li ti ka iz man-
to ti? Kāds bi ja pret ci vil ie dzī vo tā jiem vēr stās pro pa gan das sa turs? Vai na cis tu
ma ni pu lā ci jas ar sa bied rī bas bai lēm un ilu zo rām ce rī bām iz rā dī jās efek tī vas?
Uz šiem un ci tiem jau tā ju miem mē ģi nāts at bil dēt vēs tur nie ka Kas pa ra Zeļ ļa
mo no grā fi jā «Ilū zi ju un bai ļu ma ši nē ri ja».

Ve ra Ka ce na. «Kā jām gā jējs ka rā» — 
Rī ga, Man sards, 2012., 624 lpp.

Grā ma ta iz nā ku si sē ri jā «Lat vie šu ka ra stās ti», tā ir
uz rak stī ta pirms 40 ga diem un pie der pie lat vie šu do -
ku men tā lās pro zas «at vilk tnes li te ra tū ras». Au to re zi-
nā ja, ka šā da sa tu ra li te ra tū ru pa dom ju Lat vi jā nav
ie spē jams pub li cēt. Grā ma ta stās ta par tiem lat vie šiem
Ot ra jā pa sau les ka rā, ku ri da žā du ie mes lu dēļ bi ja no -
nā ku ši Sar ka na jā ar mi jā. Tas ir vēs tī jums par fron tes ik -
die nu — cil vē ki iet bo jā, tiek ie vai no ti, aiz ves ti uz
aiz mu gu ri, vi ņu vie tā nāk ci ti. Kā jām gā jē ji ka rā — tie
ir ka ra vī ri, jaun ākie un vi dē jie virs nie ki, ku ri mēro fron tes un pie fron tes ce ļus,
do do ties uz po zī ci jām un at pa kaļ no tām, pēc pār ti kas un past a, pēc me di cī-
nas pa lī dzī bas un uz tā lā ku aiz mu gu ri. Ro mā nā atspoguļots gan cil de nais,
gan ne lie tī gais kara ikdienā, gan cilvēku paš aiz lie dzī ba, gan no de vī ba.

Sagatavojis Juris Ciganovs.

(pavēlenr.4-v)
majoradienestapakāpe—
kapteineiDi tai Me ža kai;

(pavēlenr.3-v)
komandleitnantadienestapakāpe—
kapteiņleitnantamJā nim Eg lī tim,

majoradienestapakāpe—
kapteinimRo lan dam Vē jam,
kapteinimVik to ram Sa zo no vam,

kapteiņleitnantadienestapakāpe—
virsleitnantamJu rim Baļ ķe nam,

kapteiņadienestapakāpe—
virsleitnantamKas pa ram Ķes te rim,
virsleitnantamAn dre jam Gor ku šam,
virsleitnantamNau rim Bur tnie kam,
virsleitnantamEi nā ram Ma saļ skim,
virsleitnantamJā nim Slai di ņam,
virsleitnanteiSan drai Lan dra to vai,
virsleitnantamIman tam Frei ber gam,
virsleitnantamLau rim Mo rov skim,
virsleitnantamUģim Du ku ram,
virsleitnanteiSan drai Brā lei,
virsleitnantamKas pa ram Skud ro vam,
virsleitnantamJa ne kam Van cā nam,
virsleitnantamJu rim Zan de ram,

virsleitnantamNor mun dam An to ne vi čam,
virsleitnanteiHe lē nai Dek snei,
virsleitnantamAn drim Ab ric kim,

virsleitnantadienestapakāpe—
leitnantamRo lan dam Ivuš kā nam;

(pavēlenr.1-v)
virsleitnantadienestapakāpe—
leitnantamZa ļim ha nam Ke ro;

(pavēlenr.2-v)
kapteiņadienestapakāpe—
virsleitnanteiGrē tai Tau be rei.

Ar Lat vi jas Re pub li kas Valsts pre zi den ta šā ga da 12. feb ru āra pa vē lēm at bil sto ši Mi li tā rā die nes ta 
li ku ma pra sī bām kār tē jā virs nie ka die nes ta pa kā pe pie šķir ta NBS ka ra vī riem: 

Ve ra Ka ce na. «Bal le bei dzās pus nak tī» — 
Rī ga, Man sards, 2013., 384 lpp.

Sē ri jā «Lat vie šu ka ra stās ti» iz nā ku sī grā ma ta
vēsta par Ot ro pa sau les ka ru iz gā ju ša jiem lat vie šu sar -
kan ar mie šiem pēc ka ra ga dos. Ro mā nā «Bal le bei dzās
pus nak tī» Ve ra Ka ce na tur pi na grā ma tā «Kā jām gā jējs
ka rā» aiz sāk to tē mu. No ka ra pār nā ku šie 130. lat vie šu
strēl nie ku kor pu sa ka ra vī ri sa tiekas 20. gad sim ta 60. ga -
dos Jūr ma lā, res to rā nā «Jū ras pēr le». Ar skaud ru asu mu

at dzimst pie re dzē tais karš, ta jā iz vei do ju šās cil vē ku at tie cī bas — bied ris kums,

drau dzī ba, cie ņa, sav star pē jā pa lī dzī ba, arī bai les, gļē vums, sav tī gums. Un
iz rā dās, ka jau glu ži kom for tab la jā seš des mi to ga du pēc ka ra dzī vē go dī gu ma
un ne lie tī bas pre tmets ir vēl kra sāks ne kā kād reiz fron tē vai tās tu vu mā. 

Grā ma tas mo rā lā kon flik ta ass ir 1959. ga da no ti ku mi, kad sa grā vi
pie dzī vo ja «na ci onāl ko mu nis ti» un va do ša jos ama tos pa dom ju Lat vi jā ti ka
cil vē ki, kas ie stā jās par re pub li kas for sē tu ie kļau ša nu Pa dom ju Sa vie nī bas in -
dus tri āla jā sis tē mā, sekmēja mig rā ci ju, at tei cās no na ci onā lās kul tū ras un vi -
des sav da bī bas sau dzē ša nas. Ro māns ta pis 20. gs. 70. ga dos, kad Pa dom ju
Sa vie nī bā val dī ja Ot rā pa sau les ka ra uz va ras un uz va rē tā ju kults, ko rak stu ro ja
ka ra ve te rā nu pub lis kie cil di nā ju mi un pa tie sās ka ra vēs tu res un pie re dzes
no klu sē ša na. 
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No 22. līdz 24. jan vā rim RīgāNA TO Transformācijaspavēlniecībasorganizētajā
«Mācībusinhronizācijaskonferencē2013»izvērtējaalianseinepieciešamāsmācībasun
vingrinājumusizvirzītomērķusasniegšanai.

Konferencēpiedalījāsap200dalībniekunoNA TO komandstruktūrām,dalībvalstīm
unaliansespartnervalstīm.TāsatklāšanāpiedalījāsNA TO Transformācijaspavēlniecības
štābapriekšniekavietnieksapvienotospēkuapmācībāģenerālleitnantsKarlheincsFīreks
unLatvijasbruņotospēkukomandierisģenerālleitnantsRaimondsGraube.

Mācībusinhronizācijaskonferenceirefektīvākaisveidsvingrinājumuunmācībukoordi-
nēšanaistarpNA TO pavēlniecībām,dalībvalstīmunpartnervalstīm.Šogadkonferenceslaikā
notikavairākasmazākamērogakonferences,toskaitā«Izglītībasforums»,NA TO individuālās
apmācībasunizglītībaskonference,kāarīNA TO vingrinājumuunmācībukonference.

TajātikaprezentētasaktualitātesNA TO izglītībasunmācībupolitikā,kāarīdetalizēti
pārrunātamācībunorise.Šībijaiespējademonstrētelektroniskoindividuāloapmācībuun
izglītībasprogrammu,kasirjaunaNA TO apmācībumenedžmentasistēma.

ŠisikgadējaisnotikumsapvienojaNA TO mācībuplānotājusunsniedzaiespējupār-
runātprofesionāloattīstību,kāarīdalītiespieredzēmācībuorganizēšanā.

Tiekotiesaržurnālistiem,brigādesģenerālisJurisZeibārtsatzina,kamācībuuntreniņu
lomunekadnevarnovērtētparzemu.«Organizējotšādukonferenci,Latvijaseviapliecina
kāNA TO dalībvalsts,kasspējuzņemtaugstaprofilakonferencesunnodrošinātvingrināju-
munorisi.Turklāttāirlieliskaiespējajaunukontaktugūšanaiunidejuapmaiņai.»

Konferencenotiekpēcrotācijasprincipa—Latvijātānorisinājāspirmoreizi,savu-
kārtiepriekšējosgadoskonferencetikaorganizētaIgaunijāunLietuvā.

29. jan vā rī,parakstot jaunu
saprašanāsmemorandupar turp-
mākosadarbībuaizsardzībasnoza-
rē, noslēdzās divu dienu Baltijas
valstuaizsardzībasministrutikšanās
AlūksnēunGulbenē.

LatvijasaizsardzībasministrsArtis
Pabriks,Lietuvasaizsardzībasministrs
JozsOleksunIgaunijasaizsardzībasmi-
nistrsUrmassReinsalupārrunājaBalti-
jas valstu aizsardzības un drošības
aktualitātes,NA TO gaisatelpaspatrulē-
šanasnorisiBaltijasvalstīs,Baltijasval-
stusadarbībumilitāromācībuorganizēšanā,kāarīkopīgosadarbībasprojektuattīstību.

A.Pabriks,parakstotBaltijasvalstusavstarpējāssaprašanāsmemorandu,uzsvērašīs
sadarbībasnozīmiturpmākoprioritāšuīstenošanāunpanāktoprogresuaizsardzībaspoli-
tikasveidošanā.«Esmugandarīts,kašajāsanāksmētikaanalizētsarījautājumsparmasu
saziņaslīdzekļuuninformācijastelpasdrošību.Šisjautājumsirīpašiaktuālsvisāmtrim
Baltijasvalstīm.»SavukārtLietuvasunIgaunijasaizsardzībasministriuzsvēra,kajaunais
saprašanāsmemorandsaptvervisasbūtiskākāsaizsardzībasundrošībasjomas,kasšobrīd
iraktuālasBaltijasvalstusabiedrībai,kāarīļaujturpinātiesāktosadarbību.

AizsardzībasministritikaiepazīstinātiarBaltijasvalstuaizsardzībasministrijuveikto
analīziparārvalstumasusaziņaslīdzekļuietekmiuzdrošībaspolitikasjautājumuatspo-
guļošanu.Ministrinolēmadaļunošīpētījumapublicēttuvākajālaikā.

VizīteslaikāA.PabriksunNacionālobruņotospēkukomandierisģenerālleitnantsRai-
mondsGraubetikāsarzemessargiem,kasšobrīdAlūksnēpilnveidosavasmilitārāsiema-
ņas,laijaugadaotrajāpusēsāktupildītdienestapienākumusLielbritānijasvadītajāEiropas
SavienībasKaujasgrupā.
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25. jan vā rī aizsardzībasministrsArtisPabrikstikāsarārvalstuaizsardzībasata-
šejiemLatvijāuninformēja,ka,samazinotiesLatvijaskaravīruiesaisteistarptautiskajā
operācijāAfganistānāpēc2014.gada,LatvijaizvērtēsdalībasiespējukādānoANOmie-
rauzturēšanasoperācijām.«Starptautiskaspieredzesiegūšanamūsukaravīriemirļoti
būtiska.Tāvairoviņuprofesionalitātiunirdaļaarīnomūsuārpolitikas.»Pagājušajāga-
dāMeimenasbāze,kurābijaizvietotalielākāLatvijaskontingentadaļa,tikanodotaAf-
ganistānasNacionālāsarmijasrokās,unšobrīdLatvijaskaravīrikopāarSomijas,Zviedrijas
unNorvēģijasbruņotospēkupārstāvjiemsavusuzdevumuspildaMazāriŠarīfasbāzē.

JanvārasākumāvairākiLatvijasvirsniekisākadienestujaunizveidotajāZiemeļei-
ropasvalstuunBaltijasPārejasatbalstavienībā.Šīsvienībasgalvenaisuzdevumsir
konsultētunatbalstītarkaujasatbalstaelementiemAfganistānasdrošībasspēkusBal-
hasunSamangānasprovincē.LīdzīgikāProvinčuatjaunošanasvienībāMeimenā,arī
PārejasatbalstavienībāLatvijasvirsniekspildakomandieravietniekapienākumus,kas
iraugstsmūsukaravīruprofesionalitātesnovērtējums.

Kāpagājušāgadalielākossasniegumusdivpusējoattiecībuveidošanāministrsmi-
nējaarīĶīnasTautasRepublikasnacionālāsaizsardzībasministravizītiLatvijāunsavu
vizītiĶīnā,kāarīUzbekistānasaizsardzībasministravizītiLatvijāunsavuvizītiUzbekis-
tānā.«Ķīnakļūstpararvienlielākuspēlētājupasaulespolitiskajosunekonomiskajospro-
cesos, tādēļ šīs valsts viedoklis virknē jautājumu kļūst arvien būtiskāks. Savukārt
UzbekistānairbūtisksspēlētājsCentrālāzijasreģionā,»uzskataaizsardzībasministrs.

ŠobrīdLatvijārezidēārvalstuaizsardzībasatašejinoASV,Krievijas,Ķīnas,Norvēģijas,
Polijas,VācijasunZviedrijas.Ārvalstuaizsardzībasatašejuasociācijairtoārvalstuaizsardzī-
bas/militāroatašeju,kuriakreditētiLatvijā,darbakoordinējošaismehānisms.Šobrīdasoci-
ācijaspriekšsēdētājsirZviedrijasaizsardzībasatašejspulkvežleitnantsMagnussLundgrens.

23. jan vā rī aizsardzībasministrsArtisPabrikstikāsarGruzijas valsts ministru
Eiropasun eiroatlantiskāsintegrācijas lietās AleksiPetriašvili. Amatpersonasaugstu
novērtējaabuvalstubruņotospēkulīdzšinējosadarbībuapmācībuorganizēšanā.

A.PabriksapliecinājaLatvijasatbalstuGruzijasintegrācijaiEiropas
SavienībāunNA TO,kāarīGruzijasteritoriālajaiintegritātei.

SavukārtA.Petriašviliinformēja,kalīdzšāgadavasaraiGruzijaplā-
nonoslēgtasociācijaslīgumu,laikļūtuparEiropasSavienībaskandidāt-
valsti,kāarībrīvāstirdzniecībaslīgumu.Gruzijasvalstsministrspauda
cerību,kanākamajāNA TO samitā,kurātiksizskatītsorganizācijastālā-
kaspaplašināšanāsjautājums,būsvērojamsprogressarīGruzijasintegrā-
cijai aliansē. Gruzija ir lielākais ārpusalianses sadarbības partneris
starptautiskajāoperācijāAfganistānā,ardarbiemapliecinotsevikāuz-
ticamssabiedrotais.

Gruzijaarīaktīvipiedalāsdiskusijāsparturpmākajiemiesaistesplā-
niemAfganistānāpēc2014.gadaunirgatavasniegtsavuieguldījumu.

MinistripārrunājaarīdrošībassituācijuKaukāzareģionāunplāno-
tāsreformasGruzijā.A. PetriašviliarīuzaicinājaA.PabrikuapmeklētGruziju.
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8. feb ru ārī ApvienotajāštābānorisinājāssvinīgapulkvežaJuraBezzubovaatvaļinā-
šanasceremonija.PasākumāpiedalījāsNacionālobruņotospēkukomandierisģenerālleit-
nantsRaimondsGraube,Aizsardzībasministrijasizpildsekretārsmilitārospējujautājumos
brigādesģenerālisJurisKiukucāns,ApvienotāštābapriekšnieksbrigādesģenerālisJuris
Zeibārts,štābapersonālsunuzaicinātieviesi.

«Mūsuvalsts,tāsneatkarībaunbruņotiespēkiiratjaunotipirmsvairāknekā20ga-
diem.Šisbrīdisirīpašsarto,kapulkvedisJ.BezzubovsjaunopirmajāmLatvijasneatkarī-
basatgūšanasdienāmaktīviiesaistījāsvalstsdrošībasstiprināšanā.Iespējabūtklātvisos
šajosarvalstsatjaunošanusaistītajosprocesosviņamirīpašalikteņadāvana.Manirliels
godsbūtklātatvaļināšanasceremonijāunpateiktiespulkvedimparpaveiktovalstsdrošī-
bas,Zemessardzesunbruņotospēkulabā,»norādījaģenerālleitnantsRaimondsGraube.

ĢenerālleitnantsRaimondsGraubeīpašipateicāspulkvežaJ. BezzubovadzīvesbiedreiSar-
mīteiunģimeneiparatbalstu:«Mēslabiapzināmies,ciksvarīgsdienestāirģimenesunsevtuvo
cilvēkuatbalsts.ArīpulkvedisJ.Bezzubovsnevienmērdienestapienākumudēļvarējaveltītsavu
enerģijuģimenei,jodaudzlaikaveltījavalstsaizsardzībasundrošībasjautājumurisināšanai.»

«Nevienmēresmubijisērtskomandieris,nevienmēresmubijispiekāpīgskoman-
dieris.Vainumanuzticējāsunticēja,vaipaklausīja.Tomērvisumēsesampaveikuši.Šis
dzīvesposmsirnoslēdzies.Esmugatavsnākamajam,»teicapulkvedisJ.Bezzubovs.«Vē-
lospateiktiesikvienam,arkoesmudienējiskopā,sākotjauno1991.gada–gankāpado-
tais,gankākomandieris,gankākolēģis.Domāju,kamanirpaveicies,kaliktenisdevis
iespējugūtšādupieredzidienestagaitāunkarjerasattīstībā.»

PulkvežakundzeSarmīteBezzubovasaņēmaaizsardzībasministraGodarakstupar
atbalstuunieguldījumuLatvijasdiplomātiskākorpusapārstāvēšanāārvalstīs,stiprinotLat-
vijasaizsardzībassistēmu.

PulkvedisJ.Bezzubovsdienestusāka1991.gada11.novembrīZemessardzē.No1993.
gadabijaZemessardzes54.inženiertehniskābataljonakomandieris.Līdztekusdienestam
vienībāviņšNacionālajāaizsardzībasakadēmijāieguvavadakomandierakvalifikāciju.
1995.gadākļuvaparMobilostrēlniekubrigādeskomandieri(tātikaizveidota1995.gada
9.janvārīuzAizsardzībasspēkumācībucentrabāzes).

TurpmākāspulkvežadienestagaitassaistāsardienestuBaltijasbataljonā.2000.ga-
dādienējis1.kājniekubataljonakomandieravietniekaamatā.2002.gadāieceltsZemes-
sardzesunSauszemesspēkukomandieraamatā.Savukārtno2008.gadalīdzpērnāgada
nogaleiviņšbijaaizsardzībasatašejsASVunKanādā.PulkvedisJ.Bezzubovspiedalījies
starptautiskajāoperācijāBosnijāunHercegovinā.

DienestalaikāapbalvotsarIVšķirasViesturaordeni.Parieguldījumuunpašaizliedzī-
gudevumubruņotospēkuattīstībāvairākkārtsaņēmisaizsardzībasministra,bruņotospē-
kukomandieraundaudzuscitusapbalvojumus.

12. feb ru ārī MinistrukabinetspaudaatbalstuLatvijaskaravīrudalībaiEiropas
Savienībasmilitārajāmisijā,laipalīdzētuMalibruņotospēkuapmācībā.Pēcvaldības
lēmumagalavārdsparkaravīrusūtīšanuuzšoĀfrikasvalstivēlbūsjāsakaSaeimai.
Plānots,kavaldībalūgsSaeimuatzītlēmumaprojektuparsteidzamu.

AizsardzībasministrijaipēcSaeimaslēmumapieņemšanasbūsjāiesniedzMinistru
kabinetāpieprasījumspapildufinansējumapiešķiršanainolīdzekļiemneparedzētiem
gadījumiem.

AizsardzībasministrsArtisPabriksatzina,kaLatvijaskaravīruplānotādalībaMali
būtiskiatšķirsiesnostarptautiskāsoperācijasAfganistānā,joMalinavparedzētspie-
dalītieskaujasoperācijās,bettikainosūtītdažusvirsniekusvietējāsarmijasapmācī-
bai,tādējādigūstotarīvērtīgupieredzi.

KrīzeMaliaizsākāspirmsgada,kadsacelšanosvalstsziemeļossākatuareguno-
madi,kasilgstošiuzskatījuši,kacentrālāvaldībapretviņiemizturasnetaisnīgi.Armi-
jasvadībavaldībaisavukārtpārmeta,katāpietiekamienerģiskinevēršasprettuaregu
dumpi,ungalvaspilsētāBamakomartāsarīkojaapvērsumu.Centrālāvaldībazaudēja
kontrolipārMaliziemeļiem,kasnonācanemierniekurokās—artuaregupalīdzību
varuturpārņēmaislāmistugrupējumi.Tuaregualiansearislāmistiemdrīzizjuka,bet
islāmistugrupējumisākapārvaldīttokontrolēnonākušāsteritorijaskābrutāluvidus-
laikuemirātuunieviesašariātalikumustoradikālākajāformā.Laiapturētuislāmistu
karaspēkavirzīšanosuzMalidienvidiemunnovērstujaunas«teroristuvalsts»izveidi,
11.janvārīkonfliktāiesaistījāsFrancija.

ESdalībvalstuārlietuministrinesenatbalstījakaravīrunosūtīšanuuzMali,laiap-
mācītubruņotākonfliktaplosītāsvalstsmilitārpersonas.

8. feb ru ārī Latvijasarmijaspirmākaraorķestra94.dzimšanasdienatikaatzīmētaar
koncertuDaugavpilsteātrī.

1919.gada6.februārījaunformējamospēkukomandieriskapteinisLudvigsBolšteins
arpavēlinr.11uzdevabrīvprātīgo11.rotaiformētmuzikantukomandu.Saskaņāaršopa-
vēliLiepājātikanodibinātspirmaisLatvijasarmijaskaraorķestris.

KoncertapirmodaļubruņotospēkuorķestrisatklājaarLatvijasarmijas8.Daugavpilskāj-
niekupulkamaršu,kurupagājušāgadsimta30.gadosuzrakstījisšīpulkakapelmeistarsAlek-
sandrsNicovs.Pēc1940.gadašismaršsDaugavpilītikaizpildītspirmoreizi.Komponistsdzimis
1885.gadāDaugavpilī,muzikāloizglītībuieguvis1.RīgasmūzikasinstitūtāunĶeizariskajāmū-
zikasskolaskarakapelmeistaruklasē.DienējiscariskāsKrievijasarmijas97.Vidzemeskājnieku
pulkākāmūziķisun178.Cēsukājniekupulkākākapelmeistars.No1921.gadadienējisLatvijas
armijas8.Daugavpilskājniekupulkakapelmeistaraamatā,atvaļinājiesnodienesta1935.gadā.

MūsdienulatviešukomponistsJurisKarlsonsšogadatzīmēssavu65.dzimšanasdienu,
tāpēcorķestrissavākoncertprogrammāiekļāvisšīautoradarbu,kurššogadskanēsarīXXV
Vispārējolatviešudziesmusvētkurepertuārā.

Laiarīkoncertapirmajādaļādominējalatviešuvokāliinstrumentālāmūzika,tāsno-
slēgumāizskanējaPēteraČaikovskauvertīra«1812.gads».Šoreizkopāarbruņotospēku
orķestrimuzicējaLiepājaszvanuansamblis«Cam pa nel la» AstrasZiemelesvadībā.

Koncertaotrajādaļāskanējaizklaidesmūzika.Nacionālobruņotospēkubigbendsat-
skaņojaRaimondaPaula,IvaraBirkānaunGunāraRozenbergaoriģinālkompozīcijasunpār-
likumusbigbendasastāvam.KopāarbigbenduuzstājāssolistsEdijsŠnipke.

ŠādsdivdaļīgskoncertsNacionālobruņotospēkuorķestrimirkāradošāatskaite,kurāvien-
reizgadāklausītājiemtiekpiedāvātslabākaisunsavdabīgākaisorķestraradošajāizpausmē.

SagatavojusiLauraDūša.Foto—GatisDieziņšunNormundsMežiņš. 3



Sandra Brāle,
virsleitnante, AM Preses nodaļa.

Edijs Freimanis,
«Laiks vīriem?» režisors.
Foto— Normunds Mežiņš.

Šā gada 29. janvārī Ministru kabinets 
atbalstīja Nacionālo bruņoto spēku (NBS)
vienību dalību Eiropas Savienības (ES) 
Kaujas grupā. 
Šobrīd Alūksnē vairāk nekā 70 zemessargu
pieredzējušu profesionālā dienesta instruk-
toru un virsnieku vadībā spraigā apmācību
procesā mērķtiecīgi pilnveido militārās 
pamatiemaņas dienestam Lielbritānijas 
vadītajā ES Kaujas grupā. Vienlaikus arī 
Zemessardzes 51. kājnieku bataljonā 
vairāki zemessargi apgūst izlūkošanas 
prasmes, savukārt Zemessardzes 
54. inženiertehniskajā bataljonā notiek 
inženieru grupas apmācība. 
Šī būs pirmā reize, kad zemessargi 
piedalīsies ES Kaujas grupas dežūrā, 
uzsākot dežūru jau šā gada otrajā pusgadā. 
Konkurence dalībai kaujas grupā bija ļoti
sīva. Atlases procesā kā iespējamie kandi-
dāti apzināti 1669 zemessargi, no kuriem
atlasīti aptuveni 80 zemessargi no septi-
ņiem 2. Zemessardzes novada bataljoniem. 

Šobrīd teorētiskajās nodarbībās un prak-
tiskajos vingrinājumos paaugstinātas fiziskās
un psiholoģiskās slodzes apstākļos zemes-
sargi atsvaidzina un apgūst jaunas iemaņas.
Daudzi no viņiem sevi iepriekš apliecinājuši
un guvuši vērtīgu pieredzi Jaun sardzē un 
Zemessardzē, un arī turpmāk sevi redz aiz-

sardzības nozarē profesionālā dienesta kara-
vīra statusā.

Kaujas grupas kandidāta ikdiena sākas
agrā rīta stundā — plkst. 6 ir viegla rīta
rosme, tad brokastis, pēc tam visu dienu
norit taktiskās nodarbības. Vakarā ir iespēja
sporta zālē uzlabot fizisko formu. Uz laiku
nākas aizmirst, ko nozīmē brīvdienas un
hobiji, jo apmācību process intensīvi turpi-
nās arī nedēļas nogalēs. Reizi nedēļā zemes-
sargi pilnā ekipējumā piedalās 10—15
kilometru maršā. Sniegotā janvāra dienā,
kad viesojamies Alūksnē, zemessargi apgūst
pamatiemaņas ēku ieņemšanā un tīrīšanā. 

ES Kaujas grupas Latvijas rotas ko-
mandieris kapteinis Edgars Kairišs stāsta,
ka apmācību procesā liela uzmanība tiek
pievērsta eskorta un apsardzes iemaņu ap-
gūšanai, kas arī būs galvenie zemessargu
uzdevumi operāciju rajonā, ja kaujas grupa
tiks aktivizēta. Tāpat zemessargi padziļināti
apgūst reida, kaujas apdzīvotā vietā, bāzes
apsardzes, patrulēšanas un konvojēšanas
pamatprincipus. 

Kandidāti ir ar dažādu sagatavotības lī-
meni. Vairākums kandidātu ir jaunieši ar
vidējo izglītību, kuri neilgi pirms apmācī-
bas sākuma iestājās Zemessardzē un uzreiz
pieteicās kaujas grupā. «Lai izlīdzinātu ze-
messargu atšķirīgo pieredzi, jau apmācības
sākumā, no novembra līdz decembrim, vei-
cām pamatapmācību, kurā viņi apguva pa-
matzināšanas un iemaņas. Uzskatu, ka,
sa līdzinot ar apmācību sākumu, vienības
kopējais līmenis šobrīd ir labs. Kandidātu
prasmju un iemaņu līmenis tagad ir pietu-
vināts tam līmenim, kāds ir zemessargiem,
kuri kādu laiku jau bijuši sistēmā; kā spe-
ciālistiem — gan vēl ne,» norāda rotas ko-
mandieris. 

«Pēc individuālo iemaņu pilnveidošanas
sekoja nodaļas līmeņa apmācība, savukārt
šobrīd notiek vada līmeņa taktikas apmācība,
tai skaitā arī taktiskā šaušanas apmācība. Nā-
kamais posms ir divu mēnešu pirmsoperāci-
jas apmācība. Apmācību process noslēgsies
aprīļa beigās, kad rota dosies uz Lielbritāniju,
lai sadarbībā ar Lielbritānijas, Lietuvas, Nī-
derlandes un Zviedrijas karavīriem pilnvei-
dotu daudznacionālo sadarbību un noslīpētu
procedūras. Pirms tam speciāla komisija no
bruņotajiem spēkiem veiks kandidātu ates-
tāciju pēc noteikta mācību scenārija.»

Kapteinis Edgars Kairišs ar gandarī-
jumu atzīst, ka zemessargi ir augsti moti-
vēti  — viņus viss interesē, arī vadu ko -
mandieri ir ļoti profesionāli. Apmācību
procesu nodrošina bruņoto spēku regulāro
vienību instruktori, no kuriem daudziem ir
starptautisko operāciju pieredze. 
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Šobrīd zemessargi saņem karavīra atal-
gojumu atkarībā no izdienas un dienesta
pakāpes. Nodaļu komandieri — kaprāļa at-
algojumu, dižkareivji un vecākie zemes-
sargi — vecākā zemessarga algu. Dežūras
laikā viņi saņems pusi no karavīra atalgo-
juma. Dodoties uz operācijas norises ra-
jonu, viņi saņems arī normatīvajos aktos
noteiktās speciālās piemaksas. 

Latvijas rotas 2. vada
komandieris virsleitnants
Ervīns Mukāns ir patī-
kami pārsteigts par tik
augstu personāla atdevi
un profesionālo attiek-
smi. «Pārsvarā viņi ir
gados jauni zemessargi,
kam ir augsta motivācija
mācīties, un, ja cilvēks ir
motivēts mācīties, tad
viņam var arī iemācīt.
Šobrīd mans, vada ko-

mandiera, galvenais uzdevums ir šos zemes-
sargus sagatavot atbilstoši kājnieku prasī-
bām, pilnveidojot viņu kaujas sagatavo tību
un uzlabojot fizisko formu. Īpašu vērību
veltu disciplīnai, kārtībai un pieklājībai.» 

Stāstot par apmācību prioritāti, gatavo-
joties dežūrai, virsleitnants E. Mukāns pa-
skaidro: «Prioritāte ir primārā kaujas
sagatavotība, savstarpējā cieņa un pieklā-
jība. Kaujas sagatavotība neko nedod, ja ko-
lektīvā nav sadarbības un cieņas. Tāpēc jau
pašā sākumā būtiska ir kolektīva saliedē-
tība, jo tikai šādi var izveidot profesionālu
vienību. Svarīgi arī pilnveidot zemessargu
individuālās iemaņas, īpaši darbības ar ie-
ročiem, jo lielu uzmanību pievēršu tieši
drošības pasākumu ievērošanai.»

Grupas komandiera vecākā zemessarga
Kaspara Adiāna (Zemessardzes 55. kājnieku
bataljons) dalība kaujas grupā nav nejau-
šība. Jau skolas gados viņš iestājies Jaunsar-
dzē, bet pēc pilngadības sasniegšanas —

Zemessardzē. Savulaik dienējis arī obligā-
tajā militārajā dienestā. Viņš ir viens no
tiem neskaitāmajiem jauniešiem, kurš Lat-
vijai ekonomiski sarežģītajā laikā devās
peļņā uz Angliju, tomēr atgriezās. Atgrie-
zās, jo redz sevi Latvijā, un savu turpmāko
dzīvi mērķtiecīgi vēlas saistīt ar profesio-
nālo dienestu. «Vēlējos būt šeit. Dalība kau-
jas grupā ir iespēja sevi pārbaudīt. Tā ir arī
iespēja gūt vērtīgu pieredzi.» Viņš atzīst, ka
peļņa noteikti nav tas faktors, kāpēc būtu jā-

dodas svešumā, to -
mēr tā bijusi iespēja
apskatīt pasauli un
sarunvalodas līmeni
apgūt angļu valodu.
«Uz Angliju devos,
jo Latvijā sākās krīze.
Zaudēju darbu. Pie-
zvanīja draugs un
piedāvāja pamēģināt.
Aizbraucu, pamēģi-
nāju. Nepatika. Ma -
nas mājas ir Latvijā.

Atgriezos ar domu stāties profesionālajā
dienestā.» 

Jaunietis atzīst, ka gatavošanās kaujas
grupai un dienests Zemessardzē ir loģisks
turpinājums dalībai Jaunsardzē. «Jaunsardzē
bija interesanti. Patika un gribējās iet arvien
tālāk un tālāk, attīstīties. Jaunsardze jaunie-
šiem sniedz pamatzināšanas, ieskatu sis-
tēmā un rada azartu. Man tas ir hobijs,
dzīves stils. Katram jau dzīvē ir kas savs, ko
vēlas darīt. Šī ir tā lieta, ko es vēlos darīt.
Ļoti patīk kolektīvs. Ar obligāto militāro
dienestu nevar ne salīdzināt. Visi ir ar at-
tieksmi, vēlas sevi realizēt.» 

Arī uzņēmējs kaprālis Žanis Plenkovs
no Zemessardzes 32. kājnieku bataljona
sevi turpmāk redz profesionālajā dienestā.
Aktīvi darbojies Jaunsardzē. 2000. gadā, ab-
solvējot militāro programmu Jaunaglonas
arodvidusskolā, viņš saņēma kaprāļa die-
nesta pakāpi un iestājās Zemessardzē. 
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NBS komandieris ģenerālleitnants Raimonds Graube: 
— Esam iesaistījušies un atbalstījuši ES Kaujas grupas pro-

jektu jau kopš šī koncepta aizsākuma. 2010. gadā guvām vērtīgu
pieredzi, piedaloties Polijas vadītajā kaujas grupā kopā ar Vā-
ciju, Slovēniju un Lietuvu. Pagājušajā gadā tika pieņemts lē-
mums pievienoties Lielbritānijas vadītajai kaujas grupai.
Koncepts paredz, ka viena valsts ir vadošā un veido grupas ko-
dolu — ar komandieriem, sakaru sistēmām un loģistikas nodro-
šinājumu. 

Bija jāizšķiras un jālemj, kuras bruņoto spēku vienības kara-
vīrus gatavot. Lēmums par zemessargu dalību kaujas grupā tika
pieņemts, lai stiprinātu un pilnveidotu Zemessardzes apmācību
sistēmu, tādējādi ceļot tās profesionalitāti. Šie, galvenokārt 2. Ze-
messardzes novada, Latgales zemessargi ir sabiedrības pārstāvji —
brīvprātīgie, kuri pēc papildu apmācības nepieciešamības gadījumā

ir gatavi iet palīgā citām ES valstīm dažādu krīžu situāciju novēr-
šanā. Kā iespējamie kaujas grupas kandidāti tika apzināti 1669 ze-
messargi, no kuriem atlasīti aptuveni 80. Esmu pārliecināts, ka
izvēle ir pareiza. Šie ir augsti motivēti zemessargi, kuri tieši šobrīd
intensīvi apgūst un pilnveido nepieciešamās zināšanas un iemaņas,
jo ar līdzšinējo pieredzi un zināšanām, kas iegūtas Zemessardzē,
vien nepietiek. 

Apmācību laikā plānota arī zemessargu dalība militārajās mā-
cībās, tostarp arī Lielbritānijā, kur notiks kopēji vingrinājumi ar
42. desanta bataljonu, kas ir viena no trim Karalisko jūras spēku
3. jūras kājnieku desanta brigādes vienībām. ES Kaujas grupas
aktivizācijas gadījumā 42. desanta bataljons veidos tās kodolu,
tam piesaistot Nīderlandes, Latvijas, Lietuvas un Zviedrijas bru-
ņoto spēku apakšvienības. Lielbritānijā zemessargi noslīpēs iegūtās
zināšanas un mācīsies darboties lielākas vienības sastāvā. 

ZEMESSARDZE

Turpinājums10.lpp.



Apņēmības pilns ļauties
nemitīgam dinamiskumam
un stāties pretī visiem dzīves
izaicinājumiem, viņš stāsta:
«Esmu cilvēks, kas visu laiku
kaut ko maina. Vilina jauni
piedzīvojumi. Militārā vide
mani sāka interesēt jau no
14 gadu vecuma. Jaunsardzē
ieguvu jaunas zināšanas,
īpaši nometnēs.» Kaprālim
Ž. Plenkovam spilgti atmiņā
palikusi iespēja 2001. gadā

piedalīties ASV Nacionālās gvardes militā-
rajās mācībās. 

Viņš uzskata, ka labam karavīram jābūt
fiziski un morāli sagatavotam dažādiem
dzīves pavērsieniem. «Jāpiemīt ne tikai fi-
ziskam spēkam, jābūt gatavam uz kaut ko
jaunu, ko neesi līdz šim pieredzējis, pārva-
rēt grūtības. Esmu gatavs gan morāli, gan
fiziski. Mēs šeit esam viens vesels. Kādam
militārā pieredze ir lielāka, kādam mazāka,
bet tāpēc jau esam šeit, lai šis līmenis būtu
vienāds. Pamācām un atbalstām jaunākos.»

Kamēr kaprālis Ž. Plenkovs gatavojas
dienestam kaujas grupā, mežizstrādes uz-
ņēmums, kurā nodarbināti septiņi cilvēki,
ir drošās rokās. To vada tēvs un jaunākais
brālis. Darba pieredze mežizstrādes jomā
iegūta Zviedrijā. «2004. gadā devos uz
Zviedriju. Sākumā, pirmo gadu, biju parasts
strādnieks. Pēc tam vēl četrus gadus nostrā-
dāju kā darba vadītājs. Ieguvu nepieciešamās
zināšanas, pieredzi un atgriezos Latvijā, kur
kļuvu par darba devēju. Regulāri slēdzu lī-
gumus ar Zviedrijas uzņēmumiem, ir izvei-
dojusies laba sadarbība ar a/s «Latvijas
valsts meži».»

Jauniešiem, kuri vēlas iestāties Jaunsardzē,
kaprālis Ž. Plenkovs iesaka izvirzīt mērķi
un tam tuvoties. «Arī es, kad biju jaunāks,
izvirzīju mērķi, ka gribu savu dzīvi saistīt ar
dienestu. Pārtraukums sanāca, tomēr tagad
turpinu. Svarīgi visu laiku uzturēt fizisko
formu. Ja ir mērķis un vēlme to sasniegt,
tad, mācoties un gatavojoties, visu var pa-
nākt. Grūti būs tālāk dzīvē tiem jauniešiem,
kas visu laiku nosēž pie datora, lieto alko-
holu, bojā veselību, jo, ja dzer un smēķē,
nav arī fiziskās izturības. Ja vēlas dienēt, tad
nopietni jāpārskata vērtību sistēma. Viss
dzīvē atspēlējas — ja ne tagad, tad vēlāk.»
Uz jautājumu, vai viņš atkārtoti ietu to dzī-
ves ceļu, ko gājis līdz šim, kaprālis Ž. Plen-
kovs lakoniski atbild: «Mazāk būtu civilās
dzīves. Tiem, kas vēlas savu dzīvi saistīt ar
dienestu, jāsāk ar Jaunsardzi — ja tas inte-
resē, tad dienests ir kā radīts.»

Vecākā zemessar-
dze Ludmila Šerste ir
viena no sešām sievie-
tēm, kuras gatavojas
dienestam kaujas grupā.
Jau bērnībā viņa pa-
galmā ar puikām spē-
lēja futbolu un sapņoja
kļūt par ārsti vai policisti.
Civilajā dzīvē vecākā ze-
messardze L. Šerste strā -
dā apsardzē. Profesija —
medmāsa. Lēmumu kan -
didēt kaujas grupā pieņēmusi, jo apnika ru-
tīna un ir vēlme sevi pilnveidot. 

Ilggadēja dalība Jaunsardzē un tur iegūtā
pieredze iedvesmojusi viņu iestāties Zemes-
sardzē. «Tolaik dzīvoju Daugavpilī. Jaunsar-
dzē iestājos Zemessardzes 34. artilērijas
bataljonā. Saistīja sacensības, nometnes,

ieroči, kā arī iespēja gūt jaunas zināšanas.
Visu gribēju paspēt. Šī pieredze palīdz vieg-
lāk uztvert jaunu informāciju. Jaunsardze
ielika spēcīgus pamatus. Ar katru dienu
jūtos pārliecinātāka. Apmācības ir intensī-
vas, ar paaugstinātu fizisko noslodzi.» 

ES Kaujas grupas kandidāte stāsta, ka
kaujas grupā viņa būs sanitāre. «Apmācību
procesā mēs kā speciālisti pilnveidojam ie-
maņas neatliekamās palīdzības sniegšanā
pirmajā, otrajā un trešajā līmenī. Mediķiem
papildus vēl ir plānota glābēju apmācība.»

Ikdiena viņai paiet spraigā apmācību
procesā vīriešu kolektīvā. «Šeit nevajag šķi-
rot — sieviete vai vīrietis. Vīriešiem vieglāk,
jo fiziskā slodze ir liela. Sievietes jau no dabas
nav tik fiziski izturīgas kā vīrieši. Mans vīrs
ir karavīrs, un šobrīd viņš uzņēmies rūpes
par bērniem.» 
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Uzziņai  
ES Kaujas grupas projekta aizsā-

kumi meklējami 2004. gadā, kad ES
Militārā komiteja apstiprināja ES Kau-
jas grupas koncepciju. Tā paredz izvei-
dot daudznacionālās kaujas vienības
ar atbalsta elementiem, kuras būtu spē-
jīgas desmit dienu laikā uzsākt militāro
operāciju, kā arī uzturēt sevi vismaz 30
dienas bez papildu apgādes, bet līdz
120 dienām — ar papildu apgādi.
Katra kaujas grupa sastāv aptuveni no
1500 karavīriem — bataljona lieluma
vienības ar kaujas atbalsta vienībām,
vadības un atbalsta dienestiem. Tā ir
minimāli nepieciešamā kaujas vienība,
kas spējīga patstāvīgi darboties operā-
cijas rajonā. Latvija paziņoja par no-
domu iesaistīties ES Kaujas grupu
veidošanā 2004. gada 22. novembrī,
kad notika pirmā militāro spēju pie-
teikšanas konference. 

Līdz šim Latvija ES Kaujas grupā
ir piedalījusies vienreiz — 2010. gada
pirmajā pusgadā, kad dežūru veica 69
karavīri: Militārās policijas vads, Ne-
sprāgušās munīcijas neitralizēšanas
vienība, Nacionālā atbalsta grupa un
štāba personāls. Savukārt nākamā Lat-
vijas karavīru dežūra ES Kaujas grupā
tiek plānota 2015. gadā. 

Pirmo reizi bruņoto spēku vienība,
kas pārsvarā komplektēta ar zemessar-
giem, patstāvīgi darbojās starptautiskā
operācijā ārpus Latvijas no 2005. gada
augusta līdz 2006. gada februāra
vidum — starptautiskās miera nodro-
šināšanas operācijas Kosovā (KFOR)
Latvijas kontingenta «BALTSQN-12»
22 karavīri un 77 zemessargi dienesta
pienākumus pildīja Mitrovicas ap-
kaimē Dānijas bataljona sastāvā. 



Tai vo Trams
Foto — Normunds Mežiņš.

Ze mes sar dzei (ZS) 2012. gads bi jis dar -
bīgs un am bi ci ozs, jo tā lai kā iz de vies gan
izpildīt ie priekš no spraus tos uz de vu mus,
gan uz sākt jaun us pro jek tus un ap gūt jau-
n as ie ma ņas — tā ZS 2012. ga da uz de vu mu
iz pil des sa nāk smē šī ga da 24. jan vā rī re zu -
mē ja ZS ko man die ris pul kve dis Le onīds
Kal niņš. Viņš uz svē ra, ka ZS 2012. ga dā bi -
ju ši lie li plā ni un tik pat lie las am bī ci jas, ko
iz de vies pie pil dīt. Ga da lai kā uz sāk ti vai rā ki
jaun i pro jek ti, un viens no sva rī gā ka jiem ir
ZS ki be raiz sar dzī bas spē ju at tīs tī ša na, sā -
kot vei dot ki be raiz sar dzī bas spe ci ālis tu ro -
tu ZS sa stā vā. Vē rā ņe ma ma at tīs tī ba
no ti ku si arī kul tū ras jo mā, tos tarp at jau no -
ta ZS or ķes tra dar bī ba, kas ir īpa ši bū tis ki,
jo šis or ķes tris vei cis vie nu no pir ma jām

kul tūr pat ri otis ka jām mi -
si jām val stī.

Aiz va dī ta jā ga dā
rek ru tē ti vai rāk ne kā
800 ze mes sar gi, un
tas, ka ZS bi ju si spē jī -

ga tos uz ņemt

un ap mā cīt, pie rā da — ZS ka pa ci tā te un spē -
jas ir lī me nī, no rā dī ja L. Kal niņš. «Vi su mā es -
mu ap mie ri nāts ar aiz va dī tā ga da uz de vu mu
iz pil di un es mu op ti mis tis ki no ska ņots arī
par mū su dar bu 2013. ga dā. Ar mi ni mā liem
re sur siem ir pa nāk ta mak si mā la  do to uz de -
vu mu iz pil de,» uz svē ra ZS ko man die ris.

Rek ru tē ša nas un Jaun sar dzes cen tra
(RJC) di rek tors Dru vis Kleins, uz ru nā jot
ze mes sar gus ga da uz de vu mu iz pil des sa -
nāk smē, uz svē ra, ka ZS ir sva rīgs re surss ar -
mi jai. Viņš ļo ti at zi nī gi iz tei cās par 2012.
ga dā pir mo rei zi īs te no to pro jek tu, ku ra lai -
kā ve cā kās gru pas jaun sar gi cie šā sa dar bī bā
ar ZS kār to ja pār bau des tes tus un pēc to
sek mī gas izpildes va rē ja star tēt da lī bai ZS.
Aiz va dī tā ga da pa va sa rī Ze mes sar dzes 
51. kāj nie ku ba tal jo nā Do be lē no ri si nā jās
jaun sar gu no met ne, ku ras lai kā pir mo rei -
zi Ze mes sar dzē ie stā jās 50 jaun sar gi — līdz
šim tik vē rie nīgs ze mes sar gu rin du pa pil -
di nā jums vie nas no met nes lai kā ne bi ja no -
ti cis. Pa vi sam no met nē bi ja ie ra du šies 72
jaun ieši. Ko pā ar sa viem in struk to riem no -
met nes četr ās die nās vi ņi vei ca da žā dus
pār bau dī ju mus gan fi zis kās sa ga ta vo tī bas,

gan te orē tis ko un prak tis ko zi nā ša nu no -
skaid ro ša nai.

Ņe mot vē rā Do be les no met nes la bos
pa nā ku mus, D. Kleins iz tei ca ce rī bu, ka šo -
gad šī tra dī ci ja iz pla tī sies jau vi sā Lat vi jā.
«Ja mēs vē la mies pie sais tīt jaun os cil vē kus
bru ņo ta jiem spē kiem un Ze mes sar dzei, šis
me hā nisms ir jā at tīs ta. Jaun sar giem tā ir ie -
spē ja ne zau dēt saik ni ar ar mi ju līdz ie sau -
ku mam. As to ņus ga dus šie jaun ieši ir
ga ta vo ti par valsts nau du, tā dēļ ir jā mek lē
veids, kā vi ņus mo ti vēt die nes tam ar mi jā,
pie dā vā jot jaun as ie spē jas.» Šo gad uz šā da
ti pa no met nēm un pār bau des tes tiem, vi -
ņa prāt, va rē tu vir zīt ap 200 jaun sar gu, līdz
ar to kat ram no va dam bū tu jā rē ķi nās ar
60—70 ap mā cā miem jaun sar giem. Jo bū -
tis kā ka jaun u kad ru pie sais te Ze mes sar dzei
un ar mi jai ir tā dēļ, ka sa lī dzi no ši ne sen
pub lis ki iz ska nē ju šās ba žas, ka Lat vi ja ap
2018. ga du vairs ne spēs pil nī bā no dro ši nāt
bru ņo to spē ku pa pil di nā ju ma va ja dzī bas, ir
vi sai pa ma to tas — to ap stip ri na de mo grā -
fis kā sta tis ti ka. Grū tī bas no dro ši nāt ne pie -
cie ša mo rek ru tē ša nas ap jo mu bi ju šas pat

ta jos ga dos, kad at bil sto šā ve cu mā dzi mu šo
jaun iešu skaits bi jis vi saug stā kais, tā pēc nav
ne kā da pa ma ta ce rēt uz brī nu mu tu vā ka jā
per spek tī vā, uz svē ra D. Kleins.

ZS no va du ko man die ri, re zu mē jot aiz -
va dī tā ga da vei ku mu, at zi na, ka vai rā kām
ini ci atī vām un uz de vu miem nav pie ti cis lī -
dzek ļu, to mēr bū tis kā kās lie tas tas nav ie -
tek mē jis. Paš val dī bas iz rā da ar vien lie lā ku
in te re si par ze mes sar gu ie sais ti po li ce jis ko
fun kci ju veik ša nā, un paš val dī bas arī no -
vēr tē un iz man to šo ie spē ju, līdz ar to pie -
aug Ze mes sar dzes po pu la ri tā te Lat vi jas
pil sē tās un no va dos.

Ru nā jot par at bal stu Jaun sar dzei, sa pul cē
ti ka no rā dīts arī uz kā du pro blē mu. Pro ti, ne
vien mēr at bal stā mie pa sā ku mi ir lai kus sa -
plā no ti, tā dēļ no va diem to at bal stam rei zēm
ne pa re dzē ti jā tē rē sa vas iek šē jās re zer ves. Ru -
nā jot par rek ru tē ša nu ZS, ti ka uz svērts, ka tā
arī šo gad jā sag la bā vis maz 5% lī me nī, ta ču
bū tu liet de rī gi īs te not ļo ti pa kā pe nis ku ap -
mā cī bas prog ram mu vis maz piec u ga du ga-
rumā, lai jaun pie nā cē ji ru tī nas dēļ ātr i vien
ne zau dē tu in te re si par da lī bu ZS. 
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Paš val dī bas iz rā da ar vien lie lā ku in te re si 
par ze mes sar gu ie sais ti po li ce jis ko fun kci ju veik ša nā, 

un paš val dī bas arī no vēr tē un iz man to šo ie spē ju, 
līdz ar to pie aug Ze mes sar dzes po pu la ri tā te 

Lat vi jas pil sē tās un no va dos.



Tai vo Trams
Foto — Einārs Binders.

grū ti pa teikt, kas Sal dū ir tik īpašs — 
it kā vis no taļ jau ka, sa kop ta Kur ze mes
pil sē ti ņa ar dar bī giem un uz ņē mī giem
cil vē kiem un skais tu da bu. Bet tā du 
pil sē tu Lat vi jas no va dos ir daudz. Ta ču
Sal dum ir vēl kā da bū tis ka kva li tā te —
te mīt vie ni no paš iem la bā ka jiem jaun -
sar giem Lat vi jā. Pro tams, par tā diem 
vi ņi ne bū tu kļu vu ši bez sa viem ne 
ma zāk la ba jiem in struk to riem.

Arod ap mā cī ba un skaid ra ce ļa iz vē le
Lie lai da ļai Sal dus jaun sar gu ir skaid ra

sa va tā lā kā dzī ves ce ļa iz vē le — tā ir sais tī ta
ar die nes tu Na ci onā la jos bru ņo ta jos spē kos
(NBS) vai arī Valsts ugun sdzē sī bas un glāb -
ša nas de par ta men ta (VUGD) struk tūr vie -
nī bās. To sek mē nu jau vai rāk ne kā 10 ga dus
īs te no tā pro fe si onā lās iz glī tī bas prog ram ma
Sal dus pro fe si onā la jā vi dus sko lā (SPV), kas
sa ga ta vo ugun sdzē sē jus. Kur sa no sau kums
ir «Uguns dro šī ba un ugun sdzē sī ba», sa vu -
kārt ie gūs ta mā spe ci ali tā te — ugun sdzē sējs
un glā bējs. Sko lā ir arī ak tī va 407. jaun sar gu
vie nī ba, ku ras da līb nie ki vien līdz cī tī gi ap -
gūst ugun sdzē sē ju pras mes.

Pir mais kurss ugun sdzē sē jiem SPV or -
ga ni zēts 2000. ga dā, un kopš tā lai ka tas

past āvī gi bi jis po pu lārs. To sek mē di vi bū -
tis kā kie fak to ri — kur sā ie gūs ta mo zi nā ša nu
prak tis kums, cie šā sa dar bī ba ar po ten ci āla -
jiem jaun o ugun sdzē sē ju dar ba de vē jiem
un So mi jas par tne riem, kā arī audzēk ņiem
pie vil cī gā spē cī gā fi zis kās sa ga ta vo ša nas
prog ram ma ša jā kur sā, uz ska ta SPV di rek -
to ra viet nie ce audzi nā ša nas dar bā Mā ra
Vā ce un di rek to ra viet nie ce prak tis ka jā ap -
mā cī bā Ive ta Kun ku le.

Sa vā zi ņā SPV ir uni kā la — pirms mē -
ne ša sko lā vie so ju šies kā das sko las pār stāv ji
no Mal tas Re pub li kas un ak tī vi in te re sē ju -
šies tie ši par jaun o ugun sdzē sē ju sa ga ta vo -
ša nas prog ram mu. Vi ņi pla šāk pē tī ju ši
ugun sdzē sē ju ap mā cī bas pie re dzi Ei ro pā un
se ci na, ka Sal dus sko la ir vie nī gā mā cī bu ie -
stā de ES, kur audzēk ņi ap gūst vis pār iz glī to -
jo šās sko las prog ram mu un tiek sa ga ta vo ti
par ugun sdzē sē jiem. Par līdz īgām ie spē jām
Ei ro pā ne va ram dro ši spriest, bet Lat vi jā Sal -
dus pro fe si onā lā vi dus sko la ir vie nī gā, kas
sa ga ta vo pro fe si onā lus ugun sdzē sē jus —
prak tis kā dar ba vei cē jus, tā pēc arī uz to brauc
mā cī ties jaun ieši no vi sas valsts.

Ša jā sko lā 407. Sal dus jaun sar gu vie nī ba
dar bo jas kopš 2003. ga da, un tās past āvē ša -
nas lai kā vi si jaun sar gi ir sek mī gi no kār to -
ju ši pār bau dī ju mus un ie gu vu ši dip lo mus.
Ek sā me nos vi dē ji tiek ie gū ti vai rāk ne kā 85
pun kti, kas ir ļo ti labs rā dī tājs. Sa vu kārt no,
teik sim, 25 kur sa ab sol ven tiem vi dē ji 20
strā dā sa vā pro fe si jā — šim ama tam dar ba
tir gus ir diez gan at vērts, stās ta SPV pe da -
go ģes. Kat ru ga du kur sā esot arī kāds bi ju -
šais jaun sargs, kurš sa vu tā lā ko kar je ru
sais ta ar die nes tu Na ci onā la jos bru ņo ta jos
spē kos (NBS).

Mā cī bās gan drīz kā ar mi jā
Aiz va dī tā ga da 18. no vem bra mi li tā ra -

jā pa rā dē pir mo rei zi so ļo ja arī vai rāk ne kā
100 jaun sar gu. To ko lon nas priekš ga lā re -
dzē jām Sal dus jaun sar gu vie nī bu pār stāv -
jus. «Mums jā sa ka mil zīgs pal dies Sal dus
jaun sar giem un vi ņu va dī tā jiem par īpa ši
kva li ta tī vo sa ga ta vo tī bas lī me ni, kas ļā va tik
la bi pār stā vēt mūs pa rā dē. Te ir mil zīgs Rai -
vo [Sal dus 407. jaun sar gu vie nī bas va dī tājs
Rai vo Tu ka] ie gul dī jums. Viņš ar sa vu pa -
rau gu jaun iešiem rā da, kā ar gri bas spē ku
var sa sniegt tik la bus re zul tā tus. Tās ir pras -
mes, ku ru dau dziem mūs die nu jaun iešiem
pie trūkst,» uz sver SPV sko lo tā jas.

Mā cī ties SPV nav vieg li — te ir gan pa -
ma tī ga ga rī gā un fi zis kā slo dze, gan stin gra
dis cip lī na, kas da ļai jaun iešu ie priekš nav
bi ju si pie ras ta lie ta. Pra sī bas audzēk ņiem ir
augstas — vi sos mā cī bu priekš me tos jā būt
sek mī giem, zem ākā pie ļau ja mā at zī me ir
čet ri nieks, sa vu kārt ga la pār bau dī ju mos jā -
iegūst ne ma zāk par piec ām bal lēm. Ru nā -
jot par ne pie cie ša mo fi zis ko sa ga ta vo tī bu,
sko lo tā jas at zīst, ka dau dzi jaun ieši ap zi nā ti
iz vē las ugun sdzē sī bas kur su, jo tas ir sais -
tīts ar augs tu fi zis ko ak ti vi tā ti. Diem žēl
dau dziem jaun iešiem, kas stā jas sko lā, esot
slik ta fi zis kā sa ga ta vo tī ba, un tas vien līdz
at tie cas gan uz lau ku, gan pil sē tu bēr niem.

Tas, ko jaun ieši līdz te kus kon ku rēt spē -
jī gām pras mēm un zi nā ša nām var ie gūt
SPV, ir cits ska tī jums uz dzī vi. Īpa ši tas sa -
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Sal dus jaun sar gus
vei do sports un dis cip lī na

Jaunsargiugunsdzēsēju
prasmesapgūstciešā
sadarbībāarvietējiem

ugunsdzēsējiem.



kāms par jaun ajiem ugun sdzē sē jiem. Šim
kur sam ir pus mi li tārs reg la ments ar ie rin -
das mā cī bu, vin gro ša nu un for mas tēr piem.
Ci tiem sko las kur siem tā du pra sī bu nav.
Vien lai kus audzēk ņiem tiek mā cī ta pie klā -
jī ga uz ve ša nās, la bas ma nie res, iz ne sī ba un
stā ja. Rei zēm gan esot tā, ka jā mā ca pa vi -
sam ele men tā ras lietas — kā pa rei zi sa svei -
ci nā ties. Sko lo tā jas teic, ka mē ģi na la bot to,
ko ve cā ki pa lai du ši ga rām. Kā po zi tī vais
no teik ti esot jā min tas, ka jaun ieši ne bai dās
no dar ba un jaun iem iz aici nā ju miem. Tur -
klāt ne pie cie ša mī bas ga dī ju mā vi ņiem
vien mēr var lūgt pa lī dzī bu un būt drošs, ka
tā ne kad ne tiks at teik ta. 

In te re se par Sal dus pro fe si onā lo vi dus -
sko lu jaun iešiem vi sā Lat vi jā ir augst a.
«Mēs ne kad tā īs ti ne esam rek la mē ju šies.
Mū su la bā strā dā prin cips «no mu tes mu -
tē» — ap tau jas rā da, ka par sko lu uz zi na no
drau gu vai ra du la ba jām at sauk smēm. Mēs
pie dā vā jam la bu kva li tā ti, sa tu ru un mā cī -
bu vi di — un tas strā dā,» sa ka M. Vā ce. Pie -
mē ram, ugun sdzē sē ju mā cī bu kur sā kā
pa snie dzē ji strā dā čet ri pro fe si onā li ugun -
sdzē sē ji no Sal dus VUGD. Arī ek sā me nus
ša jā kur sā pie ņem po ten ci ālie dar ba de vē ji,
ne vis pa snie dzē ji. Re zul tā tā ab sol ven tu sa -
ga ta vo tī bas lī me nis ir ļo ti augsts un kon ku -
rēt spē jīgs. «Mū su sko las bei dzē ju vi dū bez -
dar bnie ki ir ti kai 2%, ie skai tot arī jaun ās mā -
mi ņas,» uz sver M. Vā ce. Vai rā ki ugun sdzē -
sē ju kur sa bei dzē ji strā dā par pro fe si o -
nā liem ugun sdzē sē jiem arī ār ze mēs.

Vi sa pa ma tā — sports
Die nā, kad vie so ja mies Sal dū, jaun sar gi —

ugun sdzē sē ji tre nē jas pel dē ša nā. Ie priek šē jā
die nā tur pat ba sei nā no ti ku šas mā cī bas 

pa lī dzī bas snieg ša nā uz ūdens. Sa vu kārt
nā ka ma jā die nā pa re dzē ti tre ni ņi ar eki pē -
ju mu brī vā da bā — uz eze ra le dus. Pēc pus -
die nā ie rin das mā cī bu jaun sar giem va da
407. Sal dus jaun sar gu vie nī bas va dī tājs Rai vo
Tu ka — cil vēks, bez ku ra Sal dus jaun sar gu
pa nā ku mus grū ti ie do mā ties.

Viņš ir viens no sa lī dzi no ši ne dau dza -
jiem cil vē kiem, kas ar jaun sar giem strā dā
gan drīz kopš tās pirm sā ku miem, pro ti,
kopš 1994. ga da, un ak tī vi dar bo jas ša jā jo -
mā jo pro jām. Ru nā jot par sa vu aiz bil sta mo
pa nā ku miem un ie gul dī ju mu vi ņu iz aug -
smē, in struk tors ir la ko nisks — ja kāds do -
mā strā dāt par in struk to ru nau das dēļ, nav

ne maz vērts sākt. Vie nī gā ie spē ja mā re cep -
te pa nā ku miem, vi ņa prāt, ir aiz rau tī ba un
ar vien jaun u ide ju iz mē ģi nā ša na. 

Lai ka gai tā Sal dus jaun sar giem sa rū pē -
tas pla šas ie spē jas tre nē ties un at tīs tī ties —
vi ņiem lab prāt pa līdz gan paš val dī ba, gan
vie tē jie uz ņē mē ji. Ta ču sā ku mā viss da rīts
ti kai ar pa šu spē kiem un en tu zi as mu. «Pa -
ši tai sī jām tre na žie rus, re mon tē jām tel pas,
rak stī jām pro jek tus un gā jām ru nāt ar cil -
vē kiem. Ci tā di jau ne kas ne no tiks — tu va -
ri būt ļo ti labs sko lo tājs vai in struk tors, bet
ne kas ne no tiks, ja pats ne sper si pir mo so li
un ne uz ru nā si ci tus,» skaid ro Rai vo.

Sa vā ap mā cī bu prog ram mā in struk tors
vien mēr ak cen tē jis spor ta no dar bī bas, tas
ir bi jis un ir pa ma tu pa mats. «Ka mēr esi
jauns, ir jā spor to un ak tī vi jā dar bo jas. Arī
no dar bī bās mēs ma zāk sē žam kla sē, bet
vai rāk cen šos vi ņus da būt ār ā. Sko lā vi ņiem
ir no dar bī bas no 8.30 līdz 16.00, pēc tam
vēl va ka ra no dar bī bas. Brī vā lai ka ir ļo ti
maz, un ta jā vēl jā pas pēj sa ga ta vo ties nā ka -
ma jai die nai. Jaun ieši die nas gai tā pa tie šām
pa ma tī gi no gurst. Ja es vi ņiem tā diem iz -
iešu priekš ā un stās tī šu par reg la men tu, ne -
kas prā tīgs tur ne sa nāks.» 

Rai vo Tu ka dar ba me to des ir efek tī vas —
par to lie ci na jaun sar gu vie nī bas pa nā ku mi,
pie mē ram, 2008. ga dā vie nī ba sa ņē ma
Valsts pre zi den ta ap bal vo ju mu. Jaun sar gi
vai rāk kārt pie da lī ju šies arī starp tau tis ka jās
mā cī bās un sa snie gu ši la bā kos re zul tā tus
pār bau des tes tos. Daudz kārt gū tas uz va ras
Jaun sar dzes kro sos, sa li do ju mos un mi li tā -
ra jā daudz cī ņā, bas ket bo la, šau ša nas, orien -
tē ša nās un ci tās sa cen sī bās. Īpa ša vie ta
at vē lē ta kau siem par uz va rām «Vī ru spē lēs»,
kur 1. vie ta iz cī nī ta 2006., 2007. un 2012.
ga dā. God al go tas vie tas Ei ro pā un pa sau lē
ie gū tas arī vir ves vil kša nas sa cen sī bās. Sa vu -
kārt vai rā ki vie nī bas jaun sar gi gu vu ši vē rā
ņe ma mus sa snie gu mus arī in di vi du āla jās
spor ta dis cip lī nās, pie mē ram, Kris taps
Špels bi jis Lat vi jas jaun iešu čem pi ons po -
ver lif tin gā, 2007. un 2009. ga dā uz va rē jis
«Ar mi jas diž vī rā», bet 2009. ga dā ie gu vis 
2. vie tu Lat vi jas čem pio nā tā spē ka vī riem —
ama tie riem.

Sav da bī ga Sal dus tra dī ci ja nu jau vai rā -
kus ga dus ir t.s. cil vē ku me dī bas jeb jaun -
sar gu tak tis kās mā cī bas iz lū ko ša nā. To
lai kā jaun sar gu ko man dām nak tī jā mek lē
kon trol pun kti, ku ros do ti tā lā kie no rā dī ju -
mi, ta jā pa šā lai kā pa lie kot ne pa ma nī tiem
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gan pil sēt nie kiem, gan valsts un paš val dī -
bas po li ci jas pār stāv jiem, kas «me dī bu» lai -
kā cī tī gi uz ma na pa šus med nie kus. Par šīm
sa cen sī bām in te re se ir ļo ti lie la, un pē dē jās
Sal dū no ti ka šā ga da feb ru āra sā ku mā. 

No jaun sar dzes nāk tre nē ti un lo ģis ki
do mā jo ši jaun ieši

VUGD Sal dus da ļa cie ši sa dar bo jas ar
pro fe si onā lo sko lu jaun o ugun sdzē sē ju sa -
ga ta vo ša nā. De po tel pās no tiek gan te orē -
tis kā, gan prak tis kā ap mā cī ba, un jaun sar gi
ie spē ju ro be žās iz man to arī ugun sdzē sē ju
teh ni ku un ap rī ko ju mu. Uz īs tu uguns grē -
ku dzē ša nu vi ņi gan līdz i ne tiek ņem ti — ir
jā ievē ro dro šī bas ap svē ru mi.

Sa dar bī ba iz vei do ju sies jau ie priek šē jā
Sal dus ugun sdzē sē ju da ļas ko man die ra
Mā ra Gri gu ta lai kā, stās ta paš rei zē jais da -
ļas ko man die ris Vil nis Bents. Kād reiz Aiz -
krauk lē va rē ja ap gūt ugun sdzē sē ja

au to va dī tā ja pro fe si ju. Sa vu kārt pirm ā kva -
li ta tī vā pro fe si onā lās iz glī tī bas prog ram ma
ugun sdzē sē ju sa ga ta vo ša nā iz vei do ta tie ši
Sal dū un par to prak ti ķu vi dū ir ļo ti la bas
at sauk smes. «Šeit ugun sdzē sē ji mā cās četr -
us ga dus, vi ņiem ir arī daudz prak tis ko no -
dar bī bu. Sa lī dzi nā ju mam — to po šie po -
li cis ti sa vas zi nā ša nas ap gūst ti kai ga du,»
sa ka Vil nis Bents. Arī viņš pats gan drīz 10
ga dus bi jis pa snie dzējs SPV. Vi ņa prāt,
pirms da žiem ga diem sa dar bī ba bi ju si vēl
ak tī vā ka, jo pla šāk iz man tots spe ci fis kais
ugun sdzē ša nas un glāb ša nas ap rī ko jums.
Ie mesls ir pa vi sam pro za isks — ie ro be žo tie

lī dzek ļi. «Ja mums bū tu re zer vē ap rī ko jums,
ko iz man tot ap mā cī bām, ne bū tu ne kā du
pro blē mu. Ta ču tā nav. Mums paš iem daudz
kā ka tas tro fā li trūkst — trūkst hid rau lis ko
in stru men tu, kas ir ļo ti dār gi. Jā sau dzē arī
pā rē jais ap rī ko jums, kas jā iz man to tie šo
pie nā ku mu veik ša nai. Ie do mā jie ties, ja
kurss 20 cil vē ku sa stā vā iz man to tre ni ņiem
hid ro tēr pu, kas no tā drīz vien pa liks pār i?»
Sal dus ugun sdzē sē ju da ļas ko man die ris uz -
ska ta, ka to po ša jiem ugun sdzē sē jiem nāk tu
par la bu, ja arī sko la no sa vas pus es kā da
pro jek ta ie tva ros mē ģi nā tu sa gā dāt ap mā cī -
bai ne pie cie ša mo eki pē ju mu.

Sko las un ugun sdzē sē ju sa dar bī ba vēr -
tē ja ma kā veik smī ga. «Kur sa pa snie dzē ji ir
mū su die nes ta pār stāv ji, un es mu pār lie ci -
nāts, ka vi ņi pro fe si onā li ie mā ca vi sas mū -
su lie tā ne pie cie ša mās pras mes,» uz sver
Vil nis Bents. Arī die nes ta sa dar bī ba ar
Jaun sar dzi un Ze mes sar dzi ir liels ie gu -
vums, jo no šīm or ga ni zā ci jām nā ko ša jiem
jaun iešiem jau ir la ba fi zis kā sa ga ta vo tī ba.
Jaun sar gu la bā īpa šī ba ir arī tre nē ta lo ģis kā
do mā ša na un spē ja ātr i pie ņemt pa ma to tus
lē mu mus. «Eks tre mā lās si tu āci jās vi ņi ne -
ap juks,» at zi nī gi no vēr tē VUGD Sal dus
ugun sdzē sē ju da ļas ko man die ris. «Es pa tie -
šām vē los, lai šī sa dar bī ba tur pi nās un no
sa vas pus es da rī šu vi su ie spē ja mo, lai pa lī -
dzē tu iz glī tot mū su jaun os ugun sdzē sē jus.»

No Sal dus — uz NBS
Vik tors Ver jov čiks ir viens no pui šiem,

kas Sal dū ap gūst ugun sdzē sē ja zi nā ša nas.
Vik to ram jau no bēr nī bas bi ju si do ma par
mi li tā ro kar je ru. Dzī vo jot Do be lē, viņš ak -
tī vi dar bo jies Jaun sar dzē, pēc tam gri bē jis

stā ties Ze mes sar dzē. Kā ne pil so nim vi ņam
tas nav bi jis ie spē jams, un Vik tors at tei cies
no Balt krie vi jas pil so nī bas un ie gu vis Lat -
vi jas pil so nī bu. Pēc mā cī bu pa beig ša nas
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Sal dū viņš plā no uz sākt die nes tu NBS, do mā jams,
kāj nie kos. Otrs ie spē ja mais va ri ants ir snai pe ra spe -
ci ali zā ci ja, jo do tī bas šai spe ci ali tā tei esot itin la bas.
At ska to ties uz Jaun sar dzē pa va dī ta jiem gan drīz
piec iem ga diem, viņš at zīst — ie gu vu mu ir daudz,
kriet ni pie augu si iz tu rī ba un fi zis kais rū dī jums.
Vik tors pa pil dus no dar bī bām sko lā tre nē jas svar -
cel ša nā, rei zēm spē lē arī bas ket bo lu un fut bo lu. 

Sa vu kārt An dris Ku zins ir 2011. ga da la bā kais
Lat vi jas jaun sargs, kurš pa gai dām ir sa snie dzis vis -
la bā ko re zul tā tu tes tos, ie gūs tot 99,3 pun ktus. In -
te re san ti, ka pa gā ju šā ga da la bā kais jaun sargs
Vla dis lavs Ko nop ļa no Do be les ar sa snieg to 99,1
pun ktu tes tos ir at tāls V. Ver jov či ka brā lēns — tā -
tad augs ti sa snie gu mi Jaun sar dzē jau kļūst par ģi -
me nes tra dī ci ju. Abi pui ši at zīst — vi ņu ģi me nes
abu aiz rau ša nos ar mi li tā ro jo mu uz tvē ru šas ar sa -
prat ni un snie gu šas at bal stu. «Man tei ca — gal ve -
nais, ka pa šam pa tīk. Lai nav tā, ka mā cos, mā cos,
un bei gās pa me tu pus ra tā,» sa ka Vik tors. Sa vu kārt
An dris sa vā kup la jā ģi me nē (vi ņam ir trīs brā ļi un
di vas mā sas) ar mi li tā ro jo mu ir sais tīts vie nī gais.
Zie mas svēt kos viņš ie gu vis ve cā kā ze mes sar ga pa -
kā pi un kā nā ka mo pa kā pie nu sa vā kar je rā redz
kap rā ļa kur sa ap gu vi.

Abi kur san ti uz sver — gan sko lā, gan jaun sar -
gos un Ze mes sar dzē pie vil cī ga ir šeit val do šā dis -
cip lī na un ko man das gars, kā arī la bās ie spē jas
at tīs tīt sa vu fi zis ko sa ga ta vo tī bu. Ci tiem jaun -
iešiem, kas var būt arī do mā par ie spē jām stā ties
ugun sdzē sē ju kur sā Sal dū, abi ie sa ka ne bai dī ties
un mē ģi nāt. «No sā ku ma var būt fi zis kā slo dze, lie -
lie pār gā jie ni un kro si var lik ties bie dē jo ši, bet to
vi su var iz tu rēt. Tas viss ir ko man das darbs, kas ko -
pīgs gan ugun sdzē sē jiem, gan ka ra vī riem.» 
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Tai vo Trams
Foto — Normunds Mežiņš 
un no Ģ. Alekša personiskā arhīva.

Lat vi jas ka ra vī ru da lī ba mi si jās ār val stīs
ie gūst ar vien pla šā ku are ālu. 
Kopš aiz va dī tā ga da šo val stu klās tu ir
pa pil di nā ju si arī Li bē ri ja rie tum āf ri kā,
kur jau di vās mā cī bu mi si jās bi ju ši trīs
Na ci onā lo bru ņo to spē ku pār stāv ji, 
un viens no tiem ir štā ba virs ser žants
Ģirts Alek sis.

No me di ķiem uz ar mi ju
Štā ba virs ser žants Ģirts Alek sis ar mi jā

ir jau 19 ga dus, lai gan uz reiz pēc Bro cē nu
vi dus sko las beig ša nas diez vai kāds to va -
rē ja prog no zēt. 

«Pēc vi dus sko las ie stā jos Me di cī nas
aka dē mi jā, tad aiz gā ju ob li gā ta jā mi li tā ra -
jā die nes tā uz pus ot ru ga du, die nē ju to rei -
zē jā Su žu Iz lūk de san ta ba tal jo nā, pēc tam
pār gā ju uz štā bu. Un man ie pa ti kās.» Vis -
vai rāk vi ņu bru ņo ta jos spē kos in te re sē ju si
ope rā ci ju plā no ša na, sa prat ne par to, kā da
no zī me var būt kat ram pie ņem ta jam lē mu -
mam. Die nē jis arī 1. kāj nie ku ba tal jo na štā -
bā un dar bo jies kā in struk tors, jau kopš

2000. ga da iz man to jot vi sas bru ņo to spē ku
pie dā vā tās ie spē jas mā cī ties un piln vei do -
ties. Ta ču ar to vien Ģir tam nav pie ti cis —
līdz te kus mi li tā ra jām zi nā ša nām viņš stu -
dē jis arī sa bied ris kās at tie cī bas. «Tas pa līdz
ru nāt un strā dāt ar cil vē kiem, būt sa bied rī -
bā. Mai zī ti jau vairs ne pel nām ti kai skrie -
not,» viņš pie bilst. Ņe mot vē rā līdz ši nē jo
pie re dzi, per spek tī vā viņš do mā arī par pe -
da go ģi jas pras mju ap gū ša nu.

Sep ti ņus ga dus ve ca ar mi ja
In te re se par starp tau tis ka jām mi si jām

Ģir tam Alek sim bi ju si jau sen. Sa vu laik bi -
jis di vās mi si jās bi ju ša jā Dien vid slā vi jā, un,
kad mek lē ti kan di dā ti mi si jai Li bē ri jā, viņš
sa pra tis, ka at bilst pra sī bām un pie tei cies.
«Bū tis kā kie kri tē ri ji bi ja la ba an gļu va lo das
pras me un pa snie dzē ja ie ma ņas un pie re -
dze — un tas man ir.»
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Štā ba virs ser žants Ģirts Alek sis Li bē ri jā
abas rei zes bijis pa ne dē ļai. Pir mo rei zi, pa -
gā ju šā ga da mai jā, ar vi ņu ko pā brau ca In -
struk to ru sko las gal ve nais virs ser žants
Ar mands Lo gi novs, ot ro — In struk to ru
sko las ve cā kais in struk tors Mār tiņš Kupčs.
Gal ve nais uz de vums šo ne dē ļu lai kā — mā -
cīt Li bē ri jas ar mi jas ve cā kos in struk to rus,
no do dot vi ņiem ie spē ja mi daudz zi nā ša nu.
«Li bē ri jas ar mi jai ir ti kai sep ti ņus ga dus il -
ga vēs tu re. Vi si ta jā die no šie ir ie sauk ti vie -
nā lai kā, jo bru ņo tos spē kus sā ka vei dot
pil nī gi no nul les, lai jaun ajai ar mi jai līdz i
ne nāk pa gāt nes grē ki. Līdz ar to šie cil vē ki
die nes tu uz sā ka pil nī gi bez jeb kā das pie re -
dzes.» Da ļa ie priek šē jās ar mi jas pil so ņu 
ka ru lai kā bi ja pa ma nī ju šies pa ma tī gi sa -
smē rē ties, gan at bal stot kā du no dum pi nie -
ku gru pē ju miem, gan te ro ri zē jot mierī gos
ie dzī vo tā jus, tā pēc lē mums vei dot ar mi ju
no jaun a bi ja lo ģisks un pa ma tots. Paš laik
jaun ā Li bē ri jas ar mi ja ir sa snie gu si pir mo
brie du mu, uz krā ju si zi nāša nas, ko tās in -
struk to ri var no dot tā lāk ka reiv jiem. «Bū -
tī bā si tu āci ja ar mi jā, tā pat kā vi sā val stī, ir
diez gan līdz īga Lat vi jas si tu āci jai de viņ des -
mi to ga du vi dū.»

Cie šas sai tes ar ASV
Li bē ri jai ir cie šas sai tes ar Ame ri kas Sa -

vie no ta jām Val stīm, arī ar mi jas lī me nī —
ga lu ga lā šo val sti sa vu laik di bi nā ja brīv lais -
tie Zie meļ ame ri kas ver gi. Valsts kon sti tū -
ci ja gan drīz pil nī bā ko pē ASV kon sti tū ci ju,
arī bru ņo to spē ku at tīs tī ba bā zē jas ASV mi -
li tā ra jā dok trī nā. Val stij ir div pu sē ja vie no -
ša nās ar ASV par at bal stu ar mi jas vei do  -
ša nā un ap mā cī bā, tā dēļ ta jā past āvī gi at ro -
das arī ame ri kā ņu mi li tā rie kon sul tan ti. Li -
bē ri jā nav sa vu in struk to ru un virs nie ku
sko lu, līdz ar to ro das problēma — kā vei -
dot in sti tu ci onā lo at mi ņu un no dot ap gū -
tās zi nā ša nas tā lāk. Mā cī bu pro cess pa ma tā
no tiek vie nī bās, ap gūs tot prak tis kās ie-
ma ņas. 

Arī Lat vi jas in struk to ri strā dā ja Li bē ri -
jas Kāj nie ku mā cī bu cen trā, kas iz vie tots bi -
ju ša jā raid kom pā ni jas «Ame ri kas balss»
ēku kom plek sā. Li bē ri jas ar mi ja ir sa lī dzi -
no ši ne lie la — ap 2000 ka ra vī ru jeb vie na
kāj nie ku bri gā de. Ja tā ir kva li ta tī va ar mi ja
un kon tin gents ir la bi ap mā cīts, ar to va ja -
dzē tu pie tikt. Vēl val stij ir arī ne lie li kras ta
ap sar dzes un ro bež sar dzes spē ki. Lai kā, kad
Ģirts tur bi ja pē dē jo reiz, da ļa kāj nie ku bi ja
mi si jā pie valsts ro be žas ar Kot di vu āru, lai
pa lī dzē tu ro bež sar giem. «Tas ir ļo ti ne mie -
rīgs ra jons, no Kot di vu āras pus es val stī mē -
ģi na ie vest kontra ban du lie lā ap jo mā. Tā dēļ

ar mi jai nā kas da ļē ji pil dīt arī ro bež sar dzes
fun kci jas.» 

Paš iem sa va gal va uz ple ciem
Li bē ri jai un Lat vi jai ir vai rā kas ko pī gas

ie zī mes. Ša jā Rie tum āf ri kas val stī dzī vo ap
2 mil jo ni ie dzī vo tā ju (pirms ne mie ru sāk ša -
nās valsts ie dzī vo tā ju skaits gan pār snie dza
3,5 mil jo nus, ta ču ka ra lai kā lie la da ļa li bē -
rie šu val sti pa me ta, vēl da ļa gā ja bo jā; mil -
jo niem cil vē ku ge no cīds gan tur nav bi jis).
Arī valsts te ri to ri ja ir ap tu ve ni ti kai par
treš da ļu lie lā ka ne kā Lat vi jas pla tī ba. Šo ie -
mes lu dēļ li bē rie šiem ir īpa ši in te re san ti sa -
lī dzi nāt abas val stis un to at tīs tī bas ce ļus un
pie re dzes. «Vi ņus in te re sē, kā mēs Lat vi jā
esam vei do ju ši sa vu mi li tā ro sis tē mu, mā -
co ties no ASV, bri tiem, Skan di nā vi jas val -
stīm, ta ču ne ko ne ko pē jot bur tis ki, bet
pa ņe mot to, kas no der mū su ap stāk ļos. Lī-
dz īga pie eja ir arī paš iem li bē rie šiem — vi -
ņiem ne ko ne var uz spiest. Mēs iz stās tām,
kā ir pie mums, un vi ņi tad diez gan kri tis ki
iz vēr tē un ska tās, kas ir pie mē rots paš iem.
Ja kaut kas tiks uz spiests, li bē rie ši vairs ne -
ju tī sies at bil dī gi par sa vu da rā mo.» Līdz īgi
rī ko jas arī ASV pa dom nie ku gru pas spe ci -
ālis ti — vi ņi pie da lās ap mā cī bu pro ce sā un
ik die nas dar bā, stās tot, kā tā vai ci ta lie ta
tik tu da rī ta ASV, sa vu kārt īs tā ri si nā ju ma
iz vē le pa liek li bē rie šu zi ņā.
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Si tu āci ja Li bē ri jā jau kopš 2003. ga da ir
vi su mā mie rī ga. Ta ču val stī jo pro jām ir ļo ti
daudz pa mes tu un ne ap dzī vo tu mā ju, ku ru
saim nie ki ka ra un ne mie ru lai kā de vu šies
bēg ļu gai tās. Šīs mā jas tā arī stāv tuk šas —
ne viens jauns ie mīt nieks tās ne ie kā ro, jo ta -
jās dzī vo ju šie īs tie saim nie ki kād reiz var būt
at grie zī sies. Nak tīs gan po li ci ja jo pro jām
pat ru lē gal vas pil sē tas Mon ro vi jas ie lās un
iz vei do kon trol pun ktus, ta ču tas pār sva rā
tiek da rīts kār tī bas uz tu rē ša nai. Po li cis ti
pār bau da vie tē jos, vai tie nav al ko ho la rei -
bu mā, vien lai kus kār tī bas sar gu klāt būt ne
ne pie cie ša ma, lai arī nak tī kon tro lē tu un
no mie ri nā tu sa tik smi, jo Li bē ri jā au to -
brauk ša nas kul tū ra līdz inās Tur ci jas vai
Ēģip tes tra dī ci jām, stās ta Ģirts Alek sis.

Li bē ri ja — vis la bā kā valsts pa sau lē!
Li bē rie ši ne pa vi sam ne esot kaut rī gi un

pie ti cī gi. «Lai kam jau tas ir rak stu rī gi vi sai
Āf ri kai. Mēs kā zie meļ nie ki esam ļo ti pie -
ti cī gi, se vi ne kad ne pa sla vē sim. Li bē ri jā ir
pa vi sam ci tā di — tur do mi nē da žā di pār -
spī lē ju mi. Pie mē ram, stāv ma ziņš kon tei -
ners, bet vir sū rak stīts «Starp tau tis kais
biz ne sa centrs». Ja rek lā ma — tad ta jā no -
teik ti būs uz svērts: «Ar mums tu bū si visla -
bā kais, tu bū si uz va rē tājs!»» Arī vie tē jās
iz cel smes blo gos in ter ne tā tiek rak stīts —
viss ir lie lis ki, fo to grā fi jās viss ir iz skais ti -
nāts. Īs te nī bā gan tā ne esot. Fak tu pie puš -
ķo ša na no tiek arī val dī bas lī me nī. Pirms
iz brauk ša nas Ģirts la sī jis — pirm ā ar mi jas

mi si ja no Kot di vu āras ir veik smī gi at grie zu -
sies. Pra sī ju ši ame ri kā ņiem — iz rā dās, vi si
vēl ir uz ro be žas, bet val dī ba jau no zi ņo ju si,
ka mi si ja sek mī gi bei gu sies. Ta jā pa šā lai kā
li bē rie ši esot lie li gud ri nie ki un sa vā bū tī bā
ļo ti dar bī gi. Bez dar ba pro cents val stī ir
augsts, ta ču te ju katrs mē ģi na kaut ko da rīt,
ru ši nā ties pa zemi, vei dot ma zus biz ne si ņus.

Li bē ri jā jo pro jām nav vie nota elek tro -
tīkla, līdz ar to ru nāt par vē rie nī gu rūp nie -
cī bu ir pār ag ri. To mēr val stij ir ie vē ro ja mi
re sur si, ko iz man tot at tīs tī bai. Pie mē ram,
Li bē ri jas val dī bai ir lī gums ar rie pu ra žo tā -
ju «Fi res to ne», kam tiek pie gā dāts li bē rie šu
audzē tais kau čuks. «Tur ir pa tie šām mil zī -
gas gu mij ko ku plan tā ci jas. Pa ce ļam uz no -
dar bī bām kat ru die nu gar tām nā cās braukt.
Man bi ja liels pār stei gums, ka kau čuks īs -
te nī bā ir balts!» Li bē ri jai ir arī ie vē ro ja mas
dzelzs rū das at rad nes, ko iz strā dā ār val stu
kom pā ni jas, da ļu no peļ ņas at do dot val stij.
In te re san ti, ka Li bē ri jā at ro da mas arī lie las
rī sa plan tā ci jas, ko iz vei do ju ši Ķī nas uz ņē -
mē ji, kas iz audzē tos rī sus eks por tē uz sa vu
dzim te ni. Sa mē rā ne sen valsts te ri to ri āla jos
ūde ņos at ras ta naf ta un iz vei do tas naf tas
plat for mas. Pēc mie ra ie stā ša nās Li bē ri jā ir
at celts di man tu eks por ta em bar go. Tas viss
ko pu mā no dro ši na val stij sek mī gas at tīs tī -
bas priekš no tei ku mus.

Lat vis kā kū las de dzi nā ša na un 
Sar ka nā luk tu ra ra jons

Li bē ri jā ir ti kai di vi ga da lai ki — vie nā
ir karsts un sauss, ot rā — karsts un slapjš.
Valsts at ro das tā sau kta jā za ļa jā Āf ri kā, un
zā le tur aug ļo ti strau ji. Bez mo der nas teh -
ni kas ar to ga lā tikt nav ie spē jams, tā dēļ li -
bē rie ši iz man to jot arī Lat vi jā la bi zi nā mas
un pār bau dī tas me to des — de dzi na kū lu.
«Lai kam vi ņiem ir arī lat vie šu gē ni,» smej
Ģirts. Ga du gai tā šī me to de ir la bi iz strā dā ta,
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un de dzi nā ša nas pro cess tie kot per fek ti
kon tro lēts. Lie tus se zo na Li bē ri jā sā kas ap -
rī lī — mai jā. «Tad laiks vi su mā ir līdz īgs ļo ti
sil tai Lat vi jas va sa rai. Pa die nu sau le, nak tī
gāž lie tus — ar kat ru die nu ar vien vai rāk.
To mēr tem pe ra tū ra ne pār sniedz 30—40
grā du ro be žas, un tas ir iz tu ra mi, nav jau
tuk sne ša kli mats. Bie ži no oke āna uz pūš arī
spir gtāks vē jiņš.» To ties sau sa jā ga da lai kā
Li bē ri jā tik pat kā ne esot ku kai ņu. 

Lai gan brī vā lai ka bi jis maz, šo to no
Li bē ri jas štāba virs ser žan tam Ģir tam Alek -
sim iz de vies ap ska tīt. Pa būts «Mam ba Po -
int» — augst āka jā klin tī oke āna kras tā
līdz ās Mon ro vi jai. No tās var re dzēt «pa -
sau les ot ru lie lā ko» os tu, vis maz ta jā re ģis -
trē to ku ģu zi ņā, kas pa tie sī bā ir pa vi sam
ma zi ņa un tuk ša. Ne tā lu ir arī vie tē jā Vest -
pointa — mazs ze mes ple ķī tis starp upes ie -
te ku un oke ānu, kur skār da bū dās dzī vo ap
80 000 cil vē ku — gan drīz bez jeb kā dām ko -
mu ni kā ci jām. Ves tpo in ta esot ne dro ša vie -
ta — ne ti kai bal ta jiem, bet vi siem, kas nav
sa vē jie. Ģirts Alek sis bi jis arī Sar ka nā luk -
tu ra ra jo nā, tur klāt kat ru die nu. ««Red Light
dis trict» ir vie tē jais tir gus, kam kat ru die nu
brau cām cau ri ce ļā uz no dar bī bām. Ļo ti
ko lo rī ta vie ta, ta ču no sau kums mums va -
rē tu būt mal di nošs — tas ra dies tā pēc, ka
tur sa vu laik bi jis pir mais luk so fors pil sē tā,»
stās ta Ģirts. Sa vu kārt viens no ame ri kā ņu
in struk to riem, kurš div reiz die nē jis Af ga -
nis tā nā ko pā ar lat vie šiem un mē dzis teikt:
«Ar jums es ope rā ci jās jū tos dro šāk!» —
aiz ve dis vi ņu uz Mēr ka ķu sa lām. Pa gā ju šā
gad sim ta 50.—70. ga dos kā da far mā ci jas
fir ma tur sa ve du si šim pan zes eks pe ri men -
tiem. Kad sā ku šies ne mie ri, fir ma Li bē ri ju
pa me tu si, bet šim pan zes iz ves tas uz sa lām
upes iz te kā. Tā kā šim pan zes nav vie tē jie

dzīv nie ki, uz šīm sa lām iz vei do jies sav da -
bīgs pri mā tu an klāvs, ko mēdz ap mek lēt tū -
ris ti un arī vie tē jie. Iz kāpt kras tā gan ir
liegts — dzīv nie ki var uz brukt un pat sa plo -
sīt «ie bru cē jus».

Tū risms gan Li bē ri jā pa gai dām ir maz -
at tīs tīts. Mon ro vi jā ir ti kai piec as Ei ro pas
lī me ņa vies nī cas ar at bil sto šām ēr tī bām un
arī ce nām — par nu mu ru te jā mak sā ap tu -
ve ni 160 ASV do lā ri dien nak tī, kas vie tē -
jiem ir kos mis ka sum ma.

Mi si jas ļauj sa prast sa vas 
stip rās pus es

Re zu mē jot abās Li bē ri jas mi si jās pa -
veik to un pie re dzē to, štā ba virs ser žants
Ģirts Alek sis at zīst — arī Lat vi jai tas bi jis
in te re sants eks pe ri ments, kas ļā vis sa prast,
cik pa ši pa šiem ga diem esam ie mā cī ju šies
un ko pat stā vī gi spē jam no dot ci tiem. «Ma -
nu prāt, no pro jek tiem — vien die nī šiem —
nav lie las jē gas. Lie lāks gu vums ir ti kai no
il gter mi ņa pro jek tiem, vis maz pār is ga du

ga ru mā, lai pa ši var iz vēr tēt re zul tā tu.» Ja
Lat vi ja tur pi nās sa vu pa lī dzī bas mi si ju Li -
bē ri jā, viņš lab prāt ta jā pie da lī tos arī turp -
māk. «Pir mo rei zi bi ja vai rāk tā da kā
taus tī ša nās tum sā, lai sa pras tu, ko vi ņi vē -
las mā cī ties un kā mēs to vis la bāk va ram
pa sniegt. Ot ra jā rei zē jau ska tī jā mies dzi -
ļāk, ko un kā mā cīt tā lāk, kā veik smī gāk iz -
man tot in struk to rus Li bē ri jas ar mi jā.»
Pro tams, il gā ka sa dar bī ba — tas vis pirms ir
fi nan šu jau tā jums, ne pie cie šams arī iz strā -
dāt daudz pla šā ku tē mu lo ku. Jeb ku rā ga -
dī ju mā — sa dar bī ba ar Li bē ri ju vēl ir ti kai
pa šā sā ku mā.

Ģirts Alek sis sa vas mi li tā rās kar je ras
lai kā ir pār lie ci nā jies — Lat vi jas in struk to -
ru ap mā cī bas prog ram ma ir ļo ti la ba, tā ļā -
vu si uz krāt lie lis ku pie re dzi. Bru ņo to spē ku
in struk to ri strā dā kā men to ri Af ga nis tā nā,
ap mā ca arī in struk to rus Mol do vas ar mi jā.
«Tas ir viens no kva li tā tes rā dī tā jiem — tu
ne ti kai pats zi ni, ko un kā da rīt, bet arī va -
ri no dot sa vas zi nā ša nas tā lāk. Jo bū tis kā -
ka jās lie tās vi sas ar mi jas fun kci onē līdz īgi.
Var at šķir ties dok trī nas, bet iz pil des fā ze
fak tis ki ne at šķi ras.» Bū dams Li bē ri jā, štā -
ba virs ser žants ir pār lie ci nā jies — Lat vi ja ir
uz pa rei zā ce ļa. «Bū tis kā kais ir ie gul dī jums
iz glī tī bā. Ar mi jai nav jā būt lie lai, ta ču ir jā -
ie gul da iz glī tī bā — tas ka ra vī ru da ra daudz
vēr tī gā ku.» Šķiet, pie šī se ci nā ju ma pa ma -
zām no nāk arī Li bē ri jas bru ņo tie spē ki. 
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Šā gada 13. feb ru ārī, Ēnu die nā, vai rā ki des -
mi ti sko lē nu iz vē lē jās ie pa zīt ka ra vī ra pro fe si ju,
gan se ko jot aiz sar dzī bas no za res amat per so nu,
vie nī bu ko man die ru un ka ra vī ru ik die nas gai -
tām, gan ap mek lē jot mi li tā rās vie nī bas.

Aiz sar dzī bas mi nis tru Ar ti Pa bri ku ēno ja
piec i sko lē ni — Ma ri ja Šu mi lo no Rī gas 33. vi -
dus sko las, Jā nis Ro berts Kriš jā nis no Lim ba -
žu 3. vi dus sko las, Je ļi za ve ta Alek san dro va no
Rī gas 71. vi dus sko las, Kat rī ne Krū mi ņa no
Lie pā jas valsts 1. ģim nā zi jas un Lau ra Ka di le
no Jel ga vas valsts ģim nā zi jas.

«Ēnas» ie pa zi nās ar aiz sar dzī bas mi nis tra,
Mi nis tra bi ro ja un Mi nis tru ka bi ne ta dar bu,
uz zi nā ja vai rāk arī par die nes tu Na ci onā la jos
bru ņo ta jos spē kos, jo pēc pus die nā mi nistrs
ko pā ar sko lē niem de vās uz Mār upes no va du,
kur vie so jās Ze mes sar dzes 17. pre tgai sa aiz sar -
dzī bas ba tal jo nā. Vi ņiem pie vie no jās arī Rek -
ru tē ša nas un Jaun sar dzes cen tra «ēnas».

Ar Rek ru tē ša nas un Jaun sar dzes cen tra
dar bu šo gad ie pa zi nās se šas «ēnas» – Jaun sar -
gu paš pār val des va dī tājs Pa uls Mau rers, paš -
pār val des va dī tā ja viet nieks iz glī tī bas no za rē
Ju ris Jē kabs To ma šūns, paš pār val des va dī tā ja
viet nieks sa bied ris ko at tie cī bu un kul tū ras no -
za rē Jā nis Sar mis Ba jin skis, San dra Bēr zi ņa un
In ga Bēr zi ņa no 209. Lim ba žu jaun sar gu vie -
nī bas, kā arī Kār lis Čer najs no 508. Baus kas
jaun sar gu vie nī bas.

Jaun sar gi ti kās ar cen tra va dī bu, ie pa zi nās ar
ie stā des fun kci jām un uz de vu miem un pie da lī -
jās sa nāk smēs, kā arī uz zi nā ja, kā top žur nāls
«Tē vi jas Sargs» un rai dī jums «Laiks vī riem?».

Sa vu kārt Na ci onā lo bru ņo to spē ku ko -
man die ri ģe ne rāl leit nan tu Rai mon du Grau bi
ēno ja se ši sko lē ni, ku ri bi ja iz rā dī ju ši īpa šu in -
te re si ie gūt jaun as zi nā ša nas par bru ņo ta jiem
spē kiem un ko man die ra die nas kār tī bu —
Edijs Keis ters no Rī gas an gļu ģim nā zi jas, Ēriks
Din ga no Smil te nes ģim nā zi jas, Lie ne Vil so ne
no Do be les valsts ģim nā zi jas, Kār lis Ap alups
no Vec pie bal gas vi dus sko las, Mār tiņš Tom -
sons no Baus kas 2. vi dus sko las un Toms Gri -
gor jevs no Bal vu valsts ģim nā zi jas. Jaun ieši
ko pā ar bru ņo to spē ku ko man die ri ap mek lē ja
Aiz sar dzī bas mi nis tri ju un Āda žu bā zē iz vie -
to tās vie nī bas – Sau sze mes spē ku kāj nie ku bri -
gā di, Ne sprā gu šās mu nī ci jas nei tra li zē ša nas
sko lu, kā arī 3. re ģi onā lo no dro ši nā ju ma cen -
tru. Ko man die ra «ēnas» vie so jās arī Āda žu bā -
zes spor ta kom plek sā, kur ap ska tī ja al pī nis ma
sie nu. 

Vai rā kas «ēnas» dar bo jās arī ci tās re gu lā -
ro spē ku un Ze mes sar dzes (ZS) vie nī bās.

Sau sze mes spē ku 1. kāj nie ku ba tal jo na ko -
man die ri ma jo ru Mā ri Uti nā nu, 2. kāj nie ku
ba tal jo na ko man die ri ma jo ru Ven tu Lap sen -
ber gu un Kau jas at bal sta ba tal jo na ko man die -
ri pul kvež leit nan tu Gu nā ru Kau li ņu ēno ja
Il gvars Dze du lis no Cē su pil sē tas pa mat sko -
las, Mar ta Dal ke no Val mie ras valsts ģim nā zi -
jas, Ralfs Ar ma nis no Se sa vas pa mat sko las,
Nau ris Lo ze un Ri hards Ja kobs no Cē su 1. pa -
mat sko las, Jē kabs Jā nis Kal niņš no Ro jas vi -
dus sko las, Bru no Ba bin cevs no Rī gas an gļu
ģim nā zi jas, Ed munds Vai ku lis no Dau gav pils
12. vi dus sko las un Alī na Krie vi ņa no Mār upes
vi dus sko las.

Ar Gai sa spē ku avi āci jas bā zes Avi āci jas
es kad ri ļas Glāb ša nas die nes ta pos ma glā bē ju
dar bu ie pa zi nās Ar tūrs Sau lī tis no Pļa vi ņu no -
va da ģim nā zi jas.

Jū ras spē ku flo ti les pat ru ļku ģa P-05
«Skrun da», mī nu mek lē tā ja M-05 «Vies turs»
un štā ba un ap gā des ku ģa A-53 «Vir sai tis» ku -
ģa ko man die rus ēno ja jaun ieši no Lie pā jas 
A. Puš ki na vi dus sko las, Aiz pu tes pa gas ta pa -
mat sko las, Mār upes vi dus sko las, J. Čak stes
Lie pā jas pil sē tas vi dus sko las un Gro bi ņas
ģim nā zi jas.

Sa vu kārt Kras ta ap sar dzes die nes ta Jū ras
mek lē ša nas un glāb ša nas ko or di nā ci jas cen -
tra ko or di na to ru dar bu ēno ja čet ri sko lē ni no
Al sun gas vi dus sko las, Lie pā jas Valsts teh ni -
ku ma, Dru vas vi dus sko las un Rī gas valsts 
3. ģim nā zi jas.

In struk to ru sko las ko man die ra ik die nu
ēno ja Dār ta Ābo li ņa no Jaun pie bal gas vi dus -
sko las, Dār ta Loz da no Val kas ģim nā zi jas un
Er vīns Ža gars no Bal vu valsts ģim nā zi jas.

ZS 22. kāj nie ka ba tal jo na ko man die ri ēno -
ja Lie ne Zir dzi ņa no Smil te nes ģim nā zi jas,
Imants Dū de lis no Val mie ras valsts ģim nā zi jas.
ZS 27. kāj nie ka ba tal jo na ko man die ri ēno ja San -
dro Sičs no Pal sma nes pa mat sko las. ZS 46. kāj -
nie ka ba tal jo na ko man die ri ēno ja Za ne Jan so ne
no Vents pils 4. vi dus sko las, Edijs Dā vids, Ed gars
Pod gur skis, Krists Ērk šķis un Lin da Kal ni ņa no
Vents pils pro fe si onā lās vi dus sko las. ZS 54. in že -
nier teh nis kā ba tal jo na ko man die ri ēno ja Toms
Zvir bu lis no Aiz krauk les no va da ģim nā zi jas un
Da niels Krē gers no pa mat sko las «Rī dze». ZS 56.
kāj nie ku ba tal jo na ka ra vī ru die nes tu ēno ja
Oļegs Skrip ņiks no Rī gas 21.vi dus sko las. ZS Stu -
den tu ba tal jo na ka ra vī ru dar bu ēno ja An dris Je -
ro  - me noks no Ru gā ju no va da vi dus sko las,
Pa uls Vei de no Rī gas 49. vi dus sko las, Dmit rijs
Iva nen ko no Rī gas 95. vi dus sko las un Ma ri na
Gu te re no Āda žu vi dus sko las.

SagatavojusiLauraDūša.
Foto—GatisDieziņšunNormundsMežiņš.
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Tai vo Trams
Foto — ???

Īs ta lab da rī ba ne pra sa ska ļus vār dus un
at zi nī bu — tā nāk no sirds, un vie nī gais
gan da rī jums ir pa ša de vē ja iz jū tas un
var būt arī pal dies no sa ņē mē ja. 
To mēr ša jā ga dī ju mā vē la mies past ās tīt
par kā du il gga dī gu lab da rī bas pro ce su
(par ak ci ju to ne var no saukt tā il glai cī bas
dēļ), pro ti, par Aiz sar dzī bas mi nis tri jas
(AM) un Na ci onā lo bru ņo to spē ku (NBS)
pār stāv ju snieg to at bal stu Lat vi jas 
bēr nu na miem, audžu ģi me nēm un 
vien kār ši vi siem tiem cil vē kiem Lat vi jā,
ku ri no nā ku ši grū tā si tu āci jā.

Sā ka ar bēr nu na miem
Pir mais mē ģi nā jums sniegt pa lī dzī gu ro -

ku kā dam, kam tas va ja dzīgs vis vai rāk, no -
ti cis jau 2004. ga dā, stās ta AM So ci ālo lie tu

no da ļas ve cā kā re fe ren te
Ai ja Sta ņus. To reiz mi nis -
tri jas un NBS Ap vie no tā
štā ba cil vē ki pirms Zie -
mas svēt kiem no lē ma sa vu
ie spē ju ro be žās pa lī dzēt
kā dam no Lat vi jas bēr nu -
na miem. Iz vē le kri ta uz
Lau be res bēr nu na mu. Lab  -
da rī bas ak ci jas lai kā cil vē ki
zie do ja nau du, par ko iz -
dev nie cī bā «Zvaig zne ABC»
ti ka ie gā dā tas pa sa ku grā -

ma tas. Zie do tā ju at sau cī ba
bi ja tik lie la, ka pa pil dus ie ce rē ta jam grā ma -
tu ap jo mam Lau be res bēr niem iz de vās sa gā -
dāt arī sal du mus un ci tas dā va nas. Pir ma jā
lab da rī bas ak ci jā ak tī vi ie sais tī jās un to at -
bal stī ja arī NBS virs ka pe lāns El mārs Pļa viņš
(to reiz vēl ka pe lāns). 

«Var teikt, ka ar to mai sam gals bi ja va -
ļā. Un jau pa vi sam drīz cil vē ki sa pra ta, ka
ir vērts pa lī dzēt ne ti kai svēt ku lai kā, bet arī
ik die nā — ja ir tā da ie spē ja,» at zīst A. Sta -
ņus. Lai ka gai tā ša jā kus tī bā ir jau ra du šies
īs ti ak tī vis ti — te Ai ja Sta ņus īpa ši uz teic
AM Ar hī va no da ļas mei te nes, ta ču liels pal -
dies sa kāms vi siem, kas ie sais tī ju šies lab da -
rī bas pro ce sā.

Drīz vien pir ma jai ak ci jai se ko ja dzi jas
ka mo li ņu vāk ša na tā pa ša Lau be res bēr nu na -
ma va ja dzī bām. Sa vu kārt bēr nu na ma ie mīt -
nie kiem Dau gav pils ap kai mē NBS un AM
dar bi nie ki gā dā ja grā ma tas, sko lai ne pie cie -
ša mās man tas, spē les un tam lī dzī gas lie tas.

Kad pirm ā pie re dze pa lī dzī gas ro kas
snieg ša nā bi ja ap gū ta, ak ci jas or ga ni zē tā ji

pa ma zām no nā ku ši pie se ci nā ju ma, ka
kriet ni lie lā ku un, ie spē jams, pat no de rī gā -
ku pa lī dzī bu var sniegt, ik die nā pa do mā jot
par pa vi sam vien kār šu lie tu — vai dau dzās
man tas, kas sa vu laik ie gā dā tas un tā arī īs ti
nav iz man to tas vai arī vairs nav ne pie cie ša -
mas, pa tie šām jā met ār ā? Var būt tās var vēl
la bi kal pot kā dam ci tam, kam tās tie šām ir
va ja dzī gas? Tā lab da rī bas pro ce sā ie sais tī tie
uz sā ku ši maz lie to tu un lie to tu, bet saim nie -
cī bā jo pro jām veik smī gi iz man to ja mu man -
tu vāk ša nu. Šis la bās gri bas žests sen pār -
audzis vien rei zē jas vai pe ri odis kas ak ci jas
ro be žas un kļu vis par past āvī gu pro ce su.

Kad viss pilns — ve dam prom
Man tu vāk ša na no tiek ne pār trauk ti, un

cil vē ki no AM un NBS štā ba no gā dā tās īpa -
ši at vē lē tā tel pā — ak ci jas štā bi ņā. Kad tas
ir pilns, tiek sa ru nāts bu siņš un viss sa vāk -
tais no gā dāts kā dai no Lat vi jas paš val dī bām,
stās ta Ai ja Sta ņus. Pir mo rei zi sa vāk tais
man tu ve zums vests uz Bur tnie ku no va du,
pēc tam kār ta nā ku si Mēr dze nes pa gas tam,
bet nu jau vai rā kas rei zes AM un NBS dā -
vi nā ju mi ce ļo ju ši arī uz Dau gav pils no va du.
«Prie cē, ka cil vē ki Lat vi jā ir uz zi nā ju ši par
mū su ak ti vi tā tēm un nu jau rei zēm arī pa ši
mūs uz ru nā un stās ta par sa vām va ja dzī -
bām.» Tā, pie mē ram, sa mē rā ne sen AM
vēr su šies pār stāv ji no Vie sī tes no va da.

La ba sa dar bī ba iz vei do ju sies arī ar Lat -
vi jas audžu ģi me nēm. Viens no pir ma jiem
po zi tī va jiem pie mē riem ša jā jo mā bi ja sa -
dar bī bas uz sāk ša na ar Lat ga les audžu ģi me -
ņu at bal sta bied rī bu «Mu na sā ta». 

«Ar Lat ga les audžu ģi me ņu bied rī bu ir
ļo ti vieg li sa dar bo ties. Vi ņi pa ši ir la bi or -
ga ni zē ti, bied rī ba dar bo jas pla šā te ri to ri jā,
tā dēļ var sniegt pa lī dzī bu dau dzām ģi me -
nēm,» uz sver Ai ja Sta ņus. «Mēs ļo ti lab prāt
at bal stām audžu ģi me nes. Tie nav cil vē ki,
kas da žā du ie mes lu dēļ var būt arī pa ši ir da -
ļē ji vai no ja mi sa vās lik stās. Šie cil vē ki ir uz -
ņē mu šies cē lu un skais tu mi si ju, kas pil nī gi
ob jek tī vi pra sa arī pa pil du ma te ri ālo ie gul -
dī ju mu. Vai katrs no mums bū tu ga tavs to
da rīt? Tur klāt lie lā kā da ļa bēr nu, kas no nāk
ša jās ģi me nēs, ir daudz pār dzī vo ju ši, un ne
jau to la bā ko. Mēs ša jā sa dar bī bas lai kā
esam uz klau sī ju ši daudz sma gu stās tu.» 

Vi sus, kas ie sais tī ju šies pa lī dzī bas snieg -
ša nā, īpa ši prie cē at grie ze nis kā saik ne. Pie -
mē ram, Bur tnie ku no va da paš val dī ba pēc
pa lī dzī bas sa ņem ša nas at sū tī ja fo to grā fi jas
un ap rak stu par ģi me nēm, kam pa lī dzēts.
«Tur bi ja ģi me nes ar mū su sa rū pē ta jām
man tām — bēr nu ra ti ņiem, šuj ma šī nām un

ci tām saim nie cī bai no de rī gām lie tām. Šī saik -
ne ir ļo ti sva rī ga — tā ap lie ci na, ka mū su de -
vums strā dā un pa līdz kā dam ci tam at vieg lot
vi ņa ik die nu,» teic Ai ja Sta ņus. Tik pat sva rī gi
ir sa prast, ka AM un NBS sa rū pē tā pa lī dzī ba
tiek tiem cil vē kiem, ku riem tā ir vis ne pie cie -
ša mā kā. Labs pie mērs ir jau mi nē tās bied rī -
bas «Mu na sā ta» rī ko tā lo te ri jas iz lo ze
vēr tī gā ka jām man tām, pie mē ram, gul tai. «Šos
sa dzī ves priekš me tus ne sa da lī ja starp pie tu -
vi nā tā ka jiem, bet iz lo zē ja to vi dū, kam tās pa -
tie šām ir vis va ja dzī gā kās.»

Ai ci nā ti jaun i par tne ri
Pro tams, šā das ak ti vi tā tes ir ie spē ja mas

ti kai ar AM un NBS va dī bas at bal stu. «Ir ļo -
ti sva rī gi, ja va dī ba pa sa ka, ka šī ini ci atī va
ir va ja dzī ga un at bal stā ma. Ga lu ga lā tie to -
mēr nav mū su tie šie pie nā ku mi. Ta ču ta jā
pa šā lai kā šī, ma nu prāt, ir vie na no la bā ka -
jām ie spē jām, kā ar mi ja un ar to sais tī tie
cil vē ki mie ra lai kā var sniegt sa vu at bal stu
sa bied rī bai,» uz ska ta Ai ja Sta ņus. 

Lab da rī bas kus tī ba, kas sek mī gi aiz sā -
ku sies AM un NBS, tur pi nā sies arī uz
priekš u, un Ai ja Sta ņus aici na vi sus la sī tā -
jus pa do māt pirms kā das man tas vai lie tas
iz me ša nas — var būt tā ir pa vi sam la bā kār -
tī bā un var vēl il gi kal pot kā dā ci tā ģi me nē.
Te nav ne kā du ie ro be žo ju mu — no dot var
vi su saim nie cī bā no de rī go.

Ai ja Sta ņus aici na sa zi nā ties ar vi ņu arī
paš val dī bu vai or ga ni zā ci ju pār stāv jus, kas
sa vu kārt var no dot pa lī dzī bu tiem, ku riem
tā ne pie cie ša ma. Pie vi ņas var vēr sties arī
cil vē ki, ku rus pie mek lē ju šas pēk šņas ne lai -
mes, pie mē ram, ie dzī ve gā ju si zu du mā
uguns grē kā. 

Lai to iz da rī tu, lū dzam zva nīt 
pa tāl ru ni 67335170 vai 26524157

vai lie tot e-past u
aija.stanus@mod.gov.lv.
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Šī ga da mar tā At lan ti jas oke āna dien vi -
dos eso ša jās Fol klen da Sa lās no tiks re fe ren -
dums. Tā re zul tā tam, kā uz sver dau dzi
po li tis kie ko men tē tā ji, ir jā pie liek punkts
Liel bri tā ni jas un Ar gen tī nas vai rāk ne kā
gad sim tu il gu ša jam strī dam par šo sa lu te ri -
to ri ālo pie de rī bu, kas ir vie na no spil gtā ka jām
ko lo ni ālis ma laik me ta at bal sīm mūs die nās.
Abu val stu kon flik tam par šo sa lu gru pu ir
se na vēs tu re, un līdz šim tā bi ju si pār ba gā ta
ar sav star pē jiem dip lo mā tis kiem un arī mi -
li tā riem uz bru ku miem.

Fol klen da sa lu ar hi pe lā gā ie tilpst ap mē -
ram 3000 da žā da lie lu ma sa lu, kas at ro das
At lan ti jas oke āna dien vi dos, 450 kilo met ru
at tā lu mā no Ar gen tī nas kras tiem. Ar gen tī -
nā šo ar hi pe lā gu dē vē par Mal vi nu sa lām un
jeb ku ru no rā di uz tām kā Fol klen da sa lām
uz ska ta par dip lo mā tis ku ap vai no ju mu. Šo -
brīd sa lām ir Liel bri tā ni jas un Zie meļ īri jas
Ap vie no tās Ka ra lis tes aiz jū ras te ri to ri jas
sta tuss. Sa lās dar bo jas vie tē jā paš pār val de,
un ar hi pe lā gu ap dzī vo ne daudz vai rāk par
3000 pār sva rā an glis ki ru nā jo šu ie dzī vo tā -
ju. Gal vas pil sē tas Sten li jas os ta ir stra tē ģis ki
sva rīgs kra vu tran zīt punkts ce ļā no At lan -
ti jas uz Klu so oke ānu. Sa lu ar hi pe lā gā at ro -
das arī di vas bri tu jū ras ka ra bā zes. 

Šīs to laik ne ap dzī vo tās sa las ti ka at klā -
tas 17. gad sim ta vi dū, ta ču pirm ās tir dznie -
cī bas ap met nes bri ti tur ie kār to ja ti kai 18.
gad sim ta bei gās. Jau toreiz uz sa lām pre ten -
dē ja arī Fran ci ja un Spā ni ja, un ar Spā ni ju
gan drīz iz cē lās karš, jo tās kon tro lē to brīd
at ra dās lie lā kā da ļa no Dien vid ame ri kas, tai
skai tā Ar gen tī na. Lai kā no 1770. ga da līdz
1814. ga dam sa lu ar hi pe lā gu pār mai ņus
pār val dī ja Liel bri tā ni ja un Spā ni ja, tur klāt
abas val stis to uz ska tī ja par sa vu te ri to ri ju.
1816. ga dā Ar gen tī na pa slu di nā ja sa vu ne -
at ka rī bu, un arī šī valsts pie tei ca te ri to ri ālās
pre ten zi jas uz sa lu ar hi pe lā gu. 19. gad sim ta
30. ga dos Liel bri tā ni ja sa lās iz vie to ja sa vu
ka ra flo ti un iz vei do ja jū ras ka ra bā zi, līdz ar
to pār ņe mot kon tro li pār ar hi pe lā gu un fak -
tis ki no stip ri not sa vu ie tek mi vi sā At lan ti jas
oke āna dien vi du da ļā. 

Jau tā jums par sa lu te ri to ri ālo pie de rī bu
ak tu ali zē jās pēc Ot rā pa sau les ka ra. 1945.
ga dā Ar gen tī na to brīd tik ko iz vei do ta jai
Ap vie no to Nā ci ju Or ga ni zā ci jai (ANO) pa -
zi ņo ja, ka jo pro jām uz ska ta Mal vi nu sa lu

ar hi pe lā gu par sa vu te ri to ri ju un da rīs vi -
su, lai pār ņem tu pār to kon tro li, at sau co ties
uz ANO re zo lū ci ju par ne at ka rī bas pie šķir -
ša nu ko lo ni āla jām te ri to ri jām. Liel bri tā ni -
ja at bil dē ja, ka sa lu ie dzī vo tā jiem, kas
pār sva rā bi ja bri tu iz cel smes, paš iem bū tu
jā no bal so par at da lī ša nos no met ro po les.

1982. ga dā strī di par sa lu te ri to ri ālo pie -
de rī bu pār auga bru ņo tā kon flik tā starp
abām val stīm. Ga du ie priekš bru ņo tā ap vēr -
su ma re zul tā tā va ru pār ņē mu šais Ar gen tī -
nas dik ta tors Le opol do Gal tje ri no lē ma
stip ri nāt sa vu va ras pres ti žu nā ci jas acīs ar
kon tro les pār ņem ša nu pār šo strī dus te ri to -
ri ju. 1982. ga da 2. ap rī lī sa lās iz sē dās Ar gen -
tī nas bru ņo to spē ku de sants, kas pēc
ne il gas kau jas pie spie da ka pi tu lēt tur eso šo
bri tu jū ras kāj nie ku gar ni zo nu. Jau nā ka -
ma jā die nā ANO Dro šī bas pa do me pie ņē -
ma re zo lū ci ju, ku rā pie pra sī ja ne ka vē jo ties
iz vest no sa lām ar gen tī nie šu ka ra spē ku, fak -
tis ki at zīs tot Ar gen tī nu par ag re sor val sti.
Pret šo lē mu mu ANO Dro šī bas pa do mē
bal so ja Pa na ma, no bal so ju ma at tu rē jās
četr as val stis, ie skai tot PSRS. Liel bri tā ni ja
ne ka vē jo ties no sū tī ja uz At lan ti jas oke āna
dien vid da ļu sa vu jū ras ka ra flo ti, lai at gū tu
kon tro li pār sa lām. 

1982. ga da 7. ap rī lī Liel bri tā ni ja pa zi -
ņo ja par sa lu blo kā di, so lot no grem dēt jeb -
ku ru Ar gen tī nas ku ģi, kas pie tu vo sies
ar hi pe lā gam tu vāk par 300 jū dzēm. 1. mai -
jā sā kās ka ra dar bī bas ak tī vā fā ze. 2. mai jā
Liel bri tā ni jas zem ūde ne no grem dē ja Ar -
gen tī nas jū ras ka ra flo tes ku ģi «Ge ne ral Bel -
gra no», re zul tā tā bo jā gā ja 323 ar gen tī nie šu
ka ra jūr nie ki. Tas bi ja lie lā kais ar gen tī nie -
šu zau dē jums kon flik ta lai kā. Pēc šī zau dē -
ju ma Ar gen tī nas ka ra flo tes ku ģi sa ņē ma
pa vē li at griez ties sa vās bā zes vie tās, un līdz
mi li tā rā kon flik ta bei gām jū ras kau jām
starp abām val stīm bi ja epi zo disks rak sturs. 

Ar gen tī na mēģināja sa vā kon tro lē 

pār ņemt gai sa tel pu virs ar hi pe lā ga, ar ka -
ra avi āci jas pa lī dzī bu cen šo ties trau cēt bri -
tu jū ras ka ra flo tes dar bī bu. Bri tu ka ra flo te
veik smī gi īs te no ja sa lu ar hi pe lā ga blo kā di,
līdz ar to vi sā kon flik ta lai kā ar gen tī nie šu
ka ra spē ka ap gā de sa lās bi ja slik ta. Sa vu kārt
bri tu bru ņo tie spē ki ga ta vo jās de san ta ope -
rā ci jām pa šā ar hi pe lā gā. 21. mai jā sā kās
bri tu jū ras kāj nie ku iz cel ša nās ar hi pe lā ga
lie lā ka jā sa lā — Aus trum fol klen dā. Bri tu
spē kiem iz de vās tur iz vei dot plac dar mu,
ku ru sa lās eso ša jam ar gen tī nie šu ar mi jas
kon tin gen tam lik vi dēt ne bi ja pa spē kam pat
ar mi li tā rās avi āci jas pa lī dzī bu. 28. mai jā sā -
kās bri tu ar mi jas apakš vie nī bu uz bru kums
Sten li jas vir zie nā. Sī vas cī ņas tur pi nā jās līdz
pat 14. jū ni jam, kad ar hi pe lā ga gal vas pil sē -
tā blo ķē tais ar gen tī nie šu gar ni zons bi ja
spiests ka pi tu lēt. Ofi ci āli karš bei dzās 20.
jū ni jā, kad bri tu ar mi jas apakš vie nī bas sa -
vā kon tro lē pār ņē ma vi su sa lu ar hi pe lā gu.
Liel bri tā ni ja ša jā kon flik tā zau dē ja 258 kau -
jās kri tu šus ka ra vī rus, Ar gen tī nas pus e —
649. Pēc ofi ci ālās Starp tau tis kā Sar ka nā
Krus ta snieg tās in for mā ci jas, bri tu gūs tā
no kļu va ap 11 000 ar gen tī nie šu ka ra vī ru.

Mi li tā rā kon flik ta re zul tā tā Liel bri tā ni ja
at gu va sa vā kon tro lē Fol klen da sa lu ar hi pe -
lā gu, bet bri tu mi li tā rā uz va ra no stip ri nā ja
valsts kā jū ras liel valsts pres ti žu, kā arī vai -
ro ja na ci onā lo paš lep nu mu un prem jer mi -
nis tres Mār ga re tas Te če res au to ri tā ti. Ar gen -
tī nā, sa vu kārt, sa kā ve ti ka uz tver ta kā na ci -
onā lais ap vai no jums. Zau dē jums ka rā li ka
at kāp ties dik ta to ram L. Gal tje ri, un tas bi ja
mi li tā rās hun tas gals šai val stī. Līdz pat mūs -
die nām ar gen tī nie šu sa bied rī bā nav vien prā -
tī bas, vai to reiz va ja dzē ja sākt mi li tā ro
ope rā ci ju, lai at gū tu sa las. To mēr vēl ne vie na
šīs valsts val dī ba nav at tei ku sies no pre ten -
zi jām uz šīm te ri to ri jām.

SagatavojisJurisCiganovs.

Kon flikts At lan ti jas oke āna
dien vi dos — Fol klen du karš
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Lie ne Ul bi na,
Krasta apsardzes dienesta 
sa bied ris ko at tie cī bu spe ci ālis te.
Fo to — no RJC un Ve ras Gri ba čas-
Val te res per so nis kā ar hī va.

Ne pār spī lē šu, ja teik šu, ka katrs rīts Ve -
ras Gri ba čas-Val te res mā jās ie sā kas ar lūg ša -
nu: «Jū ras mā te, sar gā! Nāc kras tā ar la bu
zi ņu...» Ar  to ku ģa KA-01 «Kris taps» ko man -
dai tiek sū tī ti la bes tī bas un gai šu ma pil ni aiz -
sar dzī bas vār di. Ie spē jams, ka šā da gā dī ba ir
pa lī dzē ju si ku ģim, un šā ga da 26. feb ru ārī
Lat vi jas te ri to ri āla jos ūde ņos tas sa gai da sa -
vu 20 ga du ju bi le ju, lai gan tā pa tie sais ve -
cums ir kriet ni lie lāks — 49 ga di.

Par Jū ras spē ku flo ti les (JSF) ku ģa KA-01
«Kris taps» krust mā ti 1993. ga dā ie cē la Lat -
vi jas Te āt ra zel ta fon da ak tri si Ve ru Gri ba -
ču-Val te ri.

«Kris taps» ir kras ta ap sar dzes ti pa ku -
ģis, kas no Zvied ri jas sa ņemts kā dā vi nā -
jums. Ju bi lā ra ik die nas uz de vu mi ga du gai tā
pa li ku ši ne mai nī gi — ne ti kai no dro ši nāt
valsts aiz sar dzī bu mi li tā ra kon flik ta ga dī ju -
mā, bet arī rū pē ties par cil vē ku dro šī bu jū -
rā, t.i., vien mēr būt 20 mi nū šu ga ta vī bā, lai

ne pie cie ša mī bas ga dī ju mā veik tu ne lai mē
no nā ku ša cil vē ka glāb ša nas dar bus jū rā vai
snieg tu at bal stu kā dam pel dlī dzek lim, kā arī
gā dāt par da bas re sur su sa gla bā ša nu — sa -
dar bī bā ar Jū ras un iek šē jo ūde ņu pār val des
in spek to riem kon tro lēt zvej nie cī bas reg la -
men tē jo šo nor ma tī vo ak tu ie vē ro ša nu.

Šo brīd ku ģa bā zes vie ta ir Rī ga. Uz tā
dien di vas ko man das, un ku ģi jau ne pil nus
di vus ga dus ko man dē virs leit nants Rei nis
Mar kots, kas Na ci onā la jos bru ņo ta jos spē -
kos dien jau de vī to ga du. Die nes ta gai tas uz
ku ģa «Kris taps» viņš rak stu ro šā diem vār -
diem: «KA-01 ir mū žī gais kau jas zirgs, jo
cau ru zie mu at ro das de žū rā un ir ga tavs iz -
iet jū rā pat vis ne lab vē lī gā ka jos ap stāk ļos,
kad lie lā ki ku ģi to ne spēj, tur klāt vien mēr
sveiks at grie žas ostā — it kā kāds al laž stā -
vē tu klāt un sar gā tu «Kris ta pu» un tā ko -
man du.»

Līdz šim uz ku ģa die nē ju ši 12 koman-
dieri, to skaitā divas sievietes.

Viens no pir ma jiem ku ģa ko man die -
riem kap teiņ leit nants An dris Skri bis ta -
gad ir Jū ras mek lē ša nas un glāb ša nas
ko or di nā ci jas cen tra priekš nieks. At ce ro -
ties die nes ta gai tas uz KA-01, viņš teic:
«Ne jau šī bas dēļ pār is ne dē ļas pirms ob li gā -
tā die nes ta bei gām no nā cu uz KA-01. Uz -
reiz ie pa ti kās un iz šķī ros par pa lik ša nu
die nes tā. Iz jū tas ne var ne iz stās tīt! Ko es ie -
gu vu, die nē jot uz šī ku ģa? Sa pra tu, ka mazs
ci nī tis gāž lie lu ve zu mu, ne rau go ties uz tā
ve cu mu. Uz ska tu, ka jo pro jām «Kris ta pa»
kla ses ku ģi ir ļo ti pie mē ro ti glāb ša nas dar -
biem un ku ģo ša nai Bal ti jas jū rā, jo tiem ir
la ba jū ras spē ja, pie mē ram, 1997. ga dā
«Kris taps» de vās pār gā jie nā pa Bal ti jas jū -
ru uz Bor nhol mu 4 m augst os viļ ņos.»

Ku ģa «Kris taps» krust mā te Ve ra Gri ba -
ča-Val te re dzi mu si Jel ga vā. Ne ska to ties uz
sa vu cie nī ja mo ve cu mu — 85 ga diem, vi ņa
jo pro jām aiz rau tī gi gā dā par jūr nie ku ga rī -
go saik ni ar pā rē jo Lat vi jas sa bied rī bu. 

Au gu si strēl nie ka ģi me nē un bi ju si vie -
nī gais bērns. Tēvs bi jis kluss un mie rīgs, bet
mam ma — stin gra. Au dzi nā ta vien kār ši un

jau ag rā bēr nī bā ra di nā ta pie dar ba — la sī -
ju si ku me lī tes un ne su si uz Au ces pi li no dot.

Ve ri ņa par se vi stās ta, ka drau giem at -
ve rot dur vis līdz ga lam, ta ču ir jā būt arī ro -
be žai. «Nā ciet iek šā, bet es se vi sar gā ju,» —
līdz ībās šo at tiek smi vi ņa at tie ci na arī uz sa -
vu lo lo to ku ģi.

Ku ģa krust mā ti, ku ra sa vē jo vi dū ie sauk -
ta par jū ras Ve ri ņu, reiz pār ņē mu šas šau bas,
vai tik šim go dam, pro ti, gā dāt par ku ģa un
tā ko man das dro šī bu, nav iz vē lē ta lat vie šu
iz ci lā ak tie ra Ēval da Val te ra dēļ? Jo īsi pirms
ku ģa ie svē tī bām ti ka iz dots In ta Bal ta rā ja
(Ēvalds Val ters) dze jo ļu krā jums «Ru si āde».
Ve ri ņa at zīs tas, ka «Kris ta pa» dēļ ju tu sies arī
kā at rait ne, jo vien mēr lie lā kos Jū ras spē ku
pa sā ku mos ku ģis ir bi jis vai nu de žū rā, vai ār -
pus Lat vi jas. Bet tas, pēc vi ņas do mām, ne -
ma zi na ku ģa un tā ko man das no pel nus.
Ku ģa krust mā te uz ska ta, ka vien mēr ir jā -
prot būt ie rin dā un jā pil da uz ti cē tie pie nā -
ku mi. «Mans «Kris ta piņš» ir ie rin dnieks,»
acīm mir dzot un ar lep nu mu sir dī sa ka 
jū ras Ve ri ņa.

Ku ģa krust mā te do mās ir ko pā ar sa vu
ku ģi un tā ko man du ne ti kai svēt ku rei zēs,
bet arī ik die nas die nes ta gai tās, jo jū ras sti -
hi jā, pēc Ve ri ņas do mām, ik mir klis var būt
lik te nīgs.

Ar zvē res tu ie sā kas die nes ta die nas,
Lai so ļi un sir dis sa ska ņā sie nas.
Vai pos te nī ap vār šņus rau gām no klā ja,
Vai svi nī gā jūr nie ku god sar dzē stā jam,
Rēc viļ ņi vai svēt ku sa lū ti dārd,
Mūs vie no Lat vi jas svē tais vārds.

Val dis Rū ja

Daudz lai mes dzim ša nas die nā,
«Kris tap»!
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Kla se — KBV 
Tips — pie kras tes 
patruļkuģis 
Bū ves gads un vie ta —
1964. gads, Zvied ri ja

Teh nis kie dati 
Ga rums — 16,2 m 
Pla tums — 3,61 m 
Ie gri me — 1,2 m 
Dzi nē ji — TDM 100 E
Vol vo-Pen ta, 
jau da 250—275  ZS
Āt rums mezg los —
max-20
Lat vi jas JS ie skai tīts —
1993. ga dā

Kuģakrustmāteunkomanda—VoldemārsVīnbergs,
AinārsJonānsunRobertsSkopinovs,1988.gads.
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SPORTS

2013.gada23.—25.janvārīRīgānotikaNacionālobruņotospēku(NBS)čem-
pionātsflorbolā,kurukāparastirīkojaNBSSportaklubs.Tajāpiedalījās14komandas,
kurasdalījāsattiecīgi1.un2.līgā.1.līgāšogadbijapieteikušās6,bet2.līgā—
8komandas.

Ņemotvērāpagājušāgadapieredzi,kaduzčempionātubijapieteikušās19
komandas,tikapieņemtslēmumsčempionāturīkottrijās,nevisdivāsdienās.Tas
ļāvaturnīrusarīkotkvalitatīvāku,spēļugrafikusadalotapakšgrupās,nevisspēlēt
vienmīnusasistēmā,kadkomandaspirmāspēle(zaudējumagadījumā)varbūt
arīpēdējā.OrganizatorumērķisbijanoskaidrotlabākoflorbolakomanduNacionā-
lajosbruņotajosspēkos(NBS),ļaujotkomandāmizspēlētvairāksavstarpējospēļu
unnodrošinotpēciespējasgodīgākusistēmu,tālīdzminimumamsamazinotie-
spēju,kapotenciālispēcīgākakomandavienasneveiksmesgadījumāzaudēvisas
iespējascīnītiestālāk.

Pirmajāčempionātadienātikaiesāktasapakšgrupuspēles,betjauotrajā —no-
skaidrotaskomandas,kasčempionātanoslēdzošajā,trešajādienāsavāstarpācīnīsies
parkonkrētāmvietām —1.līgāpar1.—6.vietu,bet2.līgāpar1.—8.vietu.

24.janvāravēlāpēcpusdienāpusfinālaspēlēstikanoskaidrotastāskomandas,
kurascīnīsiespar2013.gadačempionatitulu.

1.līgākomandasizlozeskārtībātikasadalītasAunBapakšgrupās.Agrupa:
Štābabataljons(ŠB),Nacionālāaizsardzībasakadēmija(NAA),Militārāpolicija
(MP).Bgrupa:Gaisaspēkuatbalstabāze(GSAB),Sauszemesspēkukājniekubri-

gāde(SZSKBde),Zemessardzesstudentubataljons(StBN).Pēcgrupuspēlēmpir-
majāpusfinālātikāsGSABarŠBkomandu,unspēcīgākiizrādījāsGSABkaravīri,
uzvarotspēlēar3:1.

OtrajāpusfinālaspēlēspēkiemmērojāsNAAarMPkomandu.Kadetiizrādījās
spēcīgāki,uzvarotarminimālupārsvaru —2:1.

25.janvārī,kadturnīrājaubijanoskaidroti5.—6.vietasieguvēji,par3.vietu
čempionātācīnījāsŠBunMPkomanda.MPkaravīrisīvācīņāarrezultātu2:1spēja
uzvarētfiziskispēcīgounneatlaidīgoŠBkomandu.Interesanti,kaapakšgrupuspēlē
pirmajādienānoabāmkomandāmpārākibijaŠBkaravīri.

FinālaspēlētikāsNAAarGSAB.Kāviena,tāotrakomandasavāsapakšgru-
pāsbijalīderiunarīpusfinālaspēlēsspējauzvarētpretiniekus,līdzartobijaskaidrs,
kafinālacīņabūsspraigauninteresanta.Abaskomandaslīdzšimnebijapiedzī-
vojušaszaudējumu.Jaunopirmajāmspēlesminūtēmnevarējanepamanīt,kaNAA
kadetiirfiziskiātrākiparsaviempretiniekiem.TomērGSABkomandābijadaudz
pieredzējušuspēlētāju,kurinelikaviltiessaviemlīdzjutējiemunjauspēlescetur-
tajāminūtē(IvansAbramovs,20.nr.)atklājarezultātu.TačuvisaidrīzNAAkadeti
pārņēmaspēlesvadību.Pirmajāpuslaikāviņispējanetikaiizlīdzinātrezultātu,bet
arīizvirzītiesvadībāardivuvārtupārsvaru.OtrajāpuslaikāNAAkomandadivkār-
šojasavuvārtuguvumu,betGSABatbildējatikaiarvienuvārtuguvumu.Spēle
beidzāsarpārliecinošuNAAkomandasuzvaru—6:2.

2.līgāšogadčempionātambijapieteikušāsastoņaskomandas,kurasizlozes
kārtībātikasadalītasdivāsapakšgrupās(AunB)pačetrāmkatrā.Agrupācīnījās
Zemessardzes55.kājniekubataljons(55.KBN),Mācībuvadībaspavēlniecībasko-
manda(MVP),Zemessardzes3.novads(3. ZSN)unZemessardzes17.pretgaisa
aizsardzībasbataljons(17.PABN).SavukartBgrupāspēkiemmērojāsNodrošinā-
jumapavēlniecības3.reģionālaisnodrošinājumacentrs(3.RNC),Jūrasspēkuflo-
tile (JSF),Kājniekuskola (KS)unNodrošinājumapavēlniecības1. reģionālais
nodrošinājumacentrs(1.RNC).

Pirmajāpusfinālaspēlētikās17.PABNkomandaar55.KBN.Pārliecinošiar
4:1uzvarējaunvietufinālānodrošināja17.PABN.

Otrajāpusfinālaspēlētikās3.ZSNarMVPkomandu.Līdzvērtīgācīņāarne-
lielupārsvaru(1:0)uzvarēja3.ZSN.

2.līgasspēlēparbronzu55.KBNar0:4piekāpāsMVPkomandai.Cīņa,iespē-
jams,būtuizvērtusiescitāda,ja55.KBNkomandanespēlētuarpieciemlaukuma
spēlētājiem,kautganvisivarējapieteiktlīdz12spēlētājiem.Spēlējotbezmaiņām,
55.KBNnebijaizredžucīnītiespartrešovietučempionātā.

NBS 2013. ga da čem pi onāts  
flor bo lā
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31. janvārī Alūksnē slēpošanas biatlona bāzē
«Mežinieki»notikaNacionālobruņotospēku(NBS)
čempionātsslēpošanā.Neskatotiesuzmainīgajiem
laikaapstākļiem,tajāpiedalījās12komandas.Slimī-
basdēļsavudalībusacensībāsatsaucaApvienotāštā-
bakomanda.Kopāstartambijapieteikti75dalībnieki,
toskaitā17sievietes.

Komanduvērtējumā1.vietuizcīnījaNBSInstruk-
toruskola(IS),2.vietāierindojāsMācībuvadībaspa-
vēlniecība(MVP),bet3.vietā —Zemessardzes(ZS)
25.kājniekubataljons.Katravienībauzsacensībām
drīkstējapieteikt10dalībniekus,betieskaitikomandu
vērtējumādevadivilabākievīriešurezultāti5kmdis-
tancē,labākaisvīriešurezultāts10kmdistancēunla-
bākaissieviešurezultāts.

SlēpošanasčempionātāpiedalījāsarīLatvijasbi-
atlonaizlaseslīderiskareivisAndrejsRastorgujevsno
Militārāspolicijas(MP),kuršguvapārliecinošuuzvaru
10kmdistancē,pārspējottuvākokonkurentu,vienu
noLatvijasdistančuslēpošanasizlaseslīderiemze-
messarguJāniPaipalu,parvairāknekātrimminūtēm.
A.Rastorgujevs10kmdistancēsasniedzaabsolūtila-
bākolaiku,veicotto28minun30sek.Zemessarga
JāņaPaipalalaiks31:49(+3:19).3.vietāierindojās
virsleitnants Valdis Bodnieks no MP  — 32:32
(+4:02),kammazlietpietrūkaspēkupēdējos5km
cīņāpar2.vietu.

Jauotrogadupēckārtas5kmdistancēlabākais
bijaMPdižkareivisKasparsDumbris(15:18),2.un3.
vietā—viņakomandasbiedridižkareivisJānisPleik-
šnis 16:10 (+0:52) un kareivis Atis Putnis 17:02
(+1:44).

SieviešugrupāstartējaspēcīgāLatvijasdistanču
slēpošanasizlaseslīderevirsleitnanteIngaDauškane
noNodrošinājumapavēlniecības(NP)3.reģionālāno-
drošinājumacentra,kuraguvapārliecinošuuzvaru5
kmdistancē(17:42).2.vietāierindojāsInstruktoru
skolas(IS)seržanteLieneKalēja(19:16),3.vietā —
dižkareiveLindaSavļaka-Bondare(MVP;19:50).

Kāatzinačempionātadalībnieki,distancenavbi-
jusiviegla.Smagākutopadarījaarīlaikaapstākļi,jo
dienupirmssacensībāmAlūksnēsākāsputenis,ar
svaigusniegakārtupārklādamstrasi.

In di vi du ālie 
vī rie šu un sie vie šu gru pu re zul tā ti

5 km dis tan cē
V-1 —1.dkar.KasparsDumbris(MP),2.dkar.

JānisPleikšnis(MP),3.kar.AtisPutnis(MP).
V-2 —1.vlt.UģisJakubovskis(ZS25.KBN),

2.kpt.GuntarsCers(NBSIS),3.vsrž.VladimirsMi-
sāns(SzSKBDe).

V-3 —1.plt.RobertsDrāke(MVP),2.civilais
darbinieksJānisBērziņš(NP3.RNC),3.štvsrž.Andris
Lapsa(ŠB).

S-1 —1.vlt.IngaDauškāne(NP3.RNC),2.srž.
LieneKalēja(NBSIS),3.dkar.LindaSavļaka-Bondare
(MVP).

S-2 —1.kpt.LaimaKlauža(3.ZSN),2.vlt.Sa-
nitaAuniņa(GSAB).

S-3 —1.civilādarbinieceZeltīteRūmīte(KS).
10 km dis tan cē
V-1 —1.kar.AndrejsRastorgujevs(MP),2.zs.

JānisPaipals(ZS25.KBN),3.vlt.ValdisBodnieks(MP).
V-2 —1.kpr.SandrisŠika(NP3.RNC),2.v.zs.

KasparsČerjaks(ZSStBN),3.kpt.IngusBunkovskis
(GSAB).

Pro fe si onā lā die nes ta ka ra vī ru re zul tā ti
5 km dis tan cē
V-1 —1.dkar.KasparsDumbris(MP),2.dkar.

JānisPleikšnis(MP),3.kar.AtisPutnis(MP).
V-2 —1.vlt.UģisJakubovskis(ZS25.KBN),

2.kpt.GuntarsCers(IS),3.vsrž.VladimirsMisāns(SzS
KBde).

V-3 —1.plt.RobertsDrāke(MVP),2.štvsrž.
AndrisLapsa(ŠB).

S-1 —1.vlt.IngaDauškane(NP3.RNC),2.srž.
Liene Kalēja (IS), 3. dkar. Linda Savļaka-Bondare
(MVP).

S-2 —1.kpt.LaimaKlauža(3.ZSN),2.vlt.Sa-
nitaAuniņa(GSAB).

10 km dis tan cē
V-1 —1.kar.AndrejsRastorgujevs(MP),2.vlt.

ValdisBodnieks(MP),3.kar.ArtūrsŠvūksts(MP).
V-2 —1.kpr.SandrisŠika(NP3.RNC),2.kpt.

IngusBunkovskis(GSAB).

Ko man du kop vēr tē jums
1. vie tā NBS IS; 2. — MVP; 3. — ZS 25.

KBN; 4.—MP;5.—SzSKBde;6.—NBSKS;7.—
ZSStBN;8.—ZS31.AMII;9.—GSAB;10.—NBS
ŠB;11.—NP3.RNC;12.—3.ZSN.
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2.līgācīņāparčempionatitulu17.PABNtikāsar3.
ZSN.Pēcpirmāpuslaikaminimālspārsvarsbija17.PABN
komandai,rezultāts—1:0.Otrajāpuslaikā17.PABNgu-
vavēltrīsbezatbildesvārtusunpārliecinošisvinējauz-
varu ar rezultātu 4:0, kļūstot par 2013. gada 2. līgas
čempioniem.

ParvērtīgākoturnīraspēlētājuatzinaNAAkoman-
daskadetuTomuRozentālu(nr.9),kasturnīralaikāguva
9rezultativitātespunktus.

PatīkamupārsteigumubijasarūpējušiLatvijashokeja
fanubiedrībaspārstāvji,kuriabulīgutrimlabākajiemspē-

lētājiemdāvājaielūgumusuzhokejaolimpiskāsatlases
pirmospēli.1.līgātossaņēmakadetsTomsRozentāls,
NAA,virsleitnantsIvansAbramovs,GSAB,unkaprālis
MārtiņšBite,MP.Savukārt2.līgā—zemessargsAnsis
Auzāns, 17. PABN, virsseržants Andris Palamarčuks,
3.ZSN,unkapteinisRolandsVējš,MVP.

Sagatavojusi
NBSSKSportanodaļasvecākāstrēlniece

dkar.GerdaKrūmiņa.
Foto—NormundsMežiņš.

NBS flor bo la čem pio nā ta re zul tā ti

1. lī ga 2. lī ga
1.NAA 1.ZS17.PABN
2.GSAB 2.3.ZSN
3.MP 3.MVP
4.NBSŠB 4.ZS55.KBN
5.SZSKBde 5.NBSKS
6.ZSStBN 6.JSF

7.NP3.RNC
8.NP1.RNC

VirsleitnanteIngaDauškane.



1989. ga da krīt Ber lī nes mū ris, no ris ie -
vē ro ja mas po li tis kās pār mai ņas, ku ru se kas
bi ja auk stā ka ra bei gas. Arī Aus tri jas ie dzī -
vo tā jos ra dās ar vien pie augo ša ne ap mie ri -
nā tī ba ar ta jā lai kā past āvo šo po li tis ko
si tu āci ju un valsts dro šī bu. Tās pa ma tā gal -
ve no kārt bi ja 20. gs. 70. ga du sā ku mā ra dī -
tais Valsts aiz sar dzī bas plāns, kas nu bi ja
pil nī bā zau dē jis sa vu ak tu ali tā ti.

2000. ga dā Aus tri jā pie va ras nā ca Tau -
tas par ti jas (ÖVP) un Brī vī bas par ti jas
(FPÖ) koa lī ci ja, un Mi nis tru ka bi nets iz vei -
do ja ko mi si ju, ku rai ti ka uz dots iz strā dāt
jaun o valsts dro šī bas dok trī nu. To pre zen tē ja
2000. ga da 3. mai jā. Ko mi si jas sa ga ta vo tais
do ku ments ne gu va So ci āl de mo krā  tis kās
(SPÖ) un Za ļās par ti jas (Grüne) at bal stu. Pa -
pil dus ci tiem ie mes liem gal ve nos ie bil du mus
iz rai sī ja val dī bas no teik tais kurss uz Aus tri -
jas pie vie no ša nos NA TO. To rei zē jai val dī bai
ne bi ja kon sti tu ci onā lā vai rā ku ma Aus tri jas
Na ci onā la jā asam ble jā, res pek tī vi, par la men -
tā, tā pēc dro šī bas dok trī na ti ka pie ņem ta
2001. ga da de cem brī ti kai ar Tau tas par ti jas
un Brī vī bas par ti jas de pu tā tu bal sīm, bet ar
to bi ja par maz, lai veik tu jeb kā das iz mai ņas
valsts kon sti tu ci onā la jos pa ma tos.

Nā ka mais mē ģi nā jums pa nākt vien prā -
tī bu par valsts dro šī bas po li ti ku ko pu mā un
jo īpa ši par aiz sar dzī bas sis tē mu bi ja pro -
jekts «Aus tri jas bru ņo tie spē ki 2010. ga dā»,
ko va dī ja Vī nes bi ju šais pil sē tas gal va Hel -
mūts Cilks. 2004. ga da jū ni jā šī ko mi si ja ie -
snie dza priekš li ku mus, un tos at bal stī ja
vi sas par la men tā pār stā vē tās par ti jas, to mēr
arī tas ne no ve da pie ju ri dis kiem gro zī ju -
miem valsts kon sti tū ci jā un re zul tē jās vie -
nī gi ar iz mai ņām Bru ņo to spē ku li ku mā.
Līdz ar to ko mi si jas ga la re ko men dā ci jas ti -
kai da ļē ji ie gu va li ku ma spē ku.

Kopš 2006. ga da Aus tri jā pie va ras ir So -
ci āl de mo krā tis kās par ti jas un Tau tas par ti -
jas koa lī ci ja (at kār to ti ie vē lē ta 2008. ga dā).
Dro šī bas po li ti kas jo mā šīs par ti jas ir vie no -
ju šās sa gla bāt Aus tri jas nei tra li tā ti un paš -
rei zē jās val dī bas dar bī bas man dā ta lai kā
ne mai nīt spē kā eso šo ob li gā tā ka ra die nes ta
sis tē mu. Tas ne pār steidz, jo valsts nei tra li -
tā te un ob li gā tais ka ra die nests ir no teik ti
paš reiz spē kā eso ša jā valsts kon sti tū ci jā.

Pār stei dzo šas pār mai ņas sa vā 2010. ga da
paš val dī bu vē lē ša nu kam pa ņā ša jā jau tā ju -
mā so lī ja Vī nes pil sē tas gal va Mi ha ēls Heipls
(SPÖ), kas ie stā jās par Aus tri jas Bru ņo to
spē ku pār vei di pro fe si onā la jā ar mi jā. Aiz sar -

dzī bas mi nistrs ne ka vē jo ties pie vie no jās šim
vie dok lim. Tau tas par ti ja, kas ti kai pirms da -
žiem ga diem pa ti bi ja ie ro si nā ju si kon sti tu ci -
onā los gro zī ju mus at tie cī bā uz pro fe  - si onā lās
ar mi jas iz vei di, t.sk. pie vie no ša nos NA TO, ta -
gad uz stā ja uz val dī bas dek la rā ci jas ie vē ro ša -
nu un šo priekš li ku mu ne at bal stī ja.

Vēl viens mē ģi nā jums pie ņemt jaun u
valsts dro šī bas stra tē ģi ju, kas ne pa redz Aus -
tri jas pie vie no ša nos NA TO un, ie spē jams,
va rē tu gūt vi su par la men tā pār stā vē to par ti -
ju at bal stu, ir no ve dis pie val dī bas sa stā dī ta
li kum pro jek ta, kas kopš 2011. ga da jū ni ja at -
ro das par la men ta Aiz sar dzī bas ko mi te jā.

Lai no skaid ro tu iz eju no strup ce ļa un
iz vai rī tos no šī jau tā ju ma ie tver ša nas 2013.
ga da ru de nī pa re dzē to vis pā rē jo vē lē ša nu
kam pa ņā, Aus tri jas val dī ba iz lē ma rī kot sa -
bied ris kās do mas ap tau ju.

Aus tri jas mūs die nu pub lis ka jā dis ku si jā
dro šī bas po li ti kas jau tā ju miem nav īpa ši
lie la no zī me. Ik vie nam Aus tri jā ir skaidrs,
ka valsts aiz sar dzī ba ne būs nā ka ma jos des -
mit ga dos gal ve nais Bru ņo to spē ku uz de -
vums. Ap tau ja ie tvē ra jau tā ju mus ne ti kai
par ob li gā tā ka ra die nes ta, bet arī par al ter -
na tī vā ci vil die nes ta sa gla bā ša nu, līdz ar to
bi ja sa gai dā mas vis da žā dā kās at bil des no
tiem Aus tri jas ie dzī vo tā jiem, ku ri ne pār stāv
paš rei zē jā ob li gā tā ka ra die nes ta sis tē mu.
Pirms ap tau jas or ga ni zē tā pro pa gan da bi ja
kon cen trē ta, no vie nas pus es, uz Bru ņo to
spē ku pa pil du uz de vu miem da žā du ka tas -
tro fu se ku lik vi dē ša nā un uz al ter na tī vā ci -
vil die nes ta uz de vu miem, no ot ras pus es.

Ie spē jams, tie ši tā pēc, ka līdz šim glāb -
ša nas die nes tu un al ter na tī vo ci vil die nes tu

darbs ka tas tro fu se ku lik vi dē ša nas ope rā ci -
jās ir bi jis augs ti no vēr tēts, ap tau jas da līb -
nie ku vai rā kums no lē ma bal sot par eso šās
sis tē mas sa gla bā ša nu.

Ir skaidrs, ka mi li tā rie un valsts aiz sar dzī -
bas jau tā ju mi, kā arī Aus tri jas Bru ņo to spē ku
da lī ba mie ra uz tu rē ša nas ope rā ci jās ne bi ja šā -
da lē mu ma pie ņem ša nas gal ve nie ie mes li.

2013. ga da 20. jan vā rī Aus tri jā no ti ku sī
sa bied ris kās do mas ap tau ja par ob li gā to ka -
ra die nes tu ap stip ri nā ja valsts kon sti tū ci jā
no teik to kār tī bu, ka Aus tri jas Bru ņo tie spē -
ki arī turp māk tiks or ga ni zē ti pēc ob li gā tā
ka ra die nes ta sis tē mas.

Ta ču ir skaidrs, ka paš rei zē jai ob li gā tā
ka ra die nes ta sis tē mai ir ne pie cie ša mas re -
for mas, bet valsts at vē lē tais fi nan sē jums
(0,7 pro cen ti no IKP) ne dod daudz ie spē ju
eso šās sis tē mas uz la bo ša nai.

2013. ga da jan vā rī aiz sar dzī bas mi nistrs
iz vei do ja dar ba gru pu, kas no dar bo sies ar
jaun ie sau ca mo ap mā cī bas or ga ni zē ša nas
un to die nes ta sa dzī ves jau tā ju mu sa kār to -
ša nu. Tās starp pos ma zi ņo jums ir sa gai -
dāms šī ga da feb ru āra bei gās.

Šo gad Aus tri jā pa va sa rī no tiks četr as re -
ģi onā lās vē lē ša nas un ru de nī —Na ci onā lās
asam ble jas vis pā rē jās vē lē ša nas. Šis ir in te re -
sants laiks, kas var sa gā dāt da žā dus ne gai dī tus
pār stei gu mus arī at tie cī bā uz valsts dro šī bas
un aiz sar dzī bas po li ti ku ko pu mā. 

Sagatavojisplkv.JergsAšenbrenners,
Austrijasmilitārāžurnāla«Truppendienst»

galvenaisredaktors.
TulkojisKārlisLīdaks,

NBSrezervesvirsleitnants.
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Kat rai Lat vi jas ar mi jas at se viš ķai vie nī bai līdz 1940. ga dam
bi ja savs ka rogs. Bet tie vi si aiz gā ju ši ne bū tī bā, 1940./1941. ga -
dā pa dom ju ar mi jai pār ņe mot Lat vi jas ar mi ju. Ti kai viens ka rogs
ir iz glābts un ta gad re dzams Lat vi jas Ka ra mu ze jā Rī gā.

Pul ka vēs tu re īsu mā ir se ko jo ša. Virs leit nants Vec pui sis
1919. ga da 1. feb ru ārī iz vei do ja sa pie ru ro tu, ku ru tā pa ša ga -
da 18. jū li jā pār for mē ja par 1. in že nie ru sa pie ru ba tal jo nu. Tas
ti ka lik vi dēts 1919. ga da 9. augus tā. 1919. ga da 29. jū li jā no -
di bi nā ja 1. at se viš ķo sa pie ru ro tu (Kur ze mes in že nie ru ro tu)
un 2. at se viš ķo sa pie ru ro tu (Vid ze mes in že nie ru ro tu). 1919.
ga da 8. augus tā iz vei do ja Lat ga les in že nie ru ro tu, bet 12. no-
vembrī — Zem ga les in že nie ru ro tu. 1921. ga da 14. mai jā mi -
nē tās ro tas ap vie no ja sa pie ru ba tal jo nā, ku ru va dī ja pul k -
vež leit nants An drejs Va nags. 1927. ga da 16. ap rī lī ba tal jo nu
pār for mē ja par pul ku. Tā ga da die nu at zī mē ja 12. augus tā. Pul ka
no zī mi ap stip ri nā ja 1923. ga da 4. mar tā. Ka ro gu (pēc Her ma -
ņa Grīn ber ga me ta) pulks sa ņē ma 1923. ga da 12. augus tā.
1940. ga da 8. sep tem brī sa pie ru pul ku iz for mē ja, un tā ka rogs
no kļu va jaun di bi nā ta jā 24. te ri to ri ālā lat vie šu strēl nie ku kor -
pu sa at se viš ķa jā sa pie ru ba tal jo nā, kas dis lo cē jās Og rē. Vie nī -
bas mīt ne at ra dās Og rē, Med nie ku ie lā 10. Mīt nē iz cē lās
uguns grēks, kā tas ga dī jās, par to pa gai dām zi ņu nav. Pul ka
ka rogs ne sa de ga, bet kor pu sa ko man die rim ti ka zi ņots, ka 
ka rogs sa de dzis. To ar tie šu vai ne tie šu līdz da lī bu iz glā ba 

pē dē jais sa pie ru vie nī bas ko man die ris pul kve dis Ju ris Brie že.
Iz glāb to ka ro gu viņš gla bā ja da žā dās vie tās, jau sir mā ve cu mā
šo no slē pu mu uz ti cot mei tai Li li jai. Vi ņa ka ro gu gla bā ja līdz
1992. ga dam un tad to no de va Lat vi jas Ka ra mu ze jam. 

SagatavojisGunārsKušķis.

Ārvalstīs militāro žurnālu 
«Tēvijas Sargs» 

var abonēt pie redakcijas pārstāvjiem.

 1 mēnesim — Ls 0,50
 6 mēnešiem — Ls 3,00
 12 mēnešiem — Ls 6,00

 Eiropā 12 mēnešiem — EUR 41,00
ASV  12 mēnešiem — USD 68,00
Kanādā 12 mēnešiem — CAD 70,00
Austrālijā 12 mēnešiem — AUD 73,00

Abonēšanas cena Latvijā: Abonēšanas cena ārvalstīs: 

Informācija uzzināma, arī zvanot pa tālruni +371 67335391 vai rakstot uz e-pastu: redakcija@sargs.lv 

Abonēt var visās «Latvijas pasta» nodaļās,
kā arī internetā www.abone.pasts.lv 

un zvanot pa informatīvo tālruni 67008001

Kā iz glā ba Lat vi jas ar mi jas sa pie ru pul ka ka ro gu



Ju ris Ci ga novs,
Lat vi jas Ka ra mu ze ja di rek to ra viet nieks.
Foto — no LKM krā ju ma. 

Mūs die nu ar mi jās šā da ka ra spē ka vei da
vairs nav. Mi li tā rās teh no lo ģi jas un 
mi li tā ri teh nis kais prog ress ir pa da rī jis šo
gad sim tiem il gi po pu lā ro ka ra spē ka vei du
par ne at bil sto šu mo der na jam ka ram.
ru na ir par kavalēriju — il gus gad sim tus
ātr āko un drau dī gā ko ie ro ču šķi ru. Sa va
ne il ga, bet spil gta ka va lē ri jas vēs tu re ir
arī Lat vi jas ar mi jai.

Lat vi jas bru ņo to spē ku ka va lē ri jas vie nī bu
aiz sā kums mek lē jams pir ma jās valsts past ā -
vē ša nas die nās. 1919. ga da 5. jan vā rī Jel ga vā
no Lat vi jas Re pub li kas Pa gai du val dī bai uz ti -
cī ga jiem ne dau dza jiem ka ra vī riem iz vei do ja
pir mo lie lā ko to po šās Lat vi jas ar mi jas ka ra -
spē ka vie nī bu — no di vām ro tām sa stā vo šo
At se viš ķo lat vie šu ba tal jo nu Os ka ra Kal pa ka
va dī bā. Ba tal jo nam Jel ga va drīz vien bi ja jā -
pa met un jā tur pi na at kāp ša nās Lie pā jas vir -
zie nā. Ha osa un vis pā rē jā ap ju ku ma ap stāk ļos
vie nai no ba tal jo na vie nī bām iz de vās sa vākt
no bla kus eso ša jām vā cu ar mi jas vie nī bām
diez gan lie lu skai tu zir gu. 18. jan vā rī Pa gai du
val dī bas ap sar dzī bas mi nistrs Jā nis Zā lī tis uz -
de va bi ju ša jam krie vu ar mi jas rot mis tram
Ar nol dam Ar tum-Har tma nim uz sākt jāt nie -
ku vie nī bas for mē ša nu. Par for mē ša nas vie tu

iz rau dzī jās Tā šu Pa du res mui žu Aiz pu tes ap -
riņ ķī. Īsā lai kā iz de vās sa for mēt 80 jāt nie ku
es kad ro nu. Tā šu Pa du res mui žā at ra dās vā cu
ar mi jas no lik ta vas, un tas at vieg lo ja to po šās
jāt nie ku vie nī bas ap gā di ar ka va lē ri jas eki pē -
ju ma priekš me tiem. Pir mo jāt nie ku vie nī bu
no sau ca par At se viš ķā lat vie šu ba tal jo na At -
se viš ķo jāt nie ku no da ļu. Sā ku mā no da ļā bi ja
viens jāt nie ku es kad rons. Jau 24. jan vā rī pie -
nā ca pa vē le vie nu jāt nie ku va du Alek san dra
Lē vin ga va dī bā sū tīt uz Rud bār žiem, kur at -
ra dās O. Kal pa ka ko man dē tā ba tal jo na štābs.
Pirm ās kau jas kris tī bas Jāt nie ku no da ļa 
sa ņē ma feb ru āra bei gās kau jā pie Lē nas
mui žas, kur arī cie ta pir mos zau dē ju mus. 
1. mar tā fron tē at ro das jau viss Jāt nie ku no -
da ļas es kad rons.

6. mar tā no vā cu lan des vē ra pie At se viš ķā
lat vie šu ba tal jo na ar sa vu ka va lē ri jas vie nī bu
pār gā ja rot mistrs Oto Gol dfelds. Šo vie nī bu
ie skai tī ja Jāt nie ku no da ļā kā 2. es kad ro nu, bet
19. ap rī lī Jel ga vā sā ka for mēt tre šo no da ļas es -
kad ro nu. 

1919. ga da 15. mai jā vi sus trīs es kad ro nus
ap vie no ja vie nā lie lā kā vie nī bā — 1. jāt nie ku
di vi zi onā, pa kļau jot to 1. at se viš ķās lat vie šu
bri gā des virs va dī bai. Par di vi zi ona ko man die -
ri ie cē la kap tei ni A. Lē vin gu, par štā ba priekš -
nie ku — kap tei ni A. Ar tum-Har tma ni. 19.
mai jā di vi zi onā iz vei do ja ce tur to, Lož me tē ju,
es kad ro nu. Di vi zi ona vie nī bas iz vie to jās Vec -
pie bal gas ap kār tnē, Car ni ka vā un Jūr ma las
ra jo nā gar ni zo na die nes ta pil dī ša nai.

Jāt nie ku vie nī bas vei do jās arī Zie meļ lat -
vi jā. 1919. ga da 26. ap rī lī Zie meļ lat vi jas bri -
gā des ko man die ris pul kve dis Jor ģis Zem itāns
uz de va kap tei nim Al frē dam Jur kam uz sākt
Zie meļ lat vi jas at se viš ķā es kad ro na for mē ša -
nu, par for mē ša nas vie tām no sa kot Rū jie nu
un Val ku. Pēc Cē su kau ju bei gām šo līdz ga -
lam ne iz vei do to vie nī bu iz for mē ja, es kad ro na
cil vē ku un zir gu sa stā vu iz da lot starp Vid ze -
mes un Lat ga les at se viš ķa jiem es kad ro niem. 

1919. ga da jū li ja sā ku mā virs leit nants
Alek sandrs Aker ma nis no brīv prā tī ga jiem sa -
for mē ja Lu bā nas jāt nie ku no da ļu, ku ra vē lāk
pār vei do jās līdz es kad ro na lie lu mam, un to
pār dē vē ja par Lu bā nas brīv prā tī go es kad ro nu. 

1919. ga da 11. jū li jā, ap vie no jot At se viš ķo
lat vie šu bri gā di un Zie meļ lat vi jas bri gā di, iz -
vei do ja vie no tu Lat vi jas ar mi ju. Sā kās bri gā žu
vie nī bu pār for mē ša na pēc vie no tiem stan dar -
tiem un kau jas or ga ni zā ci jas. Res truk tu ri zā ci -
ja skā ra arī ka va lē ri jas vie nī bas. To brīd Lat vi jas
ar mi jā ti ka for mē tas trīs di vī zi jas: Kur ze mes,
Vid ze mes un Lat ga les. Ru de nī sā ka for mēt ce -
tur to — Zem ga les di vī zi ju. Kat rai di vī zi jai pie -
da lī ja vie nu jāt nie ku es kad ro nu, no sau cot tos
at tie cī gās di vī zi jas vār dā. Lat vi jas ar mi jas 
jāt nie ku vie nī bas cī nī jās Lat ga les fron tē pret
lie li nie kiem un pie da lī jās arī kau jās pret P. Ber -
mon ta ka ra spē ku Zem ga lē un Kur ze mē pie
Lie pā jas. Pa vi sam par va ro nī bu Ne at ka rī bas
ka ra lai kā ar Lāč plē ša Ka ra or de ni ap bal vo ti 50
jāt nie ku rin dās cī nī ju šies ka ra vī ri. Ša jās cī ņās
kri ta 18 Lat vi jas ar mi jas ka va lē ris ti. 
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VĒSTURE

«Dievs, Tē vi ja, pulks»
Lat vi jas ar mi jas Jāt nie ku pulks



Pēc Ne at ka rī bas ka ra bei gām sā kās Lat vi -
jas ar mi jas pār eja uz mie ra lai ku šta tiem. Or -
ga ni za to ris kās pār mai ņas skā ra arī ka va lē ri jas
da ļas. 1921. ga da 5. mar tā no vi siem at se viš -
ķa jiem di vī zi ju es kad ro niem iz vei do ja vie nu,
lie lā ku, ka va lē ri jas vie nī bu — Jāt nie ku pul ku.
Kā dis lo kā ci jas vie ta pul kam bi ja iz rau dzī ta
Dau gav pils. Jāt nie ku pulks bi ja vie nī gā Lat vi -
jas ar mi jas da ļa, ku ras dis lo kā ci jas vie ta Dau -
gav pi lī bi ja ār pus cie tok šņa. Or ga ni za to ris ki
pulks ne ie til pa ne vie nā lie lā kā ka ra spē ka vie -
nī bā un po zi ci onē jās kā at se viš ķa ie ro ču šķi ra
līdz ās kāj nie kiem, ka ra flo tei un teh nis ka jām
vie nī bām. Ope ra tī vā un ap gā des zi ņā Jāt nie ku
pulks bi ja pa kļauts Zem ga les di vī zi jas ko -
man die rim un štā ba priekš nie kam. Sā ku mā
pul kā bi ja sa for mē ti piec i jāt nie ku es kad ro ni.
1922. ga dā no at se viš ķo es kad ro nu lož me tē ju
va diem sa for mē ja Lož me tē ju es kad ro nu. Bez
šiem ie rin das es kad ro niem vēl pul kā bi ja sa -
pie ru ko man da, sa ka ru vads, saim nie cī bas
ko man da, re mont a es kad rons un in struk to -
ru es kad rons. At šķi rī bā no pā rē jām Jāt nie ku
pul ka vie nī bām, ku ras dis lo cē jās Dau gav pi lī,
1924. ga dā iz vei do tais re mont a es kad rons bi -
ja iz vie tots Svē tes mui žā pie Jel ga vas. Šī es kad -
ro na uz de vums bi ja sa ga ta vot Lat vi jā un
ār val stīs no pir ktos zir gus die nes tam ka va lē -
ri jā. 1925. ga dā Jāt nie ku pul kā iz for mē ja 5.
jāt nie ku es kad ro nu, bet 1932. ga dā pul kā pa -
rā dī jās 2. lož me tē ju es kad rons.

1928. ga dā pul kā no jaun a iz vei do ja 
5. jāt nie ku es kad ro nu un iz vie to ja to Jel ga vā,

at sta tus no pā rē jām pul ka vie nī bām, kas pa -
li ka sa vā ie priek šē jā iz vie to ju ma vie tā Dau -
gav pi lī. Šis es kad rons ope ra tī vā zi ņā bi ja
pa kļauts Jāt nie ku pul ka ko man die rim, bet ap -
gā des zi ņā — Jel ga vas gar ni zo na priekš nie -
kam, kas vien lai kus bi ja arī 3. Jel ga vas kāj  -
nie ku pul ka ko man die ris. Vie na no Jel ga vā iz -
vie to tā Jāt nie ku pul ka es kad ro na fun kci jām
bi ja jāt nie ku go da sar dzes vie nī bas no dro ši nā -
ša na da žā dos re pre zen tā ci jas pa sā ku mos
valsts svēt ku un ār val stu de le gā ci ju vie so ša -
nās lai kā. Šī es kad ro na per so nāl sas tāvs pa ras ti
pie da lī jās mi li tā ra jās pa rā dēs Rī gā.

Pul ka per so nāl sas tā va skait lis kais lie lums
bi ja mai nīgs, jo pul kā die nē ja ob li gā tā mi li tā -
rā die nes ta ka ra vī ri, to mēr no 1921. ga da līdz
1940. ga da va sa rai pul ka vi dē jais skait lis kais
sa stāvs bi ja 800—900 vī ru. 

1922. ga da 9. jū li jā Lat vi jas tir go tā ju sa -
vie nī ba dā vi nā ja pul kam ka ro gu, uz ku ra bi -
ja iz šū ta Jāt nie ku pul ka de vī ze «Dievs, Tē vi ja,
pulks». Tā pa ša ga da 15. de cem brī ap sar dzī -
bas mi nistrs iz de va pa vē li par vie nī bas ka ra -
vī ru pie de rī bas zī mes — Jāt nie ku pul ka krū šu
no zī mes — iz vei do ša nu. Tie sī bas nē sāt pul ka
krū šu no zī mi va rē ja ie gūt vi si pul kā pus ga du
no die nē ju šie ka ra vī ri.

Lai kā pēc Pirm ā pa sau les ka ra Ei ro pā val -
do šā mi li tā ri te orē tis kā do ma pa re dzē ja ka -
va lē ri jai vie nu no va do ša jām lo mām ie spē  -
ja mā nā kot nes ka ra dar bī bā. 20. gs. 30. ga dos,
se viš ķi šo ga du ot ra jā pus ē, jau bi ja re dzams,
ka bru ņo to spē ku at tīs tī bā ar vien vai rāk pie -
aug teh nis ko spē ka vei du lo ma un ka va lē ri jas
no zī me kļūst ma zā ka. Gan drīz vi su Ei ro pas
val stu ar mi ju va dī bas sā ka plā not sa vu ka va -
lē ri jas vie nī bu trans for mā ci ju, sa pro tot, ka jāt -
nie ku da ļas pa ma zām kļūst par anah ro nis mu
un ie spē ja ma jā nā kot nes ka ra dar bī bā tās ne -
spēs kon ku rēt ar mo to ri zē ta jām vai tan ku da -
ļām. Līdz īgu plā no ša nu uz sā ka arī Lat vi jas
ar mi jas va dī ba. Jāt nie ku pulks kā bru ņo to

spē ku struk tū ra ti ka sa gla bāts, bet bi ja pa re -
dzēts, ka tas pie dzī vos lie las trans for mā ci jas,
pro ti, ar lai ku Jāt nie ku pulks no ka va lē ri jas
vie nī bas pār taps par mo to ri zē to strēl nie ku
da ļu. 20. gs. 30. ga du bei gās jāt nie ku es kad ro -
nos sā ka vei dot ri teņ brau cē ju un mo to cik lis -
tu ro tas, tā pat bi ja pa re dzēts, ka zie mas lai kā
šīs ro tas pār taps par slē po tā ju vie nī bām. To -
mēr šo jaun ra des dar bu pār trau ca 1940. ga da
va sa ras no ti ku mi.

Pēc Pa dom ju Sa vie nī bas īs te no tās Lat -
vi jas oku pā ci jas un tās te ri to ri jas in kor po -
rā ci jas PSRS sa stā vā 1940. ga da jū ni jā un
au gus tā sā kās ne at ka rī gās Lat vi jas val stis ko
struk tū ru iz nī ci nā ša na. Lik vi dē ta ti ka arī
Lat vi jas ar mi ja: bru ņo jums, viss kus ta mais
un ne kus ta mais īpa šums no nā ca Sar ka nās
ar mi jas rī cī bā, da ļu no ar mi jas bi ju ša jiem
ka ra vī riem at lai da, da ļa no bi ju šās Lat vi jas
ar mi jas pār vei do tā vei do lā no nā ca Sar ka na -
jā ar mi jā kā 24. te ri to ri ālais strēl nie ku kor -
puss. Ša jā lai kā sā kās pirm ās re pre si jas pret
bi ju ša jiem ne at ka rī gās Lat vi jas ar mi jas ka -
ra vī riem. 1940. ga da sep tem brī Jāt nie ku
pul ku pār vei do ja par 24. te ri to ri ālā strēl nie -
ku kor pu sa 20. ka va lē ri jas pul ku. Šim vei -
do ju mam bi ja ci tāds lik te nis ne kā pā rē jām
kor pu sa vie nī bām, ku ras tur pi nā ja sa vu
past āvē ša nu līdz 1941. ga da va sa rai. Ka va -
lē ri jas pul ku pēc kā da po li tis ka rak stu ra in -
ci den ta kā po li tis ki ne uz ti ca mu ka ra spē ka
vie nī bu steig šus iz for mē ja 1941. ga da feb ru -
āra bei gās. 1941. ga da 23. feb ru ārī vi siem
kor pu sā pār skai tī ta jiem bi ju ša jiem Lat vi jas
ar mi jas ka ra vī riem bi ja jā dod zvē rests pa -
dom ju va rai — jā pa rak sta sar kan ar mie šu
svi nī gais so lī jums. Jāt nie ku pul kā šis «pa sā -
kums» aiz ka vē jās, jo zvē res ta die nas rī tā ti -
ka kon sta tēts, ka pa nak ti kāds ir iz nī ci nā jis
20. ka va lē ri jas pul ka sar ka no ka ro gu... Tas
bi ja po li tisks skan dāls, pēc ku ra pulks drīz
bei dza past āvēt. 
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«Dievs, Tē vi ja, pulks»
Lat vi jas ar mi jas Jāt nie ku pulks Jātniekupulkakaravīri,
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Lat vi jas ar mi jas Jāt nie ku pul ka ko man die ri
1921. IV — VI I pul kve dis—leit nants Jā nis Sku jiņš
1921. VI I — 1923. V pul kve dis Vil helms Kār kliņš
1923. V — 1931. IV pul kve dis Jā nis Cep lī tis
1931. IV — 1939. VI pul kve dis Her ma nis Buks
1939. VI — 1940. VI I pul kve dis Al berts Fri cis Lie piņš
1940. VI I — 1940. X pul kve dis Jā nis Puk sis



Edī te Son do vi ča
Foto — no Valsts robežsardzes arhīva
un no Latvijas Kara muzeja krājuma.

Lat vi jas ar mi jas ģe ne rā lis Lud vigs Bol -
šteins ir zem ga lie tis, dzi mis Se sa vas pa gas ta
Vē jak ro gā. Kāds bi jis 52 ga du ga rā mū ža
gā jums? Sko las gai tas pa gast sko lā un Jel ga -
vas ģim nā zi jā, tad stu di ju ga di ca ris kās
Krie vi jas Pē ter pils uni ver si tā tē Fi zi kas un
ma te mā ti kas fa kul tā tes Da bas zi nī bu no da ļā.
Lai kļū tu par īs tu vī ru, Lud vigs Bol šteins
brīv prā tī gi ie stā jās ar mi jā. Se ko ja Pir mais
pa sau les karš, lat vie šu strēl nie ku ba tal jo nu
or ga ni zē ša na, die nests 1. Dau gav grī vas lat -
vie šu strēl nie ku ba tal jo nā, no 1916. ga da —
pul kā. Ka ra bied ri kļu va par do mu bied -
riem, arī le ģen dā rais Frid rihs Brie dis un Pē -
te ris Dar dzāns. 1918. ga da va sa rā viņš bi ja
Mas ka vā un cen tās pa lī dzēt pul kve dim
Brie dim cī ņā pret lie li nie kiem. Vēlāk L. Bol -
šteins at grie zās dzim ta jā pa gas tā un līdz ar
Lat vi jas valsts pro kla mē ša nu ie ra dās Rī gā
val dī bas rī cī bā. «No de rēs ta ču ie gū tā mi li -
tā rā pie re dze,» do mā ja trīs des mit ga dī gais
virs nieks. Uz de vums vei dot mi li tā ru vie nī -
bu Vents pi lī iz rā dī jās ne iz pil dāms politiskās

situcācijas dēļ. Viņš ko pā ar 12 Lat vi jai uz -
ti cī giem vī riem pie vie no jās uz ku ģī ša «Mai -
ga» eso ša jiem val dī bas pār stāv jiem, ku ri
ie ra dās no Rī gas, un 9. jan vā rī no nā ca Lie -
pā jā, kur to brīd val dī ja pil nīgs ap ju kums.
Brī dī, kad li kās — viss zau dēts, dros mī gais
zem ga lie tis ie pa zi na sev ga rā līdz īgu ka ra -
vī ru — virs leit nan tu An to nu Grā ma ti ņu
(1891., Be ļa va, — 1969., Lon do na), kurš īsi
pirms ka ra bi ja bei dzis Var ša vas uni ver si -
tā tes Ju ri dis ko fa kul tā ti un pēc tam cī nī jies
2. Rī gas lat vie šu strēl nie ku ba tal jo nā. Abi
strēl nie ki drīz vien lau za uz ti cī bas le du lie -
pāj nie kos, un 25. jan vā rī Rud bār žos ie ra dās
35 ap bru ņo ti vī ri. Va rē tu sacīt — tik maz!
Bet tas bi ja pir mais so lis uz va ras vir zie nā,
pir mais re ālais at balsts Os ka ram Kal pa kam.
Lud vi gu Bol štei nu Aiz sar dzī bas mi nis tri ja
ie cē la par jaun for mē ja mo spē ku priekš nie -
ku Lie pā jā, ta ču tas ne trau cē ja se kot no tie -
ko ša jam fron tē un pie da lī ties Lat vi jas
bru ņo to spē ku vei do ša nā. Pēc Lat vi jas ar -
mi jas no for mē ša nas 1919. ga da 10. jū li jā
pul kve di— leit nan tu L. Bol štei nu ar mi jas
virs pa vēl nieks D. Sī man sons ie cē la par 9.
Rē zek nes kāj nie ku pul ka ko man die ri. Dā -
vā to uz ti cī bu viņš pil nī bā at tais no ja. Di vi
Lāč plē ša Ka ra or de ņi par droš sir dī bu cī ņās
ar ber mon tie šiem: II I pa kā pe (Nr. 60) par
3.—10. no vem bra kau jām un Tor ņa kal na
at brī vo ša nu; II pa kā pe (Nr. 12) par gū ta jām
uz va rām pie Smār des un Tu ku ma, pa dze -
not ber mon tie šus no Kur ze mes.

Pēc Lat ga les at brī vo ša nas no lie li nie -
kiem pul kve dis L. Bol šteins de mo bi li zē jās
un at grie zās sa vā Bēr zmui žā. Vi ņa rūp ju lo -
kā bez saim nie cī bas at ra dās Aiz sar gu or ga -
ni zā ci ja dzim ta jā pus ē. To mēr L. Bol šteins
bi ja vai rāk ka ra vīrs ne kā zem nieks, un
1928. ga dā viņš uz ņē mās mi li ta ri zē tās ro -
bež ap sar dzī bas, bet no 1935. ga da Ro bež -
sar gu bri gā des ko man die ra pie nā ku mus.
Ģe ne rā lis L. Bol šteins ar sa viem vī riem 12
ga dus sar gā ja Lat vi jas ro be žu.

20. gs. de viņ des mi ta jos ga dos, tie ko ties

ar bi ju ša jiem ro bež sar giem, dzir dē ju daudz
la bu vār du par ģe ne rā li, par vi ņa go da vī ra
stā ju, pat ri otis mu, dros mi un cil vē cī bu. Vi -
ņa strēl nie ku lai ka cī ņu biedrs Pē te ris Dar -
dzāns pie zī mēs «Die va plauk stā» no vēr tē jis
arī L. Bol štei na tāl re dzī bu valsts dro šī bas
jau tā ju mos un vēl mi no stip ri nāt Lat vi jas
ro be žu, kas diem žēl ne gu va nedz ģe ne rā ļa
Ba lo ža, nedz Kārļa Ul ma ņa at sau cī bu.

Četr as die nas pēc Lat vi jas valsts oku pā -
ci jas 1940. ga da 21. jū ni jā ģe ne rā lis Lud vigs
Bol šteins iz da rī ja virs nie ka cie nī gu iz vē li...

Kopš 1990. ga da 21. jū ni jā, ko man die ra
nā ves die nā, kad vi ņu go di nā ja pirms ka ra
Lat vi jas ro bež sar gi, ik ga du Brāļu ka pos, lai
no lik tu zie dus, ie ro das at jau no tās valsts ro -
bež sar gi. Pēc tam vi ņi do das uz «Pū ces»
dzir na vām Imu las kras tā, kur ģe ne rā ļa Bol -
štei na ma za jā va sa ras na mi ņā no tiek sa ru -
nas par cil vē ka sū tī bu, par go du un sirds  -
ap zi ņu, par pie ti cī bu un pie nā ku mu, par
kal po ša nu sa vai val stij. Bet Sve ču mē ne ša
5. die nā ik ga du ro bež sar gi ģe ne rā ļa at du -
sas vie tā Brā ļu ka pos bal ta jā snie gā liek zie -
dus valsts ka ro ga krā sās un dedz sve ces
pie mi ņai. 2013. ga da 5. feb ru āris bi ja Lud -
vi ga Bol štei na 125. dzim ša nas die na, un vi -
ņa pie mi ņu mū su ro bež sar gi go di nā ja gan
Rī gā, gan Rē zek nē, kur mā cās nā ka mie Lat -
vi jas ro bež sar gi. 

ro bež sar gu ģe ne rā li at ce ro ties
P IEMIŅA I
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Ed munds Vī tols,
atv. NBS virs nieks. Foto — no au to ra
per so nis kā ar hī va.

Turpinājums.Sākums«TēvijasSarga»2012.gada
novembraun2013.gadajanvāranumurā.

Nak tī ne kā da la bā gu lē ša na ne sa nā ca,
jo ik pa brī dim lū ko ju, cik ir pulk ste nis, lai
ne no gu lē tu sa vu rei su uz Kus ko, un do mās
jau vai rāk kārt ie ra dos lid os tā, re ģis trē jos
pir ma jam šā rī ta li do ju mam, no de vu ba gā -
žu, at li do ju, at ra du ba gā žu, brau cu ar tak si
pa kal nu ce ļiem, lai pa spē tu uz vil cie nu…
Un tā — vai rā kas rei zes. Cē los 4.00 un 4.20
jau sē dē ju tak sī. Li do ša na no tiek ar vie tē jās
avi okom pā ni jas rei su no sa lī dzi no ši ne lie -
las vie tē jo pār li do ju mu lid os tas, kur mudž
gan vie tē jie, gan arī tū ris ti. Ne ska to ties uz
lie lo ļau žu bur zmu lid os tā, man veik smī gi
iz de vās at rast īs to rin du un no kār tot iz li do -
ša nas for ma li tā tes. Pēc brī ža jau sē dē ju lid -
ma šī nā un vē ro ju pa sa žie rus, kas nāk
ie ņemt sa vas vie tas. Tā vien šķi ta, ka sē žu
sa bied ris ka jā au to bu sā, jo da ži ļau dis ie ra -
dās, kā no tir gus lau ku ma nā ku ši, no pu tē -
ju šās drē bēs un lie lām pau nām pār ple cu. 

Li do ju ma lai kā ie mi gu, tā pēc pār li do -
jums man pa gā ja kā brau ciens lif tā. To ties
pirms iz kāp ša nas mo bi li zē jos «zem ajam
star tam», jo ta gad viss bi ja at ka rīgs no tā,
cik ātr i tik šu ār ā no lid os tas un sa ru nā šu
au to, kas ma ni ve dīs pār i kal niem un le jām
uz sta ci ju, kur ma ni gai da ce ļa bied ri, lai do -
tos uz Ma ču Pik ču. 

Pa vei cās, ka uz trā pī ju vie tē jam tak sis -
tam, kas sa prot an glis ki (vis maz — man tā
li kās). Pēc brī ža jau sē dē ju tak ša aiz mu gu -
rē jā sē dek lī un mēs trau cā mies kal nu vir -
zie nā. Jā at zī mē, ka, iz kāp jot no lid ma šī nas,
es at ra dos 3400 m augs tu mā, bet ne kā das

strau jas augs tu ma mai ņas ra dī tas
dis kom for ta sa jū tas ne ma nī ju.
Šo fe ris uz an gļu va lo dā uz do ta -
jiem jau tā ju miem at bil dē ja ar ga ru
un sir snī gu stās tī ju mu spā ņu va lo -
dā. Es klu sē ju, bet, kad viņš ik pa
brī dim pa ska tī jās aiz mu gu rē jā ska ta
spo gu lī, es pa smai dī ju un sa pro to ši
mā ju ar gal vu. 

Aiz lo ga pa zi bē ja pē dē jie
mū su ci vi li zā ci jas klāt būt ni
ap lie ci no šie ob jek ti, tā di kā
ben zī na uz pil des sta ci ja
un raid sta ci jas tor nis.
Au to brau ca pa 
vi jī giem kal nu ce-
ļiem — augš up un
le jup, ga rām ma zā -
kiem un lie lā kiem
cie ma ti ņiem, kur
viss iz ska tī jās kā
pirms vai rā kiem
gad sim tiem. Nav
elek trī bas, mā jok ļi
ce ļa ma lās vei do ti no
mā la ķie ģe lī šiem, ku -
rus daudz viet redz kal -
tē ja mies sau lē. Ar sa -
jūs mu vē ro ju aina vas, kas ik
pa brī dim strau ji mai nī jās.
Ap zi no ties, ka es mu augst -
kal nu re ģi onā, ti kai šo reiz
ne kaut kur Hi ma la jos,
bet An dos, pār stei dza lī-
dz ības ar ie priekš re -
dzē to Zie meļ in di jā,
Ne pā lā un Bu tā nā.
Vē ro ju brau ca mos
uz trīs ri te ņiem, ku -
riem stū re ir kā mo to rol -
le ram, bet aiz mu gu rē no vie to tā

kas te do mā ta pa sa žie riem. Āzi jā šo lē to
brau ca mo tau tā dē vē par tuk tu ku. Li kās dī -
vai ni, kā šis trans por tlī dzek lis no kļu vis kal -
nu re ģi onā pil nī gi ci tā pa sau les ma lā. Arī
ceļ ma lā eso šo mā ju bū vē ša nas teh no lo ģi ja
bi ja tie ši tā da pa ti kā Āzi jā. 

Bi ja re dzams, ka še jie nie ši dzī vo ļo ti na ba -
dzī gi, ta ču rū pē jas par tī rī bu sa vās mā jās un
ap kār tnē. Vie tē jie val kā spil gtu krā su ap ģēr bu,
ko ro tā et no grā fis kie rak sti. Arī šis na ci onā lais
ap ģērbs at gā di na Hi ma la jos re dzē to. Kal nu
cie ma tos no plu ku ši bēr ni ceļ ma lā spē lē jas, lie -
lā kie ma zos brā ļus un mā sas nē sā uz ro kām.
Jaun as mā mi ņas ap da ra saim nie cī bas dar bus,
bet ma zu lis ie siets drē bes ku lē uz mu gu ras.
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Su ņi guļ
gan drīz ce -
ļa brau ca mās
da ļas vi dū un jū -
tas iz trau cē ti, ja ga -
rām brau co šās au to ma -
šī nas sig na li zē jot mē ģi na tos
pa dzīt nost no ce ļa. Ie kop tās te ra -
ses ar skais tiem rak stiem ro tā kal nu
ko res, ļau dis ta jās strā dā. Te pat bla kus ga -
nās la mas, lie kas, Dien vid ame ri kai rak stu -
rī gā kie dzīv nie ki. Hi ma la ju kal nu cie ma tos
re dza mi ja ki, bet An dos — la mas, un šiem
māj dzīv nie kiem ir iden tis ki no zī mī ga lo ma
vie tē jo ik die nā. Ceļ ma lā un cie ma ti ņos, ku -
riem brau cām ga rām, val dī ja tī rī ba, ne kā -
das gru žu kau dzes ne kur ne bi ja ma nā mas.
Sir di prie cē ja pa sa kai nās ie le ju un kal nu ai-
na vas, dī vai nās mā ko ņu for mas un to ēnu
spē les no gā zēs. 

Kad tak sis ap stā jās pie ne lie las dzelz ce -
ļa sta ci jas, ie rau dzī ju, ka šaur slie žu vil ciens
jau stā vē ja ar at vēr tām dur vīm. Ma ni ce ļa -
bied ri gai dī ja uz pe ro na, kad stei dzī gā so lī,
stiep dams sa vas mu gur so mas, es nā cu no
tak so met ra. Sa tik ša nās bi ja sir snī ga. At zi -
nos pa va do nim Hu li o, ka šīs trīs die nas
man pie trū ka mū su Ala Pa čī no, jo bi ja grū -
tī bas ar ko mu ni cē ša nu Li mā. Uz reiz kā pām
sa vā va go nā un ap sē dā mies bi ļe tēs no rā dī -
ta jās nu mu rē ta jās vie tās. Mans bri tu ko lē -
ģis at zī mē ja, ka mū su sa ska ņo tā pār -
vie to ša nās no tiek pre cī zi pēc gra fi ka, tik pat
kā die nes ta lai kā ar mi jā. Pēc pār is mi nū tēm
vil ciens uz sā ka kus tī bu. Ce ļu īsi nā jām,
past ās tot par sa vām gai tām ša jās die nās. Vi -
si sir snī gi smē jās par ma nu pan to mī mu Li -
mā, sa zi no ties ar vie tē jiem ie dzī vo tā jiem. 

Pus ot ras stun das lai kā vil ciens, brau cot
gar krā co šas upes gul tni, no ve da mūs ze-
m āk, ci tā ve ģe tā ci jas zo nā. Kad iz kā pām no

vil cie na, vi sap -
kārt slē jās stā vas, ba -
gā tī gi ar za ļu miem ap  -
augu šas kal nu grē das, gai sā bi -
ja jū tams mit rums un Ama zo nes
džun gļu tu vums. 

Pa ce ļu ser pen tī nu au to buss mūs uz ve -
da augš ā līdz ie ejai Ma ču Pik ču kom plek sā.
Hu li o pil dī ja gi da pie nā ku mus arī šeit. Sā -
ku mā mūs gai dī ja stāvs kā piens augš up, un
tad, iz ejot no ko ku aiz se ga, acu priekš ā pa -
vē rās kla sis kais skats uz Vai na Pik ču kal nu,
ku ra pa kā jē bi ja ska tā mas in ku ci ta de les
dru pas. Sa lī dzi not ar Kus ko, esam gan drīz
kilo met ru zem āk, t. i., tu vāk jū ras lī me nim,
jo Ma ču Pik ču at ro das 2430 m augs tu mā.
Sir di at kal pār ņē ma sa viļ ņo jošs sil tums, jo
Ma ču Pik ču ska tī ju klā tie nē. 

Hu li o mūs iz va dā ja pa da žā dām kom -
plek sa da ļām — stās tī ja par in ku vēs tu ri un
as tro no mi ju. Ap ska tī jām Sau les pulk ste ni,
Sau les un Mē ness tem pļus un vēl vai rā kas

ak mens kon struk ci jas, kas sais tī tas ar as tro -
no mi ju. In ki pār steidz ar sa vām zi nā ša nām
par Pie na Ce ļu un tā zvaig znā jiem. Pār -
steidza arī in ku ar hi tek tū ras pras mes, jo
mil zī gie no pu lē tie ak mens blu ķi bez saist -
vie lām ir ide āli sa vie no ti sa vā star pā, vei -
do jot vis da žā dā kās bū ves. Lai ap gā dā tu
Ma ču Pik ču ie mīt nie kus ar dze ra mo ūde -
ni, starp cel tnēm iz vei do ti ak mens kanāli
lie tus ūdens sa vāk ša nai spe ci ālos ak mens
re zer vu āros, ta ču bi ju si arī dze ra mā ūdens
ap gā de no pa ze mes avo tiem. Grū ti ap tvert,
kā tas viss bi ja ie spē jams pil sē tā, ku ra at ro -
das kal na vir sot nē. Pa vai cā ju Hu li o, no ku -
rie nes in kiem tā das smal kas zi nā ša nas
as tro no mi jā un būv nie cī bā. Viņš at bil dē ja,
ka pa tie sī bā šīs pras mes pie der kā dai daudz
se nā kai kul tū rai un cel tnes uz bū vē tas jau
sen pirms in kiem. Pie vēr šot uz ma nī bu ni -
an sēm, re dzams, ka ar hi tek tū ra šeit ir at šķi -
rī ga no ci tām in ku val dī ša nas lai kā ta pu -
ša jām cel tnēm. Arī zi nāt nie ki ne spēj dot
skaid ru at bil di par šī kom plek sa iz cel smi
un tā īs te no no zī mi in ku vēsturē. Pro tams,
ver si ju un hi po tē žu ir daudz. 

Hu li o arī stās tī ja, ka Ma ču Pik ču kom -
plek sam ir mil zī ga pa ze mes da ļa ar sa za ro tu
eju tīk lu. To gan ne viens ne afi šē un ne dara
zi nā mu pla šām sa bied rī bas ma sām, ta ču
starp tau tis ka zi nāt nie ku un ar he olo gu gru -
pa jau dau dzus ga dus cī tī gi strā dā jot tās iz -
pē tē. Gan gru pas sa stāvs, gan vi ņu at klā -
ju mi tie kot tu rē ti sle pe nī bā. Hu li o pie bil da,
ka šos zi nāt nie kus un ar he olo ģis ko iz ra ku -
mu vie tas ap sar gā jot, tur klāt ne vis pe rui eši,
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Šaur slie žu vil cie na lī ni ja sa vie no
ār pa sau li ar Ma ču Pik ču. Ja tās ne bū -
tu, tad uz Ma ču Pik ču va rē tu no kļūt ti -
kai pa pa šu in ku vei do to In ku ta ku,
ku ru iz man to dau dzi ce ļo tā ji. Se nais
in ku ceļš uz Ma ču Pik ču Kus ko re ģi onā
ir vis po pu lā rā kais kā jām eja mais marš -
ruts un, ie spē jams, vi sap brī no ja mā kais
marš ruts vi sā Dien vid ame ri kā. Kat ru
ga du ap 25 000 cil vē ku veic šo 43 km
ga ro ceļu, ejot pa in ku lai kos klā ta jiem
pla ka na jiem ak me ņiem, kas brī žiem
ba lan sē stā vas krau jas ma lā. 

Ma ču Pik ču jeb Ve cais kalns (keč -
vu va lo dā) at ro das 112 km no Kus ko,
un ti kai 1911. ga dā šo svēt nī cu at klā ja
Hi rams Bin gems no Jē las uni ver si tā tes.
Pirm ie par šo pil sē tu cie tok sni sa vos zi -
ņo ju mos rak stī ju ši spā ņu kon kis ta do ri
1532. ga dā. Vai rā kus gad sim tus pil sē ta
bi ja džun gļu ie len kta un ci vi li zā ci jai
ne pie eja ma. Ma ču Pik ču ap ri ses ir la -
bi sa gla bā ju šās, jo spā ņi to ne sa grā va
un ne iz lau pī ja ti kai tā pēc, ka augs tu
kal nos ne spē ja to at rast. Do mā jams, ka
Ma ču Pik ču bi ja sak rā la rak stu ra kom -
plekss, kā arī mīt nes vie ta pries te riem
un augst ajām amat per so nām. Pil sē tā
at ro das dau dzu sak rā lo cel tņu un 143
ci tu ēku dru pas. 



bet cit -
tau tie šu ap -

sar dze. Esam
pār steig ti par tā -

du pa vēr sie nu Ma ču
Pik ču kon tek stā.
Kā du lai ku pa ši pa -

klai ņo jām pa te ri to ri ju un
bau dī jām skais tos ska tus vi sap kārt. Ap sē -
dos uz glu di no pu lē ta ak mens blu ķa un vē -
ro ju tie ši pre tī eso šās stā vās, me žiem
no augu šās klin šu sie nas. Kal nu smai les bi -
ja pa slē pu šās zem mā ko ņu ce pu rēm, bet
daudz zemāk — kal nu pa kā je pa zu da mig -
las vā los. Tie šām sa jū tas bi ja sir re ālas. Li -
kās prā tam ne ap tve ra mi, kā se nos lai kos
bi ja ie spē jams šeit no kļūt un uz bū vēt tik
lie lu un per fek tu cietoksni!

Jaun as tū ris tu gru pas nā ca ci ta pēc ci -
tas. Ma ču Pik ču kā ko mer ci āls ob jekts nes
pa sa kai nu peļ ņu ar sa vu as to tā pa sau les brī -
nu ma sta tu su. Vie tām bi ja re dza mi ie ro be -
žo jo ši sta tī vi, lai at tu rē tu tū ris tus no
lož ņā ša nas pa sie nām. Ka mēr vie ni cen šas
sa gla bāt un at jau not Ma ču Pik ču, tik mēr
ļau žu ma sas plūst uz še jie ni un ar sa vu klāt -
būt ni no da ra senpil sē tai lie lā kas bries mas
ne kā ie spē ja ma ze mes trī ce vai no gru vums.
Vē ro jot tū ris tu pū ļus, ik pa brī dim at gai ņā -
ju no se vis ma zas mel nas un uz mā cī gas
mu še les. Pa tie sās šo in sek tu «uz li do ju ma»
se kas ap jau tām ti kai pēc vai rā kām stun dām
vai pat die nām. Do mā ju, ka cie ta vi si ap -
mek lē tā ji, kas ta jā die nā Ma ču Pik ču kom -
plek sa ap ska tes lai kā ti kai bez rū pī gi at gai  -
ņā jās no ma za jām mu ši ņām. Jau pie va ka rē
ko du mu vie tas sā ka uz blīst un līdz inā ties ap -
de gu ma čū lām. Vie nam no ma niem ce ļa -
bied riem, kurš bi ja šor tos un san da lēs,
kā jas bi ja tā cie tu šas, ka nā ka ma jā die nā
viņš ne spē ja pa iet. Pa aug sti nā ta ķer me ņa
tem pe ra tū ra bi ja vē ro ja ma mums vi siem.
Hu li o par šo lie tu iz tei cās ar smī nu, ka tas
esot se no in ku bi olo ģisks aiz sar dzī bas me -
hā nisms, kurš līdz mūs die nām ir zau dē jis
sa vu pa tie sās ie dar bī bas in ten si tā ti. 

At  c e ļ š
bi ja mie rīgs,

bet ilgs. De vā mies
uz vies nī cu Kus ko, lai

at pūs tos un nā ka mo die -
nu vel tī tu le ģen dā rās in ku gal -

vas pil sē tas ap ska tei. 
Pēc lie lis kām bro kas tīm un ko kas la -

pu tē jas bau dī ša nas de vā mies ap ska tīt pil -
sē tu. Se nā in ku gal vas pil sē ta un ko lo ni ālās
ar hi tek tū ras pēr le Kus ko ir vis se nā kā past ā -
vī gi ap dzī vo tā vie ta šajā kon ti nen tā. Vie tu
pil sē tas būv nie cī bai iz vē lē jies pir mais in ku
impērijas val dnieks Man ko Ka paks. Pil sē -
tas ie lās ne bi ja daudz ļau žu, un mūs pār ņē -
ma pa tī ka ma mie ra sa jū ta, jo šeit ne bi ja
liel pil sē tas kņa das, augst cel tņu blo ku, 
mo der nu ofi su cel tņu un ci tu me ga po les

ele men tu. Šau ras bruģ ak mens ie li ņas, se -
nas, bet kop tas cel tnes, baz nī cas, ma zas bo -
dī tes un liels pil sē tas cen trā lais lau kums
(Huacaypata). Drī zāk Kus ko va rē tu no -
saukt par maz pil sē tu. Ie lās re dzē jām pa ve -
cas sie vi ņas ar mil zī giem krā sai na audu ma
sa iņiem uz mu gu ras un pie mī lī giem kat li -
ņiem gal vā. Hu li o pa skaid ro ja, ka vi ņas sa -
ru nā jas keč vu (in ku tie šo pēc te ču) va lo dā,
ko sa prot ti kai vie tē jie. De vā mies ap lū kot
se no in ku cel tņu pa lie kas, kas pār stei dza ar
sa vu ģeo met ris ko pre ci zi tā ti un ori ģi nā lo
kon struk ci ju. Ar lie lu in te re si ap ska tī jām
Ko ri kan čas tem pli, se no Sak sa va ma nas cie -
tok sni, kur no ri si nā ju šies in ku re li ģis kie ri -
tu āli. In ki Kus ko bi ja iz vei do ju ši sa rež ģī tu
ka nāl vei da no tek ūde ņu un ūdens ap gā des
sis tē mu. Cel tņu sie nās re dza mie gra nī ta
blo ki bez saist vie lu pa lī dzī bas pie dzī ti viens
pie ot ra tā, ka, tē lai ni iz sa ko ties — ma tu
starp tiem ne va rē tu ie bāzt. 

Da žas bū ves līdz inā jās bu dis ma zem ēs
re dzē ta jām sak rā la jām cel tnēm — stū pām.
In ku ka rogs ir va ra vīk snes krā sās, bet bal -
to ce ļo tā ju sli mī gās aso ci āci jas uz reiz ra da
ne iz prat ni — kā pēc, kā dā sa ka rā?! Hu li o
acīm re dzot ir jau ie priekš sa skā ries ar šā du
iz paus mi, tā pēc ti kai līdz jū tī gi pa smai da par
šā du re ak ci ju no ne zi nī go tū ris tu pus es. At -
kal sa ska ra mies ar lie cī bām un ar te fak tiem
par in ku dzi ļa jām zi nā ša nām as tro no mi jā.

In ku gal ve nā die vī ba bi ja Sau le (vī rie šu dzim -
tē), bet Mē ness bi ja Sau les sie va. Sau le —
zelts, Mē ness — sud rabs, attiecīgi ir arī Sau -
les tem plis un Mē ness tem plis. 

In ki sa vu die vu al tā ri go di nā ju ši ar zie -
diem, pār ti ku, ūdens trau kiem (līdz īgas ir
arī Āzi jas tau tu re li ģis kās tra dī ci jas). Ap -
mek lē jām St. Do min go ka ted rā li, kas uz bū -
vē ta virs Ko ri kan čas tem pļa. Kad spā ņi
ie ka ro ja Kus ko, tie sa grā vu ši vi su, ko vien
spē ja, ta ču vie tē jie ie dzī vo tā ji nā ku ši uz se -
nā tem pļa gru ve šiem un go di nā ju ši šo vie -
tu tā, it kā ne kas ne bū tu iz nī ci nāts. Kad
spā ņi sa pra tu ši, ka tie ši šai vie tai ir īpa ša
no zī me, virs in ku tem pļa dru pām uz bū vē ta

kris tie šu ka ted rā le. Pēc vai rā kām pa -
audzēm cil vē ki vairs īs ti ne zi nā ja, kā pēc uz
šo vie tu nā ku ši vi ņu sen či. Man šis stāsts
aso ci ējās ar krust ne šu rī cī bu Bal ti jā, kad ti -
ka cel tas baz nī cas pa gā nu svēt vie tās. 

Past aigā ju ši pa Kus ko, mēs po sā mies
ce ļā, lai do tos ga rā pār brau cie nā no Kus ko
uz Pu no, kas at ro das ap tu ve ni 400 km at tā -
lu mā. 
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Ie eja Ma ču Pik ču mak sā ~45 ASV
do lā rus. Ja kāpj Vai na Pik ču, jāpie-
maksā vēl 10 do lā ri. Autobuss maksā
16 do lā rus turp un at pa kaļ. 
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Sa lī dzi not ar Kus ko, esam gan drīz kilo met ru zem āk, 
t. i., tu vāk jū ras lī me nim, 

jo Ma ču Pik ču at ro das 2430 m augs tu mā. 
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Valsts aiz sar dzī bas at tīs tī bas plāns
des mit ga diem

Pla šā kai sa bied rī bai ne sen kļu vu šas zi nā mas Igau ni jas
Valsts aiz sar dzī bas at tīs tī bas plā na de ta ļas, kas ap stip ri nāts
2013.—2022. ga dam. Igau ni jas Aiz sar dzī bas mi nis tri jas (AM)
pre ses die nests in for mē, ka šis plāns ļaus pa lie li nāt Aiz sar dzī -
bas spē ku kau jas spē jas un ie ro ču uguns spē ku. Plāns pa redz
Aiz sar dzī bas spē ku (AS) ātr ās re aģē ša nas spē ku struk tū ru pa -
lie li nāt līdz 21 000 cil vē ku. AS re gu lā ro spē ku vie nī bu per so -
nāl sas tāvs turp mā ko 10 ga du lai kā pa lie li nā sies no 3100 līdz
3600 cil vē kiem. Sau sze mes spē kos tiks at tīs tī tas di vas ātr ās re -
aģē ša nas kāj nie ku bri gā des, tur klāt pirm ā bri gā de tiks ap gā dā -
ta ar kāj nie ku kau jas ma šī nām, bru ņu trans por tie riem un
paš gā jē jar ti lē ri jas liel ka lib ra sis tē mām. AS ap bru ņo ju mā pa re -
dzēts ie kļaut tre šās pa audzes pre ttan ku kom plek sus. Gal ve nais
at bil dī gais par te ri to ri ālo dro šī bu arī turp māk būs «Kait se li it»,
un zemessargu skait lis ko sa stā vu plā nots pa lie li nāt no 22 250
līdz 30 000 cil vē ku. 

Lai pa aug sti nā tu ko man dva dī bas efek ti vi tā ti, bū tis kas
iz mai ņas plā no tas AS pa vēl nie cī bas struk tū rā, Sau sze mes
spē ku štā bu in teg rē jot AS Ap vie no ta jā štā bā, bet no Gai sa
un Jū ras spē ku štā biem iz vei do jot vie nu cen trā lo štā bu. Līdz
2014. ga dam pa re dzēts uz la bot sa dzī ves ap stāk ļus ob li gā tā
die nes ta mi li tār per so nām, uz bū vē jot pil nī gi jaun as ka zar -
mas Ta pā, Jeh vi, Vi ru un Ema ri. Tiks iz vei do ti vai rā ki mo -
der ni mā cī bu po li go ni un šau tu ves. Feb ru āra sā ku mā Vi ru
ap kai mē jau ti ka at klā ta vi sā Bal ti jā mo der nā kā šau tu ve, kas
ie vē ro ja mi uz la bos ka ra vī ru šau ša nas ap mā cī bas pro ce su.

Ko men tē jot jaun o Valsts aiz sar dzī bas at tīs tī bas plā nu
2013.—2022. ga dam, aiz sar dzī bas mi nistrs Ur mass Rein sa -
lu no rā dī ja, ka Igau ni jas aiz sar dzī bas spē ju pa ma tā jo pro -
jām ir un pa liks lie lā re zer vis tu ar mi ja, ku ra sa stāv no
ob li gā to mi li tā ro die nes tu no die nē ju šiem vī rie šiem un sie -
vie tēm. Mi nistrs arī no rā dī jis, ka 2% iekš ze mes kop pro duk -
ta no vir zī ša na aiz sar dzī bai ir ne vien sais tī bu iz pil de NA TO
sa stā vā, bet arī zi nāms dro šī bas ga rants Igau ni jai un ali an -
sei ko pu mā. AS ko man die ris bri gā des ģe ne rā lis Ri ho Ter -
rass uz ska ta, ka, re ali zē jot jaun o at tīs tī bas plā nu, pie augs
re ālās AS kau jas spē jas, sa ma zi nā sies ar mi jas re aģē ša nas
laiks un vien lai kus ma zi nā sies past āvo šā bi ro krā ti ja. 

Gai sa spē kiem jauns ra dars
Kom pā ni ja «ThalesRaytheonSystems» (TRS) ir

pa bei gu si pē dē jos iz mē ģi nā ju mus un no de vu si So mi jas Gai sa
spē kiem mo bi lo ra dio lo kā ci jas sta ci ju (RLS) «Gro und Mas ter
403» (GM 403). Šī ir pirm ā RLS, kas pie gā dā ta sa ska ņā ar 2009.
ga da lī gu mu, kurš pa redz pa vi sam 12 ra da ru pie gā di par 171
mil jo nu eiro. Šī pa ša lī gu ma ie tva ros Igau ni ja sa viem Aiz sar -
dzī bas spē kiem ie gā dā jās di vus TRS ra žo tos ra da rus GM 403
par 29 mil jo niem eiro.

Sa ska ņā ar lī gu mu ot ro un
tre šo mo bi lo ra da ru So mi ja sa -
ņems nā ka ma jos mē ne šos, un
ša jā lai kā teh ni kai vēl veiks
plān vei da tes tē ša nu.

«Gro und Mas ter 403» pie -
der pie GM 400 S — di apa zo na
(2—4 GHz) vi dē jā dar bī bas rā -
di usa (ap tu ve ni 470 km) ra dio -
lo kā ci jas sta ci jām. Šī ra da ra sta ci onā rā ver si ja ir GM 406, un
tai ir lie lāks dar bī bas rā di uss. So mi jas Gai sa spē kos GM 403
no mai nīs no ve co ju šos ra da rus KE VA-2010, ku rus so mi eks plu -
atē kopš pēr nā gad sim ta sep tiņ des mi to ga du vi dus. Paš laik So -
mi jai ir 18 ra dio lo kā ci jas sta ci jas KE VA-2010, un tās vi sas no
eks plu atā ci jas plā nots iz slēgt 2015. ga dā. 
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Ka ra flo tē sa ruks gan teh ni kas, 
gan per so nā la ap joms

Lai ka pos mā līdz 2018. ga dam no Itā li jas Jū ras spē ku sa stā -
va tiks iz slēg ti 30 kau jas ku ģi un pa līg ku ģi — šā das per spek tī -
vas at spo gu ļo tas ik ga dē jā JS pār ska tā, kas pub lis ko ts 25. jan vā rī.
Pa re dzē ta arī flo tei pie de ro šās in fra struk tū ras op ti mi zā ci ja un
per so nāl sas tā va sa ma zi nā ša na.

Pār ska tā ir pa re dzēts piec u turp mā ko ga du lai kā no JS ie -
rin das iz slēgt sep ti ņus kau jas ku ģus, to skai tā «Ar tig lie re» ti pa
ku ģus un «Ma es tra le» ti pa fre ga tes. Flo te at teik sies arī no trim
«Le ri ci» ti pa tra le riem, se šām «Mi ner va» ti pa kor ve tēm, 12
mā cī bu ku ģiem, kā arī di vām «Na za ri o Sa uro» ti pa zem ūde -
nēm. Vi su uz skai tī to ku ģu da ļē jai aiz vie to ša nai pa re dzēts JS
sa stā vu pa pil di nāt ar piec ām «Ber ga mi ni» ti pa daudz mēr ķu
fre ga tēm FREMM, di vām piln vei do tām jaun ām zem ūde nēm
U-212A un vie nu du āla lie to ju ma pa līg ku ģi. Līdz šim fun kci -
jas hid ro grā fis ka jā pēt nie cī bā un zem ūde ņu ap gā dē vei ca di vi
at se viš ķi pa līg ku ģi. 

Pār ska tā ie kļau tas arī sais tī bas līdz 2024. ga dam JS per -
so nāl sas tā vu sa ma zi nāt no paš rei zē jiem 34 000 līdz 27 000
cil vē ku.
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Ei ro pa ne var tur pi nāt eko no mēt 
uz dro šī bas rē ķi na

ASV past āvī gais pār stā vis NA TO Ivo Dāl ders pa zi ņo jis, ka NA TO
da līb val stis ne drīk stē tu sko po ties un bū tu jā pa lie li na aiz sar dzī bas
jo mas iz de vu mi. Pre tē jā ga dī ju mā NA TO rī cī bā būs li mi tē tas spē -
jas veikt starp tau tis kās dro šī bas pa sā ku mus un ali an ses ro be žas
dro šī bas ga ran tē ša nas uz de vu mus. At sau co ties uz NA TO re ko -
men dē ta jiem 2% no iekš ze mes kop pro duk ta, I. Dāl ders no rā dī ja,
ka tas ne esot ne kāds ma ģis kais skait lis, bet gan ob jek tī va ne pie cie -
ša mī ba in ves tēt dro šī bā, lai ASV, Ka nā da un Ei ro pas val stis tur pi -
nā tu pil dīt sta bi li tā tes ga ran ta lo mu mūs die nu mai nī ga jā un
ne prog no zē ja ma jā pa sau lē. 

Ag rāk ti ka zi ņots, ka 2012. ga dā NA TO val stu ko pē jais mi li -
tā rais bu džets eko no mis kās krī zes dēļ bi ja sa ru cis ko pu mā par 56
mil jar diem do lā ru. ASV ie da la Pen ta go na fi nan sē ša nai 5% no IKP,
ka mēr ci tas NA TO da līb val stis paš laik mi li tā rajam re so ram atvēl
mazāk par 2% no IKP, bet da žas val stis — pat mazāk par 1% no
IKP. Vie nī gais iz ņē mums ir Grie ķi ja, ku ra 2012. ga dā bi ja sa gla -
bā ju si mi li tā ro bu dže tu ne daudz virs 2% no IKP.

Ai ci nā ju mu Ei ro pas val stīm pa lie li nāt bru ņo to spē ku fi nan sē ju mu
ir iz tei cis arī NA TO ģe ne rāl sek re tārs An derss Fogs Ras mu sens, kas feb -
ru āra sā ku mā uz stā jās pres ti ža jā Min he nes dro šī bas kon fe ren cē. Ģe -
ne rāl sek re tārs aici nā ja 2014. ga dā pēc na ci onā lo mi li tā ro kon tin gen tu
iz ve ša nas no Af ga nis tā nas ne sa ma zi nāt na ci onā los mi li tā ros bu dže tus,
jo ci tā di starp ASV un Ei ro pu tur pi nās pa lie li nā ties plai sa mi li tā ro iz -
de vu mu zi ņā. «Dro šī bu ne var no stumt ma lā un likt gai dīt, ka mēr tik -
sim ga lā ar glo bā lo fi nan šu krī zi. Ja tur pi nā sim eko no mēt, vā ji nā sim
mū su dro šī bu nā kot nē. To mēs ne va ram at ļau ties. Mēs jau pie dzī vo -
jām sma gu mā cī bu stun du, kad pēc auk stā ka ra bei gām at slā bi nā jā -
mies un re zul tā tā ne spē jām pie nā cī gi re aģēt uz krī zēm Bal kā nos.»

Jaun ā tan ka sē rij vei da ra žo ša na 
ap steigs gra fi ku

Tur ci jas kom pā ni ja «Oto kar» tur pi na dar bu pie jaun ā tan ka
«Altay», tur klāt ne rak stu rī gi bru ņo ju ma iz strā des jo mai tan ka
no do ša na lie to tā jam no tiks gan drīz di vus ga dus pirms no līg tā
ter mi ņa. Lī gums par tan ka iz strā di ti ka pa rak stīts 2008. ga dā,
un šim mēr ķim pie šķī ra 500 mil jo nus do lā ru. Vie na tan ka tir -
gus ce na va rē tu būt 5,5 mil jo ni do lā ru. Jaun ais tanks no saukts
par go du tur ku ģe ne rā lim Fah re dīnam Al ta jam, kurš ko man dē -
ja ar mi ju ka rā par Tur ci jas ne at ka rī bu 1919.—1923. ga dā. 

Lai arī bi ja plā nots 2015. gads, jau 2013. ga da sā ku mā
«Oto kar» Tur ci jas Bru ņo ta jiem spē kiem bi ja uz bū vē jis pir mos
četr us tan ka pro to ti pus. Tu vā ka jos mē ne šos no tiks in ten sī vi
teh ni kas eks plu atā ci jas iz mē ģi nā ju mi, lai va rē tu sākt «Altay»

sē rij vei da ra žo ša nu. Jaun ais
tanks aiz stās Tur ci jas BS ap -
bru ņo ju mā eso šos vā cu ra -
žo ju ma tan kus «Le opard 1A»
un «Le opard 2A», kā arī ame -
ri kā ņu ra žo tos M48 un M60.

Pub lis ka jā tel pā nav ofi -
ci ālu da tu par to, cik jaun o
tan ku pa sū tī ju ši Tur ci jas BS un ār val stu klien ti, ta ču eks per ti
lēš, ka sā ku mā tie va rē tu būt ap tu ve ni 200, un lī gu mus par sē -
rij vei da ra žo ša nu va rē tu sākt pa rak stīt 2017. ga dā. 

Tanks «Altay» kļūs par vie nī go pa sau lē pil nī bā no jaun a uz -
bū vē to tan ku 60 t ka te go ri jā. Tam būs 1500 zirg spē ju dzi nējs,
hid rop nei ma tis kā pie ka re un mak si mā lais āt rums — 70 km/h.

Tan ka ar se nā lā būs 120 mm ka lib ra glud stob ra liel ga bals, ar
ku ru var iz šaut arī pre ttan ku ra ķe tes. Tan kam būs arī dis tan -
ces va dī bas ie ro ču mo du lis ar sta bi li za to ru un 12,7 mm ka -
lib ra lož me tējs. Ap kal pē pa re dzē ti čet ri cil vē ki, ku ri va rēs
mak si mā li ob jek tī vi vēr tēt si tu āci ju kau jas lau kā, pa tei co ties
360° ap ska tes leņ ķim ho ri zon tā la jā plak nē. 

Ne gai dīts aiz sar dzī bas bu dže ta 
sa ma zi nā jums

In di jas val dī ba pie ņē mu si lē mu mu 2013. ga dā par 1,8 mil -
jar diem do lā ru (12,5% no ag rāk plā no tā bu dže ta ap jo ma) sa -
ma zi nāt fi nan šu lī dzek ļus, kas bi ja pa re dzē ti jaun ā bru ņo ju ma
ie gā dēm. Kā pa skaid ro jis aiz sar dzī bas mi nistrs A. K. En to nijs,
asig nē ju mu ap cir pša na ir no ti ku si pie spie du kār tā, ņe mot vē rā
ne gai dī tu un strau ju mak ro eko no mis ko rā dī tā ju pa slik ti nā ša -
nos. Mi nistrs gan pau da pār lie cī bu, ka fi nan sē ju ma op ti mi zē -
ša na ne pa ze mi nās ar mi jas kau jas spē jas. 

Sa vu kārt mi li tā rās jo mas eks per ti, vēr tē jot strau jo bu dže -
ta sa ma zi nā ju mu, se ci na, ka tas, vis ti ca māk, no ve dīs pie vai -
rā ku jaun ā ap bru ņo ju ma ie gā des lī gu mu ap tu rē ša nas vai
iz pil des tem pa pa lē ni nā ša nās. 

Pirm ie čet ri ap drau dē tie lī gu mi — 126 fran ču ra žo ju ma iz -
nī ci nā tā ju «Ra fa le», 197 vieg lo iz lū ko ša nas he li kop te ru, se šu
deg vie las uz pil des gai sa tan kku ģu un 145 hau bi ču M-777 (155
mm ka librs) ie gā de. Šo četr u lī gu mu pa rak stī ša na bi ja ie ce rē -
ta līdz šī ga da mar ta bei gām, ta ču tas, vis ti ca māk, ne būs ie spē -
jams, jo vie no ša nās pa redz veikt ob li gā to 15% priek šap mak su.
Eks per ti arī at zīst, ka mi li tā rā bu dže ta sa ma zi  nā ša na ne ga tī vi
ie tek mēs jau ag rāk no slēg to lī gu mu iz pil di, kas pa redz ie gā dā -
ties 22 ASV ra žo ju ma trie cien he li kop te rus «AH-64D Ap ac he»,
15 trans por ta he li kop te rus «CH-47F Chi no ok», se šas mi li tā -
rās trans por ta lid ma šī nas, vai rā kas zem ūde nes un strēl nie ku
ie ro čus.

Ap rak stī tie fi nan šu eko no mi jas pa sā ku mi ir pre tru nā ar
ne sen pub lis ko ta jiem In di jas plā niem. Sa lī -
dzi not ar 2012. ga du, 2013. ga da mi li tā ro bu -
dže tu bi ja plā nots pa lie li nāt līdz 2,39123
tril jo niem rū pi ju (2,35% no prog no zē ja mā
iekš ze mes kop pro duk ta). Kā vie nu no ie mes -
liem, kā pēc jā tur pi na pa lie li nāt mi li tā ro bu -
džetu, amat per so nas ne ofi ci ālos ko men tā ros
to reiz mi nē ja at tie cī bu sprie dzes pie augu mu
ar Ķī nu un Pa kis tā nu. Pēc op ti mi zā ci jas In -
di jas BS bu džets būs ti kai 1,9% no IKP. 

ZiņassagatavojusikapteineVizmaKaļčeva.
Foto —http://www.mod.gov.ee/en/baltics-most-modern-

shooting-range-opens-in-voru-county;
http://chainhomehigh.wordpress.com/2013/01/17/finland-

groundmaster-400-radar-enters-service/;
http://www.naval.com.br/blog/2012/06/09/fragata-carlo-

bergamini-primeira-fremm-italiana/#axzz2KDkZ0VQN;
http://www.baybul.net/ilk-turk-tanki-altay-projesi/;

http://weapons.technology.youngester.com/2009/04/500th-
m777-howitzer-to-us-military.html;

http://www.airliners.net/photo/Netherlands—-Air/Boeing-
AH-64D-Apache/1464142/L/.
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Pa sau les eko no mis ki at tīs tī tā kās val stis
pir mo rei zi pie vēr sās mikro lī me ņa bez pi lo ta
lid apa rā tu (BPL) iz strā dei pēr nā gad sim ta de -
viņ des mi to ga du vi dū, un to reiz šī jo ma bi ja
zi nāt nis kās fan tas ti kas lī me nī. Pa gā ju ši vien
20 ga di, un mikro lī me ņa BPL jau ek sis tē ne
vien eks pe ri men tā lās ver si jās, bet pie da lās re -
ālā ka ra dar bī bā. Bū tisks priekš no tei kums
strau jam prog re sam mikro lī me ņa BPL at tīs -
tī bā bi ja pē dē jo ga du starp tau tis ko mie ra uz -
tu rē ša nas mi si ju un lo kā lo kon flik tu pie re dze,
kad labs in for ma tī vais no dro ši nā jums bie ži
kļu va par uz va rai iz šķi ro šo fak to ru.

Pa sau lē nav iz veidota vi sām val stīm vie -
no ta BPL kla si fi kā ci ja, ņe mot vē rā da žā du
val stu at šķi rī go līdz da lī bas un prog re sa lī me -
ni šā du apa rā tu iz strā dē. Vie na no teh nis ka -
jām kla si fi kā ci jām pa redz da līt BPL pēc to
ma sas, au to no mā li do ju ma lai ka (ALL), pār -
vie to ša nās āt ru ma un/vai augs tu ma. Mikro
(da žās val stīs ek sis tē ap zī mē jums — na no)
BPL ka te go ri jai ma sa ir līdz 10 kg, ALL — līdz
1 h, augs tums — līdz 1 km. Mi ni BPL šie pa -
ra met ri ir: līdz 50 kg, vai rā kas stun das un 3—
5 km. Mi di BPL rak stur lie lu mi ir: līdz 1000
kg, 10—12 h, 9—10 km. Sma gie (stra tē ģis kie)
BPL spēj veikt au to no mu li do ju mu vai rāk ne kā
24 h un līdz 20 km augs tu mā. 

ASV ir ab so lū tās lī de res da žā du lī me ņu
BPL iz gud ro ša nā, iz strā dē un ra žo ša nā. Šo -
brīd pa sau lē vis po pu lā rā kais mikro lī me ņa
BPL ir ame ri kā ņu kom pā ni jas «Ae ro Vi ron -
ment» ra žo tais «RQ-11 Ra ven», ku ra sā kot nē -
jais no sau kums 1999. ga dā bi ja «FQM-151».
Šī BPL iz strā di pirms 15 ga diem pa sū tī ja Pen -
ta gons. Ta gad to lie to ne vien ASV bru ņo to
spē ku vie nī bas, bet dau dzu ci tu val stu ka ra vī -
ri da žā dās ope rā ci jās. Paš laik «RQ-11 Ra ven»
ir pie lā gots eks plu atā ci jai Aus trā li jas, Če hi jas,

Dā ni jas, Igau ni jas, Irā kas, Itā li jas, Ke ni jas, Li -
bā nas, Nī der lan des, Nor vē ģi jas, Spā ni jas un
Ru mā ni jas bru ņo to spē ku vie nī bās. «RQ-11
Ra ven» ma sa ir 1,9 kg, ALL — 90 min, pār -
vie to ša nās āt rums — līdz 81 km/h, li do ju ma
augs tums — līdz 152 m. Pirms ne il ga lai ka
kom pā ni ja «Ae ro Vi ron ment» pre zen tē ja arī
ko lib ri kon fi gu rā ci jas BPL «Na no Hum min g -
bird», kas ta pis pēc Pen ta go na pa sū tī ju ma.
Pa gai dām šī iz strād ne at ro das eks pe ri men tā -
la jā sta di jā un nav zi nāms, kad un vai šie BPL
no nāks kau jas vie nī bās.

Ne ti kai ASV ti ku šas līdz mi ni BPL lie to -
ša nai kau jas lau kā. 2013. ga da jan vā rī Liel bri -
tā ni jas Aiz sar dzī bas mi nis tri ja ofi ci āli pa zi ņo ja,
ka Ka ra lis ko bru ņo to spē ku vie nī bas Af ga nis -
tā nā jau 2012. ga da bei gās sā ku šas lie tot kom -
pā ni jas «Prox Dynamics» un «Mar lbo ro ugh
Com mu ni ca ti ons Ltd» iz strā dā tos mi ni atū ros
(mikro/na no lī me nis) BPL «Black Hor net Na -
no» (PD-100 PRS), ku ri ir pa lai ža mi ma nu āli
(līdz īgi kā ame ri kā ņu «RQ-11 Ra ven»). Jaun ais
BPL sver ti kai 16 g (ko pā ar va dī bas blo ku —
ma zāk ne kā ki lo gramu), tā ga rums ir 10,14 cm,
pla tums — 2,54 cm. BPL ar vie nu ba te ri ju spēj
no li dot 800 m (mak si mā lais āt rums — 36 km/h)
vai «ka rā ties» gai sā līdz 30 min, vei cot no vē -
ro ša nu. Apa rāts ir ap gā dāts ar mi ni ka me ru,
ku ra no dro ši na gan video, gan fo to in for mā -
ci jas pār rai di. Ar šo lid apa rā tu ka ra vīrs var ļo ti
īsā lai kā no vēr tēt ope ra tī vo si tu āci ju aiz lie la
šķēr šļa, ēkas stū ra vai ār pus ie ra ku miem, lai -
kus at klā jot ris kus un iz vē lo ties vis pa rei zā ko
rī cī bas sce nā ri ju. Ne ska to ties uz ma za jiem ga -
ba rī tiem, PD-100 PRS dar bī ba ie spē ja ma

sma gos kli ma tis ka jos ap stāk ļos. Pēc Liel bri -
tā ni jas AM da tiem, paš laik ir pa sū tī ti 160
jaun ie BPL ko pu mā par 20 mil jo niem ster li -
ņu mār ci ņu. Kom pā ni ja «Mar lbo ro ugh Com -
mu ni ca ti ons Ltd» no dro ši nās ne pie cie ša mā
ap rī ko ju ma un re zer ves da ļu pie gā di, kā arī
or ga ni zēs ap mā cī bu un re mont u. 

Ie vē rī bas cie nīgs fakts mikro (na no) BPL
iz gud ro ju mu jo mā ir kom pā ni jas «Is ra el Ae -
ros pa ce In dus tries» (IAI) pa nāk tais prog ress
di vu spā res kon fi gu rā ci jas lid apa rā tu iz strā -
dē. Zi nāt nie ku dar bī bas lo zungs ša jā vir zie nā
ir: «Ja to spēj da ba, mēs va ram mē ģi nāt to at -
da ri nāt.» Viens no jaun ajiem lid apa rā tiem
sver as to ņus, bet otrs — 13 g, un tie spēj li di -
nā ties gai sā 20 min. Apa rā tu dar bī bu no dro ši -
na kom pak ta li ti ja po li mē ru ba te ri ja, ku ra sver
ti kai 2 g. Kat ram apa rā tam uz mon tē ta vi deo -
ka me ra, kas sver 0,1 g. Iz lū ko ša nas «spā res» li -
do ju mu no dro ši na kom pakts elek tro mo tors,
kurš strā dā ar 7000 ap grie zie nu mi nū tē. Jau-
n ie BPL re aģē uz ope ra to ra do ta jām ko man -
dām, pa tei co ties li do ju ma va dī bas sis tē mai,
kas sver 3 g. «Spā ru» spār ni iz ga ta vo ti ar ro -
kām no caur spī dī ga kar bo na. Kā po ten ci ālu
lie to ša nas jo mu jaun ajām iz strād nēm «Is ra el
Ae ros pa ce In dus tries» pār stāv ji min ķīl nie ku
sa grāb ša nas krī zes. Mi ni atū rie lid apa rā ti, ku -
riem ir ne ti kai ka me ras, bet arī audio mik ro -
fo ni, pa lī dzēs sle pe ni no vē rot si tu āci ju ķīl nie  -
ku at ra ša nās ra jo nā. Pat la ban jaun ajiem BPL
ir čet ri spār ni — kā spā rēm, bet IAI zi nāt nie -
ku tu vā kais mēr ķis ir iz ga ta vot lid apa rā tu ar
di viem spār niem. Šim no lū kam nāk sies bū tis -
ki ko ri ģēt spār nu kus tī bas am pli tū du. 

Vēr tē jot gū to pie re dzi mūs die nu mi li tā ra -
jos kon flik tos un starp tau tis ka jās ope rā ci jās,
mi ni (na no) iz mē ru ro bo tu at tīs tī bas un iz pla -
tī ša nās tem pi bru ņo to spē ku in te re sēs ne ma -
zi nā sies arī nā kot nē. Vis da žā dā ko iz mē ru BPL
var veikt ļo ti pla šu uz de vu mu spek tru da žā dās
vi dēs: iz lū ko ša nu (video, ra di o, ra di āci jas, ķī -
mis ko, bi olo ģis ko), mī nu lau ku mek lē ša nu,
uguns va dī bu un mēr ķno rā di, pre tgai sa aiz -
sar dzī bas lī dzek ļu no māk ša nu, bom bar dē ša -
nas re zul tā tu no vēr tē ša nu, me te oro lo ģis kās
in for mā ci jas vāk ša nu utt. Līdz ar teh no lo ģi ju
at tīs tī bu ar vien pla šā kas fun kci jas būs ie spē -
jams uz ti cēt ma za iz mē ra au to no miem vai
pus auto no miem ro bo tiem gan gai sā, gan uz
sau sze mes, gan jū rā. 

Pēcārvalstumateriāliemsagatavojusi
kapteineVizmaKaļčeva.

Foto —
http://www.militaryparitet.com/teletype/data/ic_teletype/10001/

http://www.tu.no/industri/2013/02/07/se-norsk-uav-i-strid;
http://www.tu.no/industri/2012/05/03/flygende-spion-veier-16-gram;

http://www.chinadaily.com.cn/photo/2012-12/25/con-
tent_16054144_6.htm.

MIL ITĀRĀ  MOZA ĪKA

Maz ga ba rī ta bez pi lo ta lid apa rā ti —
no zi nāt nis kās fan tas ti  kas līdz re ali  tā tei

PD-100PRSreāloskaujasapstākļos.

PD-100PRSkopāarvadībasbloku.

IAIBPLprototips.











Jā nis Ra dziņš
(19. 10. 1913. — 03. 12. 2012.)

Dzi mis Rī gas ap riņ ķa Ķē ču pa gas tā. 1935. ga dā
ie saukts ob li gā ta jā ka ra die nes tā Lat vi jas ar mi jā. Die nē-
jis 1. jāt nie ku pul kā Dau gav pi lī. Bei dzis in struk to ru un
virs nie ku viet nie ku kur sus; pa li cis virs die nes tā. 

1938. ga dā ie stā jies Lat vi jas Ka ra sko lā; to ab sol -
vē jis pē dē jā — 14. — iz lai du mā 1940. ga da 27. jū -
li jā; pa vē li par virs nie ka pa kā pes pie šķir ša nu pa rak stī jis
Valsts pre zi dents Au gusts Kir hen šteins, bet zo be ni šā
iz lai du ma virs nie kiem vairs ne ti ka pa snieg ti.

J. Ra dziņš no rī kots die nēt Kras ta ar ti lē ri jas pul kā Bol de rā jā par 1. bru ņo tā vil cie na ba -
te ri jas ko man die ri. Pēc sar kan ar mi jas ie nāk ša nas pulks iz for mēts. Leit nants Ra dziņš ie celts
par 2. di vi zi ona saim nie cī bas ko man das priekš nie ku. Di vi zi ons pār vie tots uz Vents pi li. Sā ko-
ties vā cu ar mi jas uz bru ku mam, tas at gā jis uz Rī gu. Ra dziņš ie celts par 1. bru ņo tā vil cie na
ba te ri jas ko man die ri; pa aug sti nāts par virs leit nan tu. Sar kan ar mi jai at kāp jo ties uz Ļe ņin gra du
(Sankt pē ter bur ga), J. Ra dziņš pa tei cis sa viem ka ra vī riem, ka uz Krie vi ju ne brauks, un pa li cis
de go ša jā Iekš rī gā (Vec rī gā).

Pēc vā cu ar mi jas ie nāk ša nas J. Ra dziņš ie ra dies Lat vie šu bied rī bas na mā «Mā mu ļā». Kā
dau dzi Lat vi jas ar mi jas virs nie ki vē lē jies ie stā ties sa vas ze mes aiz stāv ju rin dās, bet nav va rē jis
sa pras ties ar vā cu ar mi jas pa vēl nie cī bu. Aiz brau cis uz lau kiem, strā dā jis sa va tē va saim nie cī bā.

1941. ga dā ie stā jies Lat vi jas Uni ver si tā tes Taut saim nie cī bas fa kul tā tē. 
1944. ga dā ie saukts Lat vie šu le ģi onā, ie da līts 1. ro bež ap sar dzī bas pul kā par ro tas ko -

man die ri. Pēc ļo ti īsām ap mā cī bām pulks pār vie tots uz Ab re ni, lai tū līt to sū tī tu tā lāk uz fron -
ti. Ka ra vī ri šo pa vē li uz tvē ru ši kā krāp ša nu un sā ku ši de zer tēt. Pulks iz for mēts. J. Ra dziņš
pa li cis sma gās ze nī tar ti lē ri jas ba te ri jā Os tro vas ra jo nā, ar kau jām at kā pu šies cau ri Lat vi jai
līdz Rī gai. 1944. ga dā, nak tī no 12. uz 13. ok tob ri, ar sa vu bru ņu vil cie nu kā pē dē jie pār brau -
ku ši Dau ga vas til tam; nā ka ma jā die nā no nā ku ši Kur ze mes cie tok snī pie Džūk stes. 

J. Ra dziņš pie da lī jies vi sās piec ās Kur ze mes cie tok šņa liel kau jās. 1945. ga da feb ru ārī
sū tīts uz kur siem Vā ci jā, bet ceļš uz no rī ko ju ma vie tu jau bi jis sa bom bar dēts; vē lāk pa zi ņots,
ka kur si at cel ti un J. Ra dzi ņam jā at grie žas sa vā vie nī bā Kur ze mē. Ta ču arī uz tu rie ni ceļš jau
bi jis slēgts.

Ka ra drūz mā un stei gā Jā nis, vēl Lat vi jā bū dams, no di bi nā jis ģi me ni, un dzī ves bied re
Ēri ka jau lai kus iz ce ļo ju si uz Vā ci ju. Lī be kā abi sa ti ku šies, no kļu vu ši an gļu ka ra spē ka pār val -
dī tā zo nā. Jā nis ie vie tots ka ra gūs tek ņu no met nē, no tās ātr i iz de vies iz kļūt, un abi de vu šies
uz bēg ļu no met ni.

1948. ga da ot ra jā pus ē sā ku sies bēg ļu iz ce ļo ša na no Vā ci jas. 1949. ga da Jā ņos Ra dzi ņi
de vu šies ce ļā uz Aus trā li ju, kas pie kri tu si uz ņemt bi ju šos le ģi onā rus. Lī gu mā pa re dzē to lai ku
abi no strā dā ju ši Dien vid aus trā li jas dzelz ce ļā. Iz audzi nā ti un iz sko lo ti dēls un mei ta.

Jā nis Ra dziņš ro sī gi pie da lī jies Aus trā li jas lat vie šu or ga ni zā ci ju dar bā. Pie da lī jies Lat vi jas
Ka ra sko lu bei gu šo virs nie ku ap vie nī bas di bi nā ša nā Ade lai dē un dar bo jies ša jā ko pā. 

1993. ga dā ie stā jies at jau no ta jā Lat vie šu virs nie ku ap vie nī bā Lat vi jā, bie ži vie so jies
Dzim te nē, ak tī vi pie da lī jies ap vie nī bas dar bā. Jā nis sā pī gi pār dzī vo jis tēv ze mes saim nie cis-
kās dzī ves lē no at kop ša nos no oku pā ci jas ga du brū cēm un ne ti ku miem.

Radziņu ģi me ne pār dzī vo ju si sma gu zau dē ju mu — vēl ne sa snie dzis 30 ga du ve cu mu,
sa tik smes avā ri jā gā jis bo jā dēls Jā nis. 

Pē dē jos ga dos sir mais virs nieks uz Lat vi ju at braukt vairs ne spē ja. Sa vus ve cā kus ap rū pē
mei ta Il ze, ar ku ras starp nie cī bu tiek uz tu rē ti re gu lā ri sa ka ri ar Lat vie šu virs nie ku ap vie nī bu.

Kā at zi nī bu sa vam ka ra vī ra mū žam atv. virs leit nants Jā nis Ra dziņš sa ņē mis aiz sar dzī bas
mi nis tra ap bal vo ju mus — go da zī mi «Par ie gul dī ju mu bru ņo to spē ku at tīs tī bā» (1999.) un
At zi nī bas go da zī mi (2004.), kā arī NBS ko man die ra ap bal vo ju mu «Par no pel niem» (2002.).

Jā nim ir arī ap bal vo ju mi par droš sir dī bu kau jās, aiz stā vot dzim te ni pret oku pan tiem,
bet ar tiem viņš ne kad nav le po jies — ne esot to dēļ cī nī jies.

Die nā, kad Lat vie šu virs nie ku ap vie nī ba Rī gā at zī mē ja 90 ga du ju bi le ju, tā la jā Ade lai dē
pār stā ja puk stēt sir mā virs nie ka sirds, ku rai vi sos mū ža līk lo čos svē ta bi ju si Lat vi ja.

Dzi ļā cie ņā un līdz jū tī bā tu vi nie kiem — 
Lat vie šu virs nie ku ap vie nī ba

Ap klu su si sirds, kas pie de rē ja Lat vi jai
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